
Общество с ограниченной ответственностью Проектное бюро «Гражданпроект-М»
610027, г. Киров, ул.К.Маркса, 127, офис № 400, тел/факс (8332) 21-90-43, e-mail:grazhdanproektm@yandex.ru

ИНН 4345473774, КПП 434501001, ОГРН 1174350017368,
р/сч. 40702810311110000244 в ОАО КБ «Хлынов» г. Киров, БИК 043304711, корр./сч. 30101810100000000711
_______________________________________________________________________________________________

grazhdanproektm.ru

«Группа многоквартирных жилых домов
на земельном участке с кадастровым  но-

мером 43:40:000635:89 в г. Кирове»

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ

Раздел 8

Перечень мероприятий по охране окружающей среды

14-22-ООС

Том 8

2022 г.

Изм. № док. Подп. Дата



Общество с ограниченной ответственностью Проектное бюро «Гражданпроект-М»
610027, г. Киров, ул.К.Маркса, 127, офис № 400, тел/факс (8332) 21-90-43, e-mail:grazhdanproektm@yandex.ru

ИНН 4345473774, КПП 434501001, ОГРН 1174350017368,
р/сч. 40702810311110000244 в ОАО КБ «Хлынов» г. Киров, БИК 043304711, корр./сч. 30101810100000000711
_______________________________________________________________________________________________

grazhdanproektm.ru

«Группа многоквартирных жилых домов
на земельном участке с кадастровым  но-

мером 43:40:000635:89 в г. Кирове»

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ

Раздел 8

Перечень мероприятий по охране окружающей среды

14-22-ООС

Том 8

Главный инженер

Главный инженер проекта

А.В.Мохов 

Э.К. Кибешев

2022г.



14-22-ООС
Изм. Кол.уч Лист № док. Подп. Дата

 ГИП Кибешев

Содержание тома

Стадия Лист Листов
П 1

Разраб. Караваева
ООО Проектное бюро
«Гражданпроект-М»

Н.контр Кибешев

И
нв

.№
по

дл
.

П
од

п.
и

да
та

В
за

м.
ин

в.
№

2

СОДЕРЖАНИЕ ТОМА

Обозначение Наименование Примечание

14-22-ООС Содержание тома 2

14-22-ООС-С Состав проектной документации
Комплекту-
ется отдель-
ным томом

14-22-ООС Текстовая часть 5

Графические материалы
лист 1 Обзорная карта-схема. Масштаб 1: 1600 68

лист 2 Схема расположения СЗЗ промышленных объектов.
Масштаб 1:7000 69

лист 3 Схема расположения водных объектов и водоохранных зон.
Масштаб 1: 7000 70

лист 4 Схема современного экологического состояния.
Масштаб 1: 530 71

лист 5 Карта-схема с расположением источников выбросов и приле-
гающей территории. М 1:500 72

Расчеты

Приложение 1 Расчет валовых и максимальных выбросов загрязняющих ве-
ществ в период строительных работ 73

Приложение 2 Расчет рассеивания и карты рассеивания ЗВ (период строи-
тельства) 105

Приложение 3 Расчет валовых и максимальных выбросов загрязняющих ве-
ществ средств (эксплуатация) 171

Приложение 4 Расчет рассеивания и карты рассеивания ЗВ (период эксплуа-
тации) 276

Приложение 5 Прилагаемые документы 333
Справка о значениях фоновых концентраций
Справка о наличии/отсутствии ООПТ, местах произрастания
(обитания)  животного и растительного мира, занесенного в
Красную книгу Кировской области
Справка о наличии/отсутствии объектов культурного насле-
дия
Справка о наличии скотомогильников на участке изысканий в
Кировской  области
Постановление об отсутствие необходимости в запросе на по-
лучение  заключения о наличие\отсутствие полезных ископа-
ем на землях городского типа
Справка о наличии/отсутствии источников водоснабжения и
ЗСО водозаборов
Протокол измерений уровня шума



14-22-ООС
Лист

Изм. Кол.уч Лист № док. Подп. Дата

3
И

нв
.№

по
дл

.
П

од
п.

и
да

та
В

за
м.

ин
в.

№

Содержание

№ п/п Наименование Стр.
1 2 3

Пояснительная записка
Введение 5

I Результаты оценки воздействия на окружающую среду
1.1 Общие сведения о проектируемом объекте 10
1.2 Краткое описание местоположения объекта строительства 10
1.3 Описание намечаемой деятельности 12

II

Перечень мероприятий по предотвращению и (или) снижению воз-
можного негативного воздействия намечаемой хозяйственной дея-
тельностью на окружающую среду и рациональному использова-
нию природных ресурсов на период строительства и эксплуатации
объекта строительства

2 Мероприятия по охране атмосферного воздуха

2.1 Краткая характеристика физико-географических и климатических
условий 15

2.2 Воздействие объекта на атмосферный воздух и характеристика ис-
точников загрязнения атмосферы 16

2.3 Сведения о возможных аварийных и залповых выбросах 17
2.4 Сведения о пылегазоочистных устройствах 17
2.5 Обоснование полноты и достоверности исходных данных 17

2.6 Мероприятия по уменьшению выбросов загрязняющих веществ в
атмосферу 18

2.7 Сведения о санитарно-защитной зоне 18

2.8 Номенклатура и величины предельно допустимых концентраций
загрязняющих веществ 19

2.9 Расчеты рассеивания и анализ их результатов 19

2.10 Нормативы предельно-допустимых выбросов загрязняющих ве-
ществ в атмосферу 22

2.11 Выводы 22

2.12 Расчет мощности выбросов загрязняющих веществ при проведении
строительных работ 23

3 Мероприятия по защите от шума 32

4

Мероприятия по охране и рациональному использованию земель-
ных ресурсов и почвенного покрова, в том числе мероприятия по
рекультивации нарушенных или загрязненных земельных участков
и почвенного покрова

35

5 Мероприятия по сбору, использованию, обезвреживанию, транс-
портировке и размещению опасных отходов 41

6
Мероприятия по рациональному использованию и охране вод и
водных биоресурсов на пересекаемых линейных объектах реках и
иных водных объектов

50

7

Мероприятия по охране объектов растительного и животного мира,
в том числе мероприятия по сохранению среды обитания живот-
ных, пути их миграции, доступа в нерестилища рыб, сведения о ме-
стах хранения отвалов растительного грунта

57



14-22-ООС
Лист

Изм. Кол.уч Лист № док. Подп. Дата

4
И

нв
.№

по
дл

.
П

од
п.

и
да

та
В

за
м.

ин
в.

№

8
Мероприятия по минимизации возникновения возможных аварий-
ных ситуаций на объекте капитального строительства и послед-
ствий их воздействия на экосистему региона

59

9
Программа производственного экологического контроля (монито-
ринга за характером измерения всех компонентов экосистемы при
строительстве и эксплуатации объекта, а также при авариях)

60

10 Перечень и расчет затрат на реализацию природоохранных меро-
приятий и компенсационных выплат 62

11 Список используемой литературы 65
Таблица регистрации изменений 67



14-22-ООС
Лист

Изм. Кол.уч Лист № док. Подп. Дата

5
И

нв
.№

по
дл

.
П

од
п.

и
да

та
В

за
м.

ин
в.

№

Пояснительная записка
Введение

При разработке раздела использованы следующие нормативные документы:
- Федерального закона РФ от 10 января 2002 года № 7-ФЗ «Об охране окружающей

среды» (с изменениями на 9 марта 2021 года);
- Градостроительного кодекса РФ от 29 декабря 2004 года № 190-ФЗ (с изменения-

ми на 30 декабря 2020 года);
- Постановления Правительства РФ №87 от 16 февраля 2008 г. «О составе разделов

проектной документации и требованиях к их содержанию»;
- Федерального закона РФ от 30 марта 1999 года № 52-ФЗ «О санитарно-

эпидемиологическом благополучии населения»;
- СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 (новая редакция). Санитарно-эпидемиологические

правила и нормативы. Приложение 2.2.1/2.1.1. Проектирование, строительство, рекон-
струкция и эксплуатация предприятий, планировка и застройка населенных мест. «Сани-
тарно-защитные зоны и санитарная классификация предприятий, сооружений и иных объ-
ектов». Новая редакция. Постановление Главного государственного санитарного врача РФ
№ 74 от 25.09.2007 г.;

- СанПиН 2.1.3684-21 "Санитарно-эпидемиологические требования к содержанию
территорий городских и сельских поселений, к водным объектам, питьевой воде и питье-
вому водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, жилым помещениям, эксплуатации
производственных, общественных помещений, организации и проведению санитарно-
противоэпидемических (профилактических) мероприятий".

- СанПиН 1.2.3685-21 "Гигиенические нормативы и требования к обеспечению
безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания"

Раздел охраны окружающей среды "Группа многоквартирных жилых домов  на зе-
мельном участке с кадастровым  номером 43:40:000635:89 в г. Кирове" включает данные о
месте размещения объекта, расположения земельных участков, характеристику экологиче-
ской ситуации в месте проведения строительных работ, также рассмотрены воздействия на
окружающую среду, и меры по исключению, смягчению или компенсации воздействия.

Данный раздел включает определение количественных характеристик источников
выбросов загрязняющих веществ, проведение расчетов рассеивания вредных веществ, а так-
же определение предельно-допустимых выбросов в атмосферу.

В разделе выполнено:
- определение количественных характеристик источников выбросов загрязняющих

веществ
- расчеты рассеивания вредных веществ
- определение предельно-допустимых выбросов в атмосферу.

При разработке проектных материалов основное внимание уделено мероприятиям,
направленным на предотвращение деградации окружающей среды, восстановление нару-
шенных в результате строительства природных систем, обеспечение сбалансированности
намечаемой хозяйственной деятельности, создание благоприятных условий жизни людей,
снижение экологической опасности в районе строительства.

На участке, предоставленном под проектирование и строительство объекта: «Группа
многоквартирных жилых домов  на земельном участке с кадастровым  номером



14-22-ООС
Лист

Изм. Кол.уч Лист № док. Подп. Дата

6
И

нв
.№

по
дл

.
П

од
п.

и
да

та
В

за
м.

ин
в.

№

43:40:000635:89 в г. Кирове», предусматривается строительство многоквартирных жилых
домов.

Проектируемые жилые здания представляет собой двухсекционные жилые дома (2
подъезда)  с выходами из квартир в лестничные клетки. Имеют прямоугольную форму в
плане.

В административном отношении участок работ находится в заречной части г. Киро-
ва, в Первомайском районе.

Под проектирование и строительство объекта: «Группа многоквартирных жилых до-
мов на земельном участке с кадастровым номером 43:40:000635:89 в г. Кирове» предоставлен
свободный от застройки земельный участок с кадастровым номером №43:40:000635:89.

В административном отношении участок проектирования расположен в заречной ча-
сти г. Кирова, в Первомайском районе. Участок расположен в заречной части г. Кирова, в
МКР «Новое Сергеево» Первомайского района.

Участок проектирования свободен от застройки, до начала работ по отсыпке был по-
крыт луговой травянистой и кустарниковой растительностью, ранее, до 2000х гг. частично
использовался в качестве сенокоса. В последние годы проводится отсыпка территории с це-
лью дальнейшего использования под строительство. Естественный рельеф участка пологий,
долинный с абс. отметками до начала отсыпки территории 105,5 – 107,0 м Б.с.

Согласно сведениям, отображенным в статье 13.3. «Карта водоохранных зон и зон
охраны водозаборов территории города Кирова» Правил землепользования и застройки горо-
да Кирова, утвержденных решением Кировской городской Думы от 29.04.2009 №28/10, и вы-
писке из ЕГРН об объекте недвижимости от 25.08.2020 №КУВИ-002/2020-15427648, земель-
ный участок 43:40:000635:89 полностью расположен в границах зоны затопления 1% обеспе-
ченности р. Вятки.

В контур застройки попадают коммуникации: газопровод высокого давления, высо-
ковольтные эл. кабели. В непосредственной близости проходят водопроводы.

С северной и южной стороны разрабатываемый земельный участок граничит с тер-
риторией свободной от застройки, с западной стороны – улицей Фабричной и малоэтажной
смешанной жилой застройкой, с восточной стороны земельный участок граничит с проезжей
частью улицы Заповедная и жилой застройкой посёлка таунхаусов «Новое Сергеево».

Земельный участок с кадастровым номером № 43:40:000635:89 площадью 7732 кв.м.
Планировочная организация земельного участка разработана в соответствии с Градо-

строительным регламентом, установленном для территориальной зоны Ж-2 (Зона малоэтаж-
ной смешанной жилой застройки) г. Кирова, в которой он располагается, положениями Гра-
достроительного плана земельного участка № РФ-43-2-06-0-00-2020-0289, выданного адми-
нистрацией города Кирова. Основной вид разрешенного использования земельного участка –
«Малоэтажная многоквартирная жилая застройка» – код 2.1.1. Проектной документацией
предусматривается размещение группы многоквартирных жилых домов.

Категория земель: Земли поселений (земли населенных пунктов) Малоэтажная мно-
гоквартирная жилая застройка.



14-22-ООС
Лист

Изм. Кол.уч Лист № док. Подп. Дата

7
И

нв
.№

по
дл

.
П

од
п.

и
да

та
В

за
м.

ин
в.

№

Особо охраняемые природные территории и другие экологические ограничения
природопользования

Данные приняты на основании 07/21–ИЭИ. Технический отчет по результатам инженер-
но-экологических изысканий для подготовки проектной документации, выполненный ООО
«Лаборатория 100»

Особо охраняемые природные территории
Министерство охраны окружающей среды Кировской области сообщает, что в гра-

ницах испрашиваемого объекта существующие и перспективные к созданию особо охраняе-
мые природные территории регионального значения отсутствуют. В соответствии с данными,
предоставленными официальным сайтом  Министерства природных ресурсов РФ, на участке
изысканий отсутствуют  ООПТ федерального значения (Приложение 5).

В соответствии с данными, предоставленными официальным сайтом  Правительства
Кировской области, Экологическим информационно-аналитическим порталом Кировской
области – проект Министерства охраны  окружающей среды Кировской области  и Геопорта-
лом Кировской области,  разработанным «Институтом территориального планирования «Ки-
ровское  архитектурное, землеустроительное проектно-изыскательское предприятие», весь
растительный массив г. Киров относится к территории охраняемых  объектов, с поправками
на использование. В отличие от ООПТ территория г.  Киров используется под развитие горо-
да и инфраструктуры, с учётом крайней  необходимости и всех согласований с органами
надзора за сохранением окружающей среды. Данная ситуация возникла в следствии тяжёлой
экологической обстановки в городе. Город промышленный, загрязнение  происходит на всех
уровнях. Мероприятия по восстановлению природы не  проводятся. Вся территория г. Киров
относиться к территории зеленой зоны.

Особо охраняемые природные территории регионального значения:
Зеленая зона городов Кирова, Кирово-Чепецка и Слободского.
Государственные природные заказники:
«Пижемский», «Былина», «Бушковский лес»
Государственный природный заповедник:
«Нургуш»
Памятники природы (г. Киров и окрестности):
Озеро Черное у поселка Коминтерновский, Озеро Холуново, Пойменные дубняки у

г.Кирова, Прудовые озера (Верхнее и Нижнее), Озеро Черное у  д.Малая Субботиха, Дендра-
рий академика Рудницкого, Лиственничная аллея в  п. Верхняя Талица, Четыре кедра за ки-
нотеатром "Алые паруса", Широковская  старица, Гнездовая колония черных крачек у посел-
ка Коминтерновского, Дуб  «Старожил», Заречный парк, Родник у диорамы в парке
им.Кирова, Филейский  родник с водопадом, Кедр в слободе Филейка, Озеро Келейное, Фи-
лейское геологическое обнажение, Филейская популяция кортузы Маттиоли, Ежовский
озерно-родниковый комплекс, Озеро Кривель, Дендропарк лесоводов Кировской области.

Ближайший ООПТ регионального значения расположен с северо- восточной стороны
от участка изысканий на расстоянии 204 м (Зеленая зона  городов Кирова, Кирово-Чепецка и
Слободского).

Ближайший ООПТ областного значения расположен с северо-восточной  стороны от
участка изысканий на расстоянии 365 м (Широковская старица).

Объекты историко-культурного наследия
По информации, представленной Управлением государственной охраны объектов

культурного наследия Кировской области установлено, что на участке  отсутствуют объекты



14-22-ООС
Лист

Изм. Кол.уч Лист № док. Подп. Дата

8
И

нв
.№

по
дл

.
П

од
п.

и
да

та
В

за
м.

ин
в.

№

культурного наследия, включенные в единый  государственный реестр объектов культурного
наследия народов Российской Федерации, выявленные объекты культурного наследия.

Участок работ расположен вне зон охраны объектов культурного наследия и защит-
ных зон объектов культурного наследия.

В соответствии со статьей 36 Федерального закона от 25.06.2002 №73-ФЗ  «Об объ-
ектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов  Российской Федера-
ции», земляные, строительные, хозяйственные и иные работы  должны быть немедленно
приостановлены исполнителем работ в случае обнаружения объекта, обладающего призна-
ками объекта культурного наследия. Исполнитель работ в течение трех рабочих дней со дня
их обнаружения обязан направить заявление в письменной форме об указанных объектах в
Управление (Приложение 5).

В соответствии с картой зон с особыми условиями использования территории, свя-
занных с охранной объектов культурного наследия, участок изысканий не  попадает в грани-
цы исторических территорий и зоны охраны объектов культурного наследия.

В соответствии с предоставленным письмом Исх. № 190 от 03.08.2021г. ООО  СЗ
«Стройсоюз» обязуется провести историко-культурную экспертизу земельного  участка пе-
ред началом строительства при обнаружении признаков объекта археологического или куль-
турного наследия в границах земельных участков (Приложение 5).

Скотомогильники и биотермические ямы
Управление ветеринарии Кировской области сообщает об отсутствии на изыскивае-

мом участке учтенных скотомогильников (биотермических ям, захоронений животных, пав-
ших от сибирской язвы) и установленных к ним санитарно-защитных зон (Приложение 5).

Полезные ископаемые
Запрос в Департамент по недропользованию по Приволжскому Федеральному окру-

гу о наличии/отсутствии полезных ископаемых на участке изысканий не  осуществляется со-
гласно письму № СА-01-3014752 от 06.04.2018г. (Приложение  5).

Зоны санитарной охраны источников водоснабжения
Департамент по недропользованию по Приволжскому Федеральному округу  сооб-

щает, что на участке изысканий подземных источников водоснабжения и зон  санитарной
охраны водозаборных скважин нет (Приложение 5).

Свалки и полигоны отходов
Согласно сведениям из государственного реестра объектов размещения отходов,

ближайшими действующими объектами размещения твердых бытовых  отходов являются:
- Полигон ТБО в п. Костино (ГРОРО № 43-00027-З-00592-250914), расстояние от

территории изысканий – 12,0 км в западном направлении. Эксплуатирующая организация:
ООО «САХ». Полигон расположен по адресу: Кировская обл.,  д. Петуховы.

- Полигон ТБО «Лубягино» (ГРОРО № 43-00001-З-00479-010814), расстояние  от
территории изысканий – 17,0 км в юго-западном направлении. Эксплуатирующая организа-
ция: ОАО «Куприт». Полигон расположен по адресу: Кировская область, д. Татары.

Ближайшим действующим объектом размещения отходов являются:
- Площадка складирования нетоксичных производственных отходов Кировской

ТЭЦ-4 филиала "Кировский" ПАО "Т Плюс" (ГРОРО № 43-00009-Х-00479- 010814), расстоя-
ние от территории изысканий – 7,6 км в западном направлении.  Эксплуатирующая организа-
ция: ПАО «Т Плюс». Полигон расположен по адресу:  Кировская обл., г. Киров, ул. Луган-
ская, д. 51.

- Золоотвал Кировской ТЭЦ-4 (ГРОРО № 43-00026-Х-00592-250914), расстояние от
территории изысканий – 7,6 км в западном направлении. Эксплуатирующая организация:



14-22-ООС
Лист

Изм. Кол.уч Лист № док. Подп. Дата

9
И

нв
.№

по
дл

.
П

од
п.

и
да

та
В

за
м.

ин
в.

№

ПАО «Т Плюс». Полигон расположен по адресу: Кировская  обл., г. Киров, ул. Луганская, д.
51.

В ходе проведения маршрутного обследования несанкционированных свалок  мусора
в пределах участка работ не выявлено.

Водоохранные зоны, прибрежные защитные полосы
Ближайшими водными объектами к участку изысканий являются: р. Вятка – распо-

ложена на расстоянии 250м в южном направлении. Водоохранная зона р. Вятка 200 м.
р. Вятка – расположена на расстоянии 1321м в западном направлении. Водоохранная

зона р. Вятка 200 м.
Размер водоохранной зоны определен в соответствии со ст. 65 «Водного кодекса

Российской Федерации» от 03.06.2006 N 74-ФЗ.
Участок изысканий расположен вне ВОЗ и ПЗП объектов поверхностных  водных

объектов.

Защитные леса и особо защитные леса, лесопарковые зеленые пояса
Согласно правил землепользования и застройки города Киров участок работ распо-

ложен вне зон защитных лесов и особо защитных лесов, лесопарковых зеленых поясов

Лечебные местности, курорты, парки, скверы
Согласно правил землепользования и застройки города Киров ближайшие зоны от-

дыха, туризма и спорта (территориальная зона Р-5, Р6, Р-7) расположены:
- с севера на расстоянии 204м территориальная зона Р-6 (Зона рекреационно-

ландшафтных территорий)
- с юга на расстоянии 180м территориальная зона Р-6 (Зона рекреационно-

ландшафтных территорий).
Участок работ расположен вне лечебных местностей, курортов, парков скверов.

Иные зоны с особыми условиями использования территории
Перечень видов зон с особыми условиями использования территории (далее –

ЗОУИТ) пределен статьёй 105 «Земельного кодекса Российской Федерации» и ст.1 п.4 «Гра-
достроительного кодекса Российской Федерации».

В соответствии со ст.106 п. 24 «Земельного кодекса Российской Федерации»  ЗОУИТ
считаются установленными со дня внесения сведений о них в Единый  государственный ре-
естр недвижимости, графическое отображение которых можно увидеть на публичной кадаст-
ровой карте (слой - ЗОУИТ).

Согласно данным публичной кадастровой карты участок изысканий расположен в
ЗОУИТ – Зона затопления территорий, прилегающих к р. Вятка в границах муниципального
образования «Город Киров» Кировской области (Первомайский, Ленинский районы г. Ки-
ров), затапливаемых при половодьях и паводках  1%-ной обеспеченности.

По южной границе участка изысканий проходит ЗОУИТ – Граница охранной  зоны
КЛ-10КВ ТП-1661 (2с)-ТП-1686 (2с), расположенной Кировская область, город Киров.

По западной части участка изысканий проходит ЗОУИТ – Охранная зона  объекта:
«Сооружение: Газопровод межпоселковый от п. Коминтерн-сл. Дымково -  до ул. района
Спичфабрики «Красная Звезда» Первомайского района г. Кирова Кировской области».



14-22-ООС
Лист

Изм. Кол.уч Лист № док. Подп. Дата

10
И

нв
.№

по
дл

.
П

од
п.

и
да

та
В

за
м.

ин
в.

№

I Результаты оценки воздействия объекта на окружающую среду

1.1 Общие сведения о проектируемом объекте

На участке, предоставленном под проектирование и строительство объекта: «Группа
многоквартирных жилых домов  на земельном участке с кадастровым  номером
43:40:000635:89 в г. Кирове», предусматривается строительство многоквартирных жилых
домов.

Проектируемые жилые здания представляет собой двухсекционные жилые дома (2
подъезда)  с выходами из квартир в лестничные клетки. Имеют прямоугольную форму в
плане.

Под проектирование и строительство объекта: «Группа многоквартирных жилых до-
мов на земельном участке с кадастровым номером 43:40:000635:89 в г. Кирове» предоставлен
свободный от застройки земельный участок с кадастровым номером №43:40:000635:89.

1.2 Краткое описание местоположения объекта строительства

В административном отношении участок работ находится в заречной части г. Киро-
ва, в Первомайском районе.

С северной и южной стороны разрабатываемый земельный участок граничит с тер-
риторией свободной от застройки, с западной стороны – улицей Фабричной и малоэтажной
смешанной жилой застройкой, с восточной стороны земельный участок граничит с проезжей
частью улицы Заповедная и жилой застройкой посёлка таунхаусов «Новое Сергеево».

Земельный участок с кадастровым номером № 43:40:000635:89 площадью 7732 кв.м.
Планировочная организация земельного участка разработана в соответствии с Градо-

строительным регламентом, установленном для территориальной зоны Ж-2 (Зона малоэтаж-
ной смешанной жилой застройки) г. Кирова, в которой он располагается, положениями Гра-
достроительного плана земельного участка № РФ-43-2-06-0-00-2020-0289, выданного адми-
нистрацией города Кирова. Основной вид разрешенного использования земельного участка –
«Малоэтажная многоквартирная жилая застройка» – код 2.1.1. Проектной документацией
предусматривается размещение группы многоквартирных жилых домов.

Категория земель: Земли поселений (земли населенных пунктов) Малоэтажная мно-
гоквартирная жилая застройка.

Геоморфология
Административно исследуемый участок работ расположен в Первомайском районе

г. Кирова. Рельеф территории Кировской области представляет  собой холмисто-увалистую
равнину с общим уклоном поверхности с северо-  востока на юг и юго-запад.  Более возвы-
шенные участки поверхности приурочены к Вятскому Валу, Северным Увалам и Верхнекам-
ской возвышенности.

В геоморфологическом отношении участок расположен на правом берегу р.  Вятка и
приурочен к высокой пойме.

Согласно ландшафтному районированию, территория участка изысканий относится
к ландшафтам бореально умеренно континентальным, южно-таежным,  смешанного проис-
хождения аккумулятивно-денадуционным. Это плоские и пологохолмисто-увалистые равни-
ны, с участками мелколиственных, пихтово-еловых,  еловых с примесью широколиственных
пород травяных, мохо-травяных и травяно-кустарничковых лесов.

Геология
В соответствии с техническим отчетом по инженерно-геологическим изысканиям в

геологическом строении площадки принимают участие:
- почвенно-растительный слой (bIV);



14-22-ООС
Лист

Изм. Кол.уч Лист № док. Подп. Дата

11
И

нв
.№

по
дл

.
П

од
п.

и
да

та
В

за
м.

ин
в.

№

- техногенные грунты - насыпные (tIV);
- аллювиальные отложения (aIV);
- элювиальные отложения (eI-III).
Почвенно-растительный слой встречен на всей площадке под дом № 2, в северной и

центральной частях площадки №4. Представлен дерниной и гумусированным суглинком, гу-
сто пронизанным корнями растений. Мощность 0,3м.

Техногенные (насыпные) грунты вскрыты на площадках под дома № 1,  № 3  и  в
юго-восточной части площадки под дом № 4, слоем, мощностью 1,6-3,5 м. Представляют со-
бой техногенно-перемещенные природные грунты: суглинки тугопластичные со строитель-
ным мусором, а также погребенный маломощный (0,1- 0,2 м) почвенно-растительный слой –
гумусированный тугопластичный суглинок.

Аллювиальные отложения вскрыты повсеместно под насыпными грунтами,  либо
почвенно-растительным слоем. Представлены толщей песков с прослоями  глин в верхней
части отложений. Мощность аллювиальной толщи – 10,5-12,6м.

Четвертичные элювиальные образования представлены глиной коричневой по-
лутвердой-твёрдой комковато-трещиноватой. Встречены повсеместно, под аллювиальными
песками, с глубины 12,0-14,5 м (абс.отм.93,58-95,03 м). Прослежены до 18 м (абс.отм.90,91
м).

Гидрогеология
Гидрогеологические условия участка характеризуются наличием одного водоносно-

го горизонта на одинаковых абс.отм.:  105,55-105,94м (на гл.1,1-3,1м).
Водоносный горизонт постоянно действующий, гидравлически связан с  уровнем

воды в р. Вятке. Питание осуществляется в основном за счет инфильтрации атмосферных
осадков и реки Вятка.

Водовмещающими являются насыпные и аллювиальные грунты. Относительный
водоупор – элювиальные глины.

Участок является постоянно подтопленной территорией в естественных  условиях
по типу I-А-1 (СП 11-105-97, часть II, прилож. И).



14-22-ООС
Лист

Изм. Кол.уч Лист № док. Подп. Дата

12
И

нв
.№

по
дл

.
П

од
п.

и
да

та
В

за
м.

ин
в.

№

1.3. Описание намечаемой деятельности

На участке, предоставленном под проектирование и строительство объекта преду-
сматривается строительство двух многоквартирных жилых дома.

Жилой дом № 1
Проектируемое жилое здание представляет собой 2х-секционный жилой дом (2

подъезда) с выходами из квартир в лестничные клетки типа Л1. Имеет прямоугольную форму
в плане.

Размеры секции №1 в плане в осях составляют: 15,60х19,90м.
Размеры секции №2 в плане в осях составляют: 15,60х19.90м.
Количество этажей секции №1 – 4.
Количество этажей секции №2 – 4.
Этажность – 4.
Площадь застройки – 716,8кв.м.
На отметке -2.180 запроектировано техническое подполье высотой 1.805м.
Все этажи являются жилыми.
Высота здания: 11.25м (от поверхности проезда для пожарных машин до нижней

границы открывающегося проема (окна) в наружной стене).
Кровля плоская.
Секция С-1 запроектирована со следующими объёмно-планировочными показате-

лями:
Количество квартир – 19 (в т.ч. 1 комнатные – 15кв., 2 комнатные – 4кв.).
Общая площадь квартир – 824,62 м².
Высота жилых этажей – 3,0м
Количество жильцов – 33 чел.
Секция С-2 запроектирована со следующими объёмно-планировочными показате-

лями:
Количество квартир – 19 кв. (в т.ч. 1 комнатные – 15кв., 2 комнатные – 4кв.).
Общая площадь квартир – 824,62 м².
Высота жилых этажей – 3,0м
Количество жильцов – 33 чел.

Жилой дом № 2
Проектируемое жилое здание представляет собой 3х-секционный жилой дом (3

подъезда) с выходами из квартир в лестничные клетки типа Л1. Имеет Г-образную форму в
плане.

Размеры секции №1 в плане в осях составляют: 27,60х31,90м.
Размеры секции №2 в плане в осях составляют: 15,60х19,90м.
Размеры секции №3 в плане в осях составляют: 15,60х19.90м.
Количество этажей секции №1 – 4.
Количество этажей секции №2 – 4.
Количество этажей секции №3 – 4.
Этажность – 4.
Площадь застройки – 1420,0 кв.м.
На отметке -2.180 запроектировано техническое подполье высотой 1.805м.

Секция С-1 запроектирована со следующими объёмно-планировочными показате-
лями:

Количество квартир – 36 (в т.ч. 1 комнатные – 21кв.; 2 комнатные – 11кв.; 3 комнат-
ные – 4кв.)

Общая площадь квартир – 1779,03 м².



14-22-ООС
Лист

Изм. Кол.уч Лист № док. Подп. Дата

13
И

нв
.№

по
дл

.
П

од
п.

и
да

та
В

за
м.

ин
в.

№

Высота жилых этажей – 3,0 м.
Количество жильцов – 70чел.
Секция С-2 запроектирована со следующими объёмно-планировочными показате-

лями:
Количество квартир – 19 (в т.ч. 1 комнатные – 15кв., 2 комнатные – 4кв.).
Общая площадь квартир – 827,18 м².
Высота жилых этажей – 3,0м
Количество жильцов – 33 чел.
Секция С-3 запроектирована со следующими объёмно-планировочными показате-

лями:
Количество квартир – 19 кв. (в т.ч. 1 комнатные – 15кв., 2 комнатные – 4кв.).
Общая площадь квартир – 824,62 м².
Общая площадь квартир (летние помещения без понижающего коэф.) – 856,68 м²
Высота жилых этажей – 3,0м
Количество жильцов – 33 чел.

Отопление
Источники теплоснабжения:

- для жилых квартир - индивидуальные газовые настенные двухконтурные кот-
лы с закрытой камерой сгорания, мощностью 24 кВт каждый,  производства
фирмы «Baxi», установленные в помещениях кухонь.

- для общедомовых помещений - настенные электрические конвекторы.
Приготовление горячей воды осуществляется индивидуальными газовыми настен-

ными двухконтурными котлами с закрытой камерой сгорания, установленными в помещени-
ях кухонь.

Теплоноситель для систем отопления - вода с параметрами 80-60°С.
Продолжительность отопительного периода – 247 суток
Жилой дом № 1
Максимальный часовой расход природного газа на жилой дом – 60,93 нм3/ч.
Максимальный часовой расход газа на одну квартиру составляет – 1,60 нм3/ч.
Годовой расход газа на одну квартиру – 9484,8 нм3/год.
Годовой расход газа на жилой дом – 361193,04 нм3/год.
Максимальный часовой расход природного газа на жилой дом – 60,93 нм3/ч. Мини-

мальный расход газа на летний период – G=(2,73×0,85)×38×0,198=17,46 нм3/ч. Максималь-
ный часовой расход газа на одну квартиру составляет – 1,60 нм3/ч

Жилой дом № 2
Максимальный часовой расход природного газа на жилой дом – 122,32 нм3/ч.
Максимальный часовой расход газа на одну квартиру составляет – 1,65 нм3/ч.
Годовой расход газа на одну квартиру – 9781,2 нм3/год.
Годовой расход газа на жилой дом – 725112,96 нм3/год.
Максимальный часовой расход природного газа на жилой дом – 122,32 нм3/ч. Мини-

мальный расход газа на летний период – G=(2,73×0,85)×74×0,198=34,0 нм3/ч. Максимальный
часовой расход газа на одну квартиру составляет – 1,65 нм3/ч

Источник газоснабжения – ГРС НМЗ.
Для газоснабжения здания используется природный газ ГОСТ 5542-2014 с низшей

теплотой сгорания Qнр=7960 ккал/нм3.
Подключение объекта предусмотрено от надземного газопровода низкого давления

на фасаде здания – диаметр 108 мм сталь.
Давление газа в точке подключения объекта газоснабжения согласно ТУ:
− максимальное – 0,0020 МПа,



14-22-ООС
Лист

Изм. Кол.уч Лист № док. Подп. Дата

14
И

нв
.№

по
дл

.
П

од
п.

и
да

та
В

за
м.

ин
в.

№

− фактическое (расчетное) – 0,0016 МПа.

Вентиляция
Системы вентиляции жилой части общеобменные с естественным и механическим 
побуждением, предназначены для поддержания внутренних параметров, отвечающих требо-
ваниям CанПиН 1.2.3685-21, СП 54.13330.2016, СП 60.13320.2020.

Отвод вытяжного воздуха из жилых помещений квартир организованный по верти-
кальным каналам в кирпичных капитальных стенах кухонь, санузлов.

Удаление воздуха из кухонь предусмотрено посредством вентиляции с механиче-
ским побуждением через осевой малошумный вентилятор с каждого этажа отдельным кана-
лом. Скорость в сечении кирпичных каналов не превышает допустимых значений (V=3-4м/c) 
при работающих вентиляторах.

Вытяжная вентиляция из санузлов – с естественным через решетки (1, 2 этажи) и с 
механическим через осевой малошумный вентилятор (3, 4 этажи) побуждением.

Вытяжная вентиляция подвала, КУИ, колясочных – с естественным побуждением. 
Приток воздуха неорганизованный через открывающиеся регулируемые створки окон и 
неплотности ограждающих конструкций (согласно СП54.13330.2016г и технических условий 
на строительное проектирование) и через оконные шумозащитные приточные кла-паны Air-
Box (или аналог).

Для обеспечения воздухообмена квартиры межкомнатные двери, двери кухонь и са-
нузлов должны иметь внизу щель шириной 20 мм между полотном двери и полом. Приток 
воздуха в подвал осуществляется через неплотности строительных конструкций.

Приток воздуха для горения и отвод дымовых газов из котлов осуществляется 
через коллективные коаксиальные воздухо/дымоходы.



14-22-ООС
Лист

Изм. Кол.уч Лист № док. Подп. Дата

15
И

нв
.№

по
дл

.
П

од
п.

и
да

та
В

за
м.

ин
в.

№

II. Перечень мероприятий по предотвращению и (или) снижению
возможного негативного воздействия намечаемой хозяйственной деятель-
ностью на окружающую среду и рациональному использованию природ-
ных ресурсов на период строительства и эксплуатации объекта строитель-
ства

2 Мероприятия по охране атмосферного воздуха

2.1 Краткая характеристика физико-географических и климатических условий

Климат рассматриваемой территории относится к IВ климатическому району, уме-
ренно-континентальный с продолжительной холодной многоснежной зимой и умеренно теп-
лым летом. Переходные сезоны – весна и осень – с неустойчивыми метеорологическими ха-
рактеристиками. Климатическая характеристика  района работ приводится по данным Центра
по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды Кировской области, Научно-
прикладного справочника по  Климату России (по данным наблюдений метеорологической
станции Киров) и с  использованием таблиц СП 131.13330.2020.

Температура воздуха. Средняя годовая температура воздуха по м.ст. Киров  состав-
ляет +2,8ºС. Самым холодным зимним месяцем является январь со средне- месячной темпе-
ратурой воздуха минус 13,0ºС. Средняя месячная температура  июля, самого теплого месяца,
составляет плюс 18,5ºС. Абсолютный минимум  температуры воздуха равен минус 45ºС, аб-
солютный максимум – плюс 37ºС.  Продолжительность теплого и холодного периодов со-
ставляет соответственно 195  и 170 дней.

Осадки. Средняя многолетняя сумма осадков равна 656мм. Распределение их  в те-
чение года неравномерное. Распределение их в течение года неравномерное.  Большая часть
осадков (67%) выпадает в теплый период года, в холодный период  выпадает 33% годовой
суммы осадков. Количество жидких осадков составляет  61%, количество твердых осадков -
25,9% оставшаяся часть приходится на смешанные осадки.

Снежный покров. Снежный покров обычно появляется в середине октября.
Устойчивый снежный покров образуется в первой декаде ноября, разрушается во

второй декаде апреля. Средняя дата схода снежного покрова приходится на третью декаду
апреля. Максимальной высоты снежный покров достигает в феврале -  марте. Средняя из
наибольших за зиму высота снежного покрова за многолетний период наблюдений по м.ст.
Киров (в поле) составила 52 см, максимальная – 90  см, минимальная – 17 см

Температура почвы. Средняя годовая температура поверхности почвы составляет
плюс 3ºС. Наиболее низкая средняя температура поверхности почвы  наблюдается в январе –
минус 15ºС, наиболее высокая в июле – плюс 21ºС. Промерзание грунта начинается в ноябре,
оттаивание - в апреле. Нормативная глуби- на сезонного промерзания (п.2.27 СНиП 2.02.01-
83) для глин и суглинков составит 1,70 м, для песков пылеватых и мелких - 2,0 м, для песков
средней крупности  – 2,2 м.

Ветровой режим. В течение всего года по м.ст. Киров преобладающими являются
ветры южного и западного направлений. Ветер имеет явно выраженное  преобладание южно-
го и юго-западного направления (44%) в течение всего года.  Зимой ветры вызывают устой-
чивые длительные оттепели (в декабре-феврале иногда до 4°). Особенно устойчивы оттепели
в ноябре и марте. Летом ветры слабее,  осенью усиливаются, достигая максимума зимой. По-
рывы достигают 30-40 м/сек.  Максимальная годовая скорость ветра 15 м/сек, 3% обеспечен-
ности – 20 м/сек.  Средняя годовая скорость ветра составляет 3,3 м/с. Средние месячные ско-
рости  ветра изменяются в пределах 2,6–3,6 м/с.

Скорость ветра  повторяемость, превышения которой составляет 5 %, – 6,5 м/с.



14-22-ООС
Лист

Изм. Кол.уч Лист № док. Подп. Дата

16
И

нв
.№

по
дл

.
П

од
п.

и
да

та
В

за
м.

ин
в.

№

Таблица 1

№
п/п

Наименование характеристик Величина

1 Коэффициент, зависящий от стратификации атмосферы, А 160

2 Коэффициент рельефа местности в городе 1,0

3
Средняя максимальная температура наружного воздуха наибо-
лее жаркого месяца года, Т°С -13,0

4
Средняя температура наружного воздуха наиболее холодного
месяца года, Т°С 24,4

6
Скорость ветра (U) (по средним многолетним данным), повто-
ряемость, превышения которой составляет 5 %, м/с

6,5

Наблюдения за состоянием атмосферного воздуха на участке изысканий не ведутся.
Ориентировочные значения фоновых концентраций загрязняющих веществ в атмо-

сферном воздухе на участке изысканий приняты на основании справочных данных, выдан-
ных Кировским ЦГМС – филиал ФГБУ «Верхне-Волжское УГМС» (Приложение 5)

Таблица 2

2.2. Воздействие объекта на атмосферный воздух и характеристика источни-
ков загрязнения атмосферы в период эксплуатации

Источники выделения загрязняющих веществ:
- ист. № 1-29 –организованный (дымоход от газового котла)
- ист. № 6001 – неорганизованный (стоянка постоянного хранения поз.3);
- ист. № 6002 – неорганизованный (стоянка постоянного хранения поз.4);
- ист. № 6003 – неорганизованный (гостевая парковка поз.5);
- ист. № 6004 – неорганизованный (гостевая парковка поз.6);
- ист. № 6005 – неорганизованный (стоянка постоянного хранения поз.7)
- ист. № 6006 – неорганизованный (стоянка постоянного хранения поз.8);
- ист. № 6007 – неорганизованный (стоянка постоянного хранения поз.9);
- ист. № 6008 – неорганизованный (стоянка постоянного хранения поз.10);
- ист. № 6009 – неорганизованный (гостевая парковка поз.11);
- ист. № 6010 – ист. № 6011– неорганизованный (внутренний проезд)

Загрязняющими веществами, выбрасываемыми в атмосферу, являются:

- диоксид азота;
- оксид азота;
- углерод черный (сажа)
- диоксид серы;

Показатели Концентрация вещества (мг/м3) ПДКм.р, мг/м3

Диоксид азота 0,04 0,2
Диоксид серы 0,001 0,5
Оксид углерода 2,1 5,0
Взвешенные вещества 0,221 0,5



14-22-ООС
Лист

Изм. Кол.уч Лист № док. Подп. Дата

17
И

нв
.№

по
дл

.
П

од
п.

и
да

та
В

за
м.

ин
в.

№

- оксид углерода;
- бенз(а)пирен;
- бензин нефтяной;
- керосин

2.3 Сведения о возможных аварийных и залповых выбросах

Залповые выбросы в атмосферу условиями эксплуатации исключены.
Аварийные выбросы загрязняющих веществ возможны при разгерметизации топливного

бака одного из автомобилей и проливе бензина на территорию, также аварийная ситуация мо-
жет возникнуть вследствие возгорания автомобиля.

2.4 Сведения о пылегазоочистных устройствах

Пылегазоочистные устройства проектом не предусмотрены

2.5 Обоснование полноты и достоверности исходных данных

Исходные данные параметров выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета
приземных концентраций произведен:

Программой «АТП-Эколог», версия 3.10 на основании "Методики проведения инвента-
ризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу автотранспортных предприятий (расчет-
ным методом). М., 1998, с дополнениями и изменениями к Методике проведения инвентариза-
ции выбросов загрязняющих веществ в атмосферу автотранспортных предприятий (расчетным
методом). М, 1999

Количество машино-мест для группы жилых домов принят в соответствии с п.2.10.1.2
РНГП Кировской области - 112*0,8 = 90 машино-мест (0,8 машино-места на 1 квартиру). В
проекте приняты автостоянки на 90 машино-мест. Проектом предусмотрено размещение 9 ти
машино-мест для МГН (в том числе 2 расширенных машино-места 3,6*6,0 м).

Загрязняющие вещества, выделяющиеся от работы двигателей: азот диоксид, азот оксид,
углерод черный (сажа), сера диоксид, оксид углерода, керосин.

В расчете приняты автомобили 2, 3 типа.
В расчете приняты автомобили российского и зарубежного производства, работающие на

бензине и дизельном топливе.
Расчет мощности выброса представлен в Приложении 3

Программой «Котельные до 30 т/час» версия 3.4.56 на основании «Методики определе-
ния выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при сжигании топлива в котлах производи-
тельностью менее 30 тонн пара в час или менее 20 Гкал в час», Москва, 1999. Утверждена Гос-
комэкологии России 09.07.1999 г.

Продолжительность отопительного периода – 247 суток
Жилой дом № 1
Максимальный часовой расход природного газа на жилой дом – 60,93 нм3/ч.
Максимальный часовой расход газа на одну квартиру составляет – 1,60 нм3/ч.
Годовой расход газа на одну квартиру – 9484,8 нм3/год.
Годовой расход газа на жилой дом – 361193,04 нм3/год.



14-22-ООС
Лист

Изм. Кол.уч Лист № док. Подп. Дата

18
И

нв
.№

по
дл

.
П

од
п.

и
да

та
В

за
м.

ин
в.

№

Максимальный часовой расход природного газа на жилой дом – 60,93 нм3/ч. Мини-
мальный расход газа на летний период – G=(2,73×0,85)×38×0,198=17,46 нм3/ч. Максималь-
ный часовой расход газа на одну квартиру составляет – 1,60 нм3/ч

Жилой дом № 2
Максимальный часовой расход природного газа на жилой дом – 122,32 нм3/ч.
Максимальный часовой расход газа на одну квартиру составляет – 1,65 нм3/ч.
Годовой расход газа на одну квартиру – 9781,2 нм3/год.
Годовой расход газа на жилой дом – 725112,96 нм3/год.
Максимальный часовой расход природного газа на жилой дом – 122,32 нм3/ч. Мини-

мальный расход газа на летний период – G=(2,73×0,85)×74×0,198=34,0 нм3/ч. Максимальный
часовой расход газа на одну квартиру составляет – 1,65 нм3/ч

Выброс в атмосферу принят в один дымоход от четырех газовых котлов.
В расчете по «Котельные до 30 т/час» версия 3.4.56 представлен выброс от одного

котла Приложение 3.
Высота труб - отметка +15.200
Объем газовоздушного выброса - 0,07 м.куб./час (на 4 котла с одной трубой)
Температура отходящих газов - 141 градус С

2.6 Мероприятия по уменьшению выбросов загрязняющих веществ в атмо-
сферу

Размещение здания выполнено в соответствии с размерами санитарно–защитной зоны.
Посадка здания в соответствии с требованиями СП 42.13330.2016 «Градостроительство.

Планировка и застройка городских и сельских поселений»
Территорию необходимо периодически, не реже двух раз в неделю, очищать от пыли и

грязи.
Свободные участки озеленяются, согласно ведомости озеленения.

Исходя из результатов расчета рассеивания приземных концентраций, разработки допол-
нительных мероприятий по снижению массы выбросов ЗВ не требуется.

2.7 Сведения о санитарно-защитной зоне
Согласно СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 /новая редакция/ для жилого дома класс объекта по

санитарной классификации и размер санитарно-защитной зоны для данного объекта не норми-
руется.

Согласно примечания 11 к табл. 7.1.1 СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03  класс объекта по сани-
тарной классификации и размер санитарно-защитной зоны  для автостоянок временного хране-
ния автомобилей до жилых домов не устанавливается.

От автостоянки на 10 машин поз. 3 до жилого дома санитарный разрыв составляет ≈ 10
м, до детской площадки 25,0 м

От автостоянки на 10 машин поз.4 до жилого дома санитарный разрыв составляет ≈ 10 м,
до детской площадки 25,0 м



14-22-ООС
Лист

Изм. Кол.уч Лист № док. Подп. Дата

19
И

нв
.№

по
дл

.
П

од
п.

и
да

та
В

за
м.

ин
в.

№

От автостоянки на 10 машин поз. 7, 8, 9, 10 до жилого дома санитарный разрыв составля-
ет ≈ 10 м, до детской площадки ≈ 36,0 м.

Нормативные санитарные разрывы от мест постоянного хранения до жилой застройки
согласно СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 /новая редакция/ п. 7.1.12 составляет от стоянок до жилого
дома – 10 м, до детских площадок 25 м.

2.8 Номенклатура и величины предельно допустимых концентраций загряз-
няющих веществ

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу от автотранспорта,
представлен в таблице 3

Таблица 3

Вещество
Исполь-
зуемый

критерий

Значе-
ние кри-
терия,
мг/м3

Класс
опас-
ности

Суммарный выброс веществ,

Код
Загрязняющие веще-
ства, выбрасываемые

в атмосферу
г/сек. т/год

1 2 3 4 5 6 7

0301 Азот (IV) оксид (Азо-
та диоксид) ПДК м/р 0,2 3 0.0555791 0.961602

0304 Азот (II) оксид (Азота
оксид) ПДК м/р 0,4 3 0.0090327 0.156264

0328 Углерод черный (са-
жа) ПДК м/р 0,5 3 0.0002677 0.000572

0330 Сера диоксид ПДК м/р 0,5 3 0.003067 0.004349
0337 Углерод оксид ПДК м/р 5 4 1.0254789 3.613946
0703 Бенз(а)пирен ПДК с/с 1*10-6 1 8.94E-08 1.84E-06
2704 Бензин нефтяной ПДК м/р 5 4 0.0927955 0.067736
2732 Керосин ОБУВ 1,2 - 0.0029905 0.006019

Всего веществ: 1.1892115 4.8104898
в том числе твердых: 8.94E-08 1.84E-06
жидких/газообразных: 1.189211 4.810488

Группы веществ, обладающие эффектом комбинированного вредного действия:

6204 Группа суммации (2) 301
330

2.9 Расчеты рассеивания и анализ их результатов

Количество источников – 40
По расположению источников выбросов загрязняющих веществ на плане опре-

делены их координаты в системе ХОУ.
В проекте проведен  расчет  рассеивания с учетом фонового загрязнения.
Расчеты выполнены с учетом физико-географических и климатических условий

местности.
Расчет рассеивания проведен для одной площадки с помощью УПРЗА “Эколог - 4.6.

(Программный комплекс в соответствии с приказом Минприроды России от 20.11.2019 N
779 прошел процедуру экспертизы (письмо Минприроды РФ от 26.06.2020 г. № 140-
03382/20и))



14-22-ООС
Лист

Изм. Кол.уч Лист № док. Подп. Дата

20
И

нв
.№

по
дл

.
П

од
п.

и
да

та
В

за
м.

ин
в.

№

Машинные распечатки расчетов рассеивания представлены в Приложении 4.
Критерием для определения достаточности размера санитарно-защитной зоны будет

являться не превышение на ее внешней границе и за ее пределами ПДК загрязняющих ве-
ществ для атмосферного воздуха населенных мест.

Результаты расчетов приземных концентраций загрязняющих веществ даны в табли-
це 4, где показаны максимальные расчетные величины этих концентраций в расчетных точ-
ках. Расчетные точки расположены:

Расчетные точки приняты:

Код
Координаты (м)

Высота (м) Тип точки Комментарий
X Y

1 46.83 60.03 2.50 застройка Р.Т. на границе застройки из жи-
лой дом №  2 квартал 89

2 66.96 73.60 5.50 застройка Р.Т. на границе застройки из жи-
лой дом № 2 квартал 89

3 64.93 45.59 8.50 застройка Р.Т. на границе застройки из жи-
лой дом № 2 квартал 89

4 29.50 46.00 11.50 застройка Р.Т. на границе застройки из жи-
лой дом № 1 квартал 89

5 -29.07 44.74 2.50 застройка Р.Т. на границе застройки из жи-
лой дом № 2 квартал 90

6 -26.10 72.77 5.50 застройка Р.Т. на границе застройки из жи-
лой дом №2 квартал 90

7 -46.66 61.49 8.50 застройка Р.Т. на границе застройки из жи-
лой дом №2 квартал 90

8 -69.00 50.00 11.50 застройка Р.Т. на границе застройки из жи-
лой дом № 1 квартал 90

9 -186.34 -150.19 2.00 застройка Р.Т. на границе застройки из 2 кж
сущ.

10 -177.10 -130.53 2.00 застройка Р.Т. на границе застройки из жи-
лой дом сущ.

11 -98.79 -117.55 2.50 застройка Р.Т. на границе застройки из жи-
лой дом №1 квартал 92

12 -41.52 -117.40 5.50 застройка Р.Т. на границе застройки из жи-
лой дом №2 квартал 92

13 -41.05 -145.32 8.50 застройка Р.Т. на границе застройки из жи-
лой дом №2 квартал 92

14 -60.16 -128.46 11.50 застройка Р.Т. на границе застройки из жи-
лой дом №2 квартал 92

15 -60.50 -170.50 2.50 застройка Р.Т. на границе застройки из жи-
лой дом №2 квартал 92

16 -155.62 -66.03 2.00 застройка Р.Т. на границе застройки из жи-
лой дом 1б

17 -153.59 -43.24 2.00 застройка Р.Т. на границе застройки из жи-
лой дом № 2

18 -151.19 -19.02 2.00 застройка Р.Т. на границе застройки из жи-
лой дом № 2а

19 -148.57 -0.20 2.00 застройка Р.Т. на границе застройки из жи-
лой дом № 3

20 -71.17 -31.86 2.50 застройка Р.Т. на границе застройки из жи-
лой дом № 1 квартал 91

21 -31.53 -22.72 5.50 застройка Р.Т. на границе застройки из жи-
лой дом № 2 квартал 91



14-22-ООС
Лист

Изм. Кол.уч Лист № док. Подп. Дата

21
И

нв
.№

по
дл

.
П

од
п.

и
да

та
В

за
м.

ин
в.

№

22 -49.17 -33.93 8.50 застройка Р.Т. на границе застройки из жи-
лой дом № 2 квартал 91

23 -138.69 16.48 5.00 застройка Р.Т. на границе застройки из жи-
лой дом 2ж № 4

24 -126.91 40.47 5.00 застройка Р.Т. на границе застройки из жи-
лой дом 2кж №5

25 -116.64 74.32 2.00 застройка Р.Т. на границе застройки из жи-
лой дом № 7

26 -110.25 92.75 2.00 застройка Р.Т. на границе застройки из жи-
лой дом №8

27 41.50 48.50 2.00 на границе жилой зоны Р.Т. на границе жилой зоны (авто)
из площадка отдыха квартал 89

28 -1.50 81.50 2.00 на границе производствен-
ной зоны

Р.Т. на границе промзоны (авто) из
граница квартала 89

29 43.20 81.00 2.00 на границе производствен-
ной зоны

Р.Т. на границе промзоны (авто) из
граница квартала 89

30 87.96 81.00 2.00 на границе производствен-
ной зоны

Р.Т. на границе промзоны (авто) из
граница квартала 89

31 97.07 45.78 2.00 на границе производствен-
ной зоны

Р.Т. на границе промзоны (авто) из
граница квартала 89

32 96.52 1.02 2.00 на границе производствен-
ной зоны

Р.Т. на границе промзоны (авто) из
граница квартала 89

33 53.76 -0.11 2.00 на границе производствен-
ной зоны

Р.Т. на границе промзоны (авто) из
граница квартала 89

34 9.01 0.81 2.00 на границе производствен-
ной зоны

Р.Т. на границе промзоны (авто) из
граница квартала 89

35 -0.67 36.74 2.00 на границе производствен-
ной зоны

Р.Т. на границе промзоны (авто) из
граница квартала 89

Расчетная площадка

Код Тип

Полное описание площадки

Зона вли-
яния (м)

Шаг (м)Координаты середины 1-й
стороны (м)

Координаты середины 2-й
стороны (м) Ширина

(м)
X Y X Y По ширине По длине

1 Полное опи-
сание -238.00 -43.75 151.00 -43.75 328.50 438.67 20.00 20.00

Результаты расчета приземных концентраций загрязняющих веществ в ат-
мосферном воздухе

Таблица 4

№
п/п

Наименование загряз-
няющего вещества Фон

Максимальные концентрации, жилой дом проект
доли ПДК

на детской пло-
щадке проект.

на жилом до-
ме проект.

на жилых до-
мах сущ.

1 2 3 4 5 6

1 Азот (IV) оксид (Азота
диоксид) 0,2 0,37 0,43 0,41

2 Азот (II) оксид (Азота
оксид) 0,01 0,02 0,02

3 Углерод черный (сажа) 0,00 0,00 0,00
4 Сера диоксид 0,002 0,00 0,02 0,01
5 Углерод оксид 0,42 0,46 0,87 0,72



14-22-ООС
Лист

Изм. Кол.уч Лист № док. Подп. Дата

22
И

нв
.№

по
дл

.
П

од
п.

и
да

та
В

за
м.

ин
в.

№

7 Бенз(а)пирен 0,00 0,00 0,00
8 Бензин нефтяной 0,00 0,05 0,03
9 Керосин 0,00 0,00 0,00

10 Группа суммации №
6204 0,13 0,23 0,27 0,27

2.10 Нормативы предельно-допустимых выбросов загрязняющих веществ в
атмосферу

Согласно письма Росприродназора №ОД-03-01-32/18176 от 22.08.2017г. открытые ав-
тостоянки нормированию не подлежат.

Предложения  по  нормативам  ПДВ (по  Распоряжению  Правительства  РФ  №  1316
от 08.07.2015) при выполнении эксплуатации сформулированы на уровне расчетных показате-
лей и отражены в Таблице 5

Таблица 5

Вещество Суммарный выброс

Код Загрязняющие вещества, выбрасывае-
мые в атмосферу г/сек т/год

1 2 3 4
0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0.045882 0.947686
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0074568 0.154004
0337 Углерод оксид 0.1749889 3.613946
0703 Бенз(а)пирен 8.94E-08 1.84306E-06

Итого 0.2283277 4.7156378

2.11 Выводы

В результате выполненных расчетов рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере
от источников проектируемого объекта, установлено:

1. Расчет рассеивания проведен с использованием унифицированной программы, с
учетом физико-географических и климатических условий местности, фоновых концентраций,
показал, что концентрации всех выбрасываемых веществ на территории жилой застройки не
превышает ПДК, что соответствует требованиям СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нор-
мативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факто-
ров среды обитания».

2. Ожидаемые приземные концентрации загрязняющих веществ на территории
проектируемого жилого дома, не создадут опасного загрязнения атмосферного воздуха ни по
одному из рассчитываемых ингредиентов.

3. Строительство объекта возможно, по результатам расчетов не противоречит
нормативным требованиям.

4. Проектируемые жилые дома не являются источниками воздействия на среду
обитания и здоровье человека, так как создаваемые уровни загрязнения на территории жилой
застройки не превышают ПДК по всем загрязняющим веществам.

Согласно Постановления Правительства РФ от 31 декабря 2020 года N 2398 "Об
утверждении критериев отнесения объектов, оказывающих негативное воздействие на окру-
жающую среду, к объектам I, II, III и IV категорий" объект относится к объектам IV катего-
рии, оказывающих негативное воздействие на окружающую среду.



14-22-ООС
Лист

Изм. Кол.уч Лист № док. Подп. Дата

23
И

нв
.№

по
дл

.
П

од
п.

и
да

та
В

за
м.

ин
в.

№

2.12 Расчет мощности выбросов ЗВ при проведении строительных работ

Источниками выброса загрязняющих веществ при проведении строительно-монтажных
работ являются:

- строительная техника.
Строительные работы не возможно проводить без участия строительной техники. Дан-

ные выбросы являются кратковременными, на период строительства.
Загрязняющие вещества, выделяющиеся от работы строительной техники: азот диок-

сид, азот оксид, углерод черный (сажа), сера диоксид, оксид углерода, керосин
Расчет выбросов ЗВ от дорожной техники выполнен по методике «АТП-Эколог,  версия

3.1».

Исходное количество дорожной техники и автотранспорта, вызывающих загрязнение
атмосферного воздуха в районе проведения работ приводится в таблице.

Таблица 6

Работа строительной техники

Расчет выбросов ЗВ от работы дорожной техники выполнен по методике «АТП-
Эколог, версия 3.10.18.0».

Таблица 7

Код
в-ва Название вещества Макс. выброс

(г/с)
Валовый выброс

(т/год)
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0525751 0,5560660
0304 Азота оксид (Азот (II) оксид) 0,0085435 0,0903610
0328 Углерод (Сажа) 0,0108744 0,0987180
0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0,0065317 0,0633540
0337 Углерод оксид 0,0866196 0,5226000
2732 Керосин 0,0144989 0,1449920

- сварочные работы
Загрязняющие вещества, выделяющиеся при проведении сварочных работ: железо ок-

сид, марганец оксид.



14-22-ООС
Лист

Изм. Кол.уч Лист № док. Подп. Дата

24
И

нв
.№

по
дл

.
П

од
п.

и
да

та
В

за
м.

ин
в.

№

В процессе ремонта проводятся сварочные работы с использованием электродов типа
УОНИ-13/45.

Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии с Методикой рас-
чета выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных работах (на ос-
нове удельных показателей) (утверждена приказом Госкомэкологии от 14.04.1997 № 158)

Таблица 8

- от покраски (2 слоя грунтовки МС0141  ТУ 6-10-1568-76 и  2 слоя эмали ПФ1126
ТУ 6-10-1540-78).

Загрязняющие вещества, выделяющиеся при проведении окрасочных работ: бутилаце-
тат, ацетон, толуол.

При строительстве для окрашивания конструкций используется: краска масляная в ко-
личестве, эмаль ПФ-133; грунтовка ГФ-021,  растворители Р-4. Эмаль и грунтовка наносятся с
использованием пневмораспылителей, остальные ЛКМ в ручную. Кроме того, используются
водоэмульсионные краски, нанесение которых не сопровождается выбросами ЗВ в атмосферу.

Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии с Методикой рас-
чета выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу при нанесении лакокрасочных
материалов (на основе удельных показателей) (утверждена приказом Госкомэкологии России от
12.11.1997 № 497)

Таблица 9

При строительстве используется щебень в количестве 8000 т (при плотности 1,6 т/м3).
В атмосферу при пересыпке щебня выделяется пыль неорганическая с содержанием

SiО2 20- 70%.
При пересыпке пылящих материалов объем пылевыделения от источника рассчитыва-

ем по формулам /Методическое пособие по расчету выбросов от неорганизованных источников
в промышленности строительных материалов. Новороссийск, ЗАО «НИПИОТСТРОМ», 2001 г.

Таблица 10

Код в-ва Название
вещества

Макс. выброс (г/с) Валовый выброс
(т/год)

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,0168 0,05376

Загрязняющее вещество Максимально разовый
выброс, г/с

Годовой выброс,
т/годкод наименование

123 диЖелезо триоксид (Железа оксид) 0,0001598 0,0000040
143 Марганец и его соединения 0,0000138 0,0000000
301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0000448 0,0000010
304 Азота (II) оксид (Азота оксид) 0,0000073 0,0000000
337 Углерод оксид 0,0004969 0,0000140
342 Фториды газообразные 0,0000280 0,0000010
344 Фториды плохорастворимые 0,0000493 0,0000010

2908 Пыль неорганическая 0.0000209 0.000001

Загрязняющее вещество Максимально разо-
вый выброс, г/с

Годовой выброс,
т/годкод наименование

616 Диметилбензол (Ксилол) 0,0073302 0,057
621 Метилбензол (Толуол) 0,002392 0,0186

1210 Бутилацетат 0,000463 0,0036
1401 Пропан-2-он (Ацетон) 0,0010031 0,0078
2752 Уайт-спирит 0,003858 0,03
2902 Взвешенные вещества 0,0143519 0,0279



14-22-ООС
Лист

Изм. Кол.уч Лист № док. Подп. Дата

25
И

нв
.№

по
дл

.
П

од
п.

и
да

та
В

за
м.

ин
в.

№

Пост мойки колес (Источник 6203 высота 5 м)

Расчет выбросов ЗВ от работы дорожной техники выполнен по методике «АТП-
Эколог, версия 3.10.18.0».

Таблица 11

Код
в-ва Название вещества Макс. выброс

(г/с)
Валовый выброс

(т/год)
0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0003111 0,000218
0304 Азота оксид (Азот (II) оксид) 0,0000506 0,000035
0328 Углерод (Сажа) 0,0000172 0,000012
0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0,0000448 0,000034
0337 Углерод оксид 0,0009194 0,000677
2732 Керосин 0,0001278 0,000101

Укладка  асфальтовых покрытий
Расчет выбросов ЗВ при укладке асфальта выполнен согласно Методики проведения

инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для асфальтобетонных заво-
дов (расчетным методом) (утверждена Минтрансом России 28.10.1998)

В процессе укладки асфальта в атмосферный воздух выделяются пары нефтепродук-
тов, которые нормируются по углеводородам предельным С12-С19.

Таблица 12

Код Название вещества Максимальный
выброс, г/с

Среднегодовой вы-
брос, т/период
строительства

2754 Углеводороды предельные C12-C19 0,042 0,018 (0,018 т/год)

Расчет выбросов ЗВ при работе заправке топливом тяжелой техники
Расчет выбросов ЗВ при работе заправке топливом тяжелой техники выполнен соглас-

но Методические указания по определению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу
из резервуаров (утверждены приказом Госкомэкологии России от 08.04.1998 № 199).

При заправке тяжелой  техники на площадке строительства, будут выделяться углево-
дороды и сероводород. Топливо доставляется автотранспортом. Выброс паров топлива
при хранении исключен. Для исключения случайных проливов дизтоплива при заправке
техники планируется применять металлические поддоны. Собранное топливо использует-
ся по назначению.

Таблица 13

Код Название вещества Содержание, % Максимальный
выброс, г/с

Среднегодовой вы-
брос, т/период
строительства

2754 Углеводороды пре-
дельные C12-C19 99,72 0,000917 0,00000246

333 Дигидросульфид (Се-
роводород) 0,28 0,000003 0,00000000692

Источники выбросов загрязняющих веществ в период строительства носят кратковре-
менный характер.

Работы по строительству будут осуществляться не одновременно на всей площадке, а
участками.



14-22-ООС
Лист

Изм. Кол.уч Лист № док. Подп. Дата

26
И

нв
.№

по
дл

.
П

од
п.

и
да

та
В

за
м.

ин
в.

№

Одновременно могут производиться работы: подвоз строительных материалов, произ-
водство планировочных работ и т. д.

В расчет принята ситуация: концентрация источников выделения в непосредственной
близости друг от друга и одновременности проведения всех этапов работ.

Все строительно-монтажные работы производятся последовательно и не совпадают во
времени. В связи с этим, загрязняющие вещества, выбрасываемые в атмосферу, носят кратко-
временный характер и не оказывают вредного воздействия на атмосферный воздух в период
строительно-монтажных работ.

После окончания основных работ строительная организация должна в пределах полосы
отвода земель придать местности проектный рельеф и восстановить природный.

Таблица 14

Вещество
Исполь-
зуемый

критерий

Значе-
ние

крите-
рия,

мг/м3

Класс
опасно-

сти

Суммарный выброс ве-
ществ,

Код
Загрязняющие вещества, вы-

брасываемые
в атмосферу

г/сек т/год

1 2 3 4 5 6 7

0123 диЖелезо триоксид (железа
оксид) (в пересчете на железо) ПДКс.с. 0,04 3 0,0001598 0,000004

0143
Марганец и его соединения (в
пересчете на марганец (IV)
оксид)

ПДК м/р 0.010 2 0,0000138 0,00000001

0301 Азота диоксид ПДК м/р 0.200 3 0,052931 0,556285
0304 Азот (II) оксид ПДК м/р 0.400 3 0,0086014 0,0903960
0328 Углерод (Сажа) ПДК м/р 0.150 3 0,0108916 0,09873
0330 Сера диоксид ПДК м/р 0.500 3 0,0065765 0,063388
0333 Сероводород ПДК м/р 0,008 2 0,000003 6,92E-09
0337 Углерод оксид ПДК м/р 5.000 4 0,0880359 0,523291
0342 Фториды газообразные ПДК м/р 0.020 2 0,000028 0,000001
0344 Фториды плохо растворимые ПДК м/р 0.200 2 0,0000493 0,000001

0616 Диметилбензол (смесь изоме-
ров о-, м-, п-) ПДК м/р 0.200 3 0,0073302 0,057

0621 Метилбензол (Толуол) ПДК м/р 0.600 3 0,002392 0,0186
1210 Бутилацетат ПДК м/р 0.100 4 0,000463 0,0036
1401 Пропан-2-он ПДК м/р 0.350 4 0,0010031 0,0078
2732 Керосин ОБУВ 1.200 - 0,0146267 0,145093
2752 Уайт-спирит ОБУВ 1.000 - 0,003858 0,03
2754 Алканы C12-C19 ПДК м/р 1.000 4 0,042917 0,018002
2902 Взвешенные вещества ПДК м/р 0.500 3 0,0143519 0,0279

2908 Пыль неорганическая: 70-20%
SiO2 ПДК м/р 0.300 3 0,0168209 0,053761

Всего веществ: (20) 0,2710531 1,693852
в том числе твердых: (6) 0,0422873 0,180396
жидких/газообразных: (14) 0,2287658 1,5134560



14-22-ООС
Лист

Изм. Кол.уч Лист № док. Подп. Дата

27
И

нв
.№

по
дл

.
П

од
п.

и
да

та
В

за
м.

ин
в.

№

Нормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух

Согласно Постановления Правительства РФ от 31 декабря 2020 года N 2398 "Об
утверждении критериев отнесения объектов, оказывающих негативное воздействие на окру-
жающую среду, к объектам I, II, III и IV категорий", с учетом разъяснения Минприроды Рос-
сии (письмо от  06.06.2019 № 12-47/12871) строительную площадку, как объект воздействия
относится к объектам III категории, оказывающих незначительное негативное воздействие на
окружающую среду.

Предложения  по  нормативам  ПДВ (по  Распоряжению  Правительства  РФ  №  1316
от 08.07.2015) при выполнении строительно-монтажных работ сформулированы на уровне
расчетных показателей и отражены в Таблице 15

Таблица 15

Вещество Суммарный выброс

Код Загрязняющие вещества, выбрасывае-
мые в атмосферу г/сек т/год

1 2 3 4

0143 Марганец и его соединения (в пересчете
на марганец (IV) оксид) 0,0000138 1,00E-08

0301 Азота диоксид 0,0000448 0,000001
0304 Оксид азота 0,0000073 1,00E-09
0333 Сероводород 0,0004969 0,000014
0337 Углерод оксид 0,000028 0,000001
0342 Фториды газообразные 0,0000493 0,000001
0344 Фториды плохо растворимые 0,0073302 0,057

0616 Диметилбензол (смесь изомеров о-, м-,
п-) 0,002392 0,0186

0621 Метилбензол (Толуол) 0,000463 0,0036
1210 Бутилацетат 0,0010031 0,0078
1401 Пропан-2-он 0,003858 0,03
2752 Уайт-спирит 0,0004969 0,000014
2754 Алканы C12-C19 0,042917 0,018002
2902 Взвешенные вещества 0,0143519 0,0279
2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,0168209 0,053761

Всего веществ: 0,090273 0,216694

Для объектов III категории предусмотрен расчет НДВ только в отношении веществ
I, II  классов опасности (п. 4 ст. 22 Закона No 7-ФЗ).

Нормативы загрязняющих веществ для I, II классов опасности представлены в Таб-
лице 16

Таблица 16
Загрязняющее вещество Суммарный выброс вещества

код наименование г/с т/год

0143 Марганец и его соединения (в пересчете
на марганца (IV) оксид) 0,0000138 1,00E-08

0333 Сероводород 0,0004969 0,000014
0342 Фториды газообразные 0,0000493 0,000001
0344 Фториды плохо растворимые 0,0073302 0,057

Всего 0,007890 0,057015



14-22-ООС
Лист

Изм. Кол.уч Лист № док. Подп. Дата

28
И

нв
.№

по
дл

.
П

од
п.

и
да

та
В

за
м.

ин
в.

№

Расчет приземных концентраций ЗВ от выбросов объекта (на момент строительства)

Расчет рассеивания проведен для одной площадки с помощью УПРЗА “Эколог - 4.6.
(Программный комплекс в соответствии с приказом Минприроды России от 20.11.2019 N 779
прошел процедуру экспертизы (письмо Минприроды РФ от 26.06.2020 г. № 140-03382/20и))
(Приложение 2).

Расчетные площадки

Код Тип

Полное описание площадки

Зона вли-
яния (м)

Шаг (м)Координаты середины 1-й
стороны (м)

Координаты середины 2-й
стороны (м) Ширина

(м)
X Y X Y По ширине По длине

1 Полное опи-
сание -238.00 -43.75 151.00 -43.75 328.50 0.00 20.00 20.00

Расчетные точки приняты:

Код Координаты (м) Высота (м) Тип точки Комментарий
X Y

1 -110.25 92.75 2.00 застройка Р.Т. на границе застройки из
жилой дом №8

2 -116.64 74.32 2.00 застройка Р.Т. на границе застройки из
жилой дом № 7

3 -126.91 40.47 2.00 застройка Р.Т. на границе застройки из
жилой дом 2кж №5

4 -138.69 16.48 5.00 застройка Р.Т. на границе застройки из
жилой дом 2ж № 4

5 -49.17 -33.93 2.50 застройка Р.Т. на границе застройки из
жилой дом № 2 квартал 91

6 -31.53 -22.72 5.50 застройка Р.Т. на границе застройки из
жилой дом № 2 квартал 91

7 -71.17 -31.86 8.80 застройка Р.Т. на границе застройки из
жилой дом № 1 квартал 91

8 -148.57 -0.20 2.00 застройка Р.Т. на границе застройки из
жилой дом № 3

9 -151.19 -19.02 2.00 застройка Р.Т. на границе застройки из
жилой дом № 2а

10 -153.59 -43.24 2.00 застройка Р.Т. на границе застройки из
жилой дом № 2

11 -155.62 -66.03 2.00 застройка Р.Т. на границе застройки из
жилой дом 1б

12 -60.50 -170.50 2.50 застройка Р.Т. на границе застройки из
жилой дом №2 квартал 92

13 -60.16 -128.46 5.50 застройка Р.Т. на границе застройки из
жилой дом №2 квартал 92

14 -41.05 -145.32 8.50 застройка Р.Т. на границе застройки из
жилой дом №2 квартал 92

15 -41.52 -117.40 11.50 застройка Р.Т. на границе застройки из
жилой дом №2 квартал 92

16 -98.79 -117.55 2.50 застройка Р.Т. на границе застройки из
жилой дом №1 квартал 92

17 -177.10 -130.53 2.00 застройка Р.Т. на границе застройки из
жилой дом сущ.

18 -186.34 -150.19 5.00 застройка Р.Т. на границе застройки из 2
кж сущ.



14-22-ООС
Лист

Изм. Кол.уч Лист № док. Подп. Дата

29
И

нв
.№

по
дл

.
П

од
п.

и
да

та
В

за
м.

ин
в.

№

19 -69.00 50.00 2.50 застройка Р.Т. на границе застройки из
жилой дом № 1 квартал 90

20 -46.66 61.49 5.50 застройка Р.Т. на границе застройки из
жилой дом №2 квартал 90

21 -26.10 72.77 8.50 застройка Р.Т. на границе застройки из
жилой дом №2 квартал 90

22 -29.07 44.74 11.50 застройка Р.Т. на границе застройки из
жилой дом № 2 квартал 90

23 -42.50 51.00 2.00 на границе жилой зоны
Р.Т. на границе жилой зоны
(авто) из площадка отдыха

квартал 90

24 -68.00 -141.50 2.00 на границе жилой зоны
Р.Т. на границе жилой зоны
(авто) из площадка отдыха

квартал 92

25 -82.50 -151.50 2.00 на границе жилой зоны
Р.Т. на границе жилой зоны
(авто) из площадка отдыха

квартал 92

26 -78.50 -140.00 2.00 на границе жилой зоны
Р.Т. на границе жилой зоны
(авто) из площадка отдыха

квартал 92

27 -49.00 -46.00 2.00 на границе жилой зоны
Р.Т. на границе жилой зоны
(авто) из площадка отдыха

квартал 91

28 0.00 81.00 2.00 на границе производственной
зоны

Р.Т. на границе промзоны (ав-
то) из граница квартала 89

29 44.31 80.34 2.00 на границе производственной
зоны

Р.Т. на границе промзоны (ав-
то) из граница квартала 89

30 88.62 79.63 2.00 на границе производственной
зоны

Р.Т. на границе промзоны (ав-
то) из граница квартала 89

31 96.55 43.57 2.00 на границе производственной
зоны

Р.Т. на границе промзоны (ав-
то) из граница квартала 89

32 95.75 -0.50 2.00 на границе производственной
зоны

Р.Т. на границе промзоны (ав-
то) из граница квартала 89

33 51.44 -0.04 2.00 на границе производственной
зоны

Р.Т. на границе промзоны (ав-
то) из граница квартала 89

34 7.13 0.42 2.00 на границе производственной
зоны

Р.Т. на границе промзоны (ав-
то) из граница квартала 89

35 -0.55 36.69 2.00 на границе производственной
зоны

Р.Т. на границе промзоны (ав-
то) из граница квартала 89



14-22-ООС
Лист

Изм. Кол.уч Лист № док. Подп. Дата

30
И

нв
.№

по
дл

.
П

од
п.

и
да

та
В

за
м.

ин
в.

№

Результаты расчета приземных концентраций загрязняющих веществ в атмосферном
воздухе представлены в таблице

Таблица 17

№
п/п

Наименование загрязняющего веще-
ства Фон

Максимальные концентрации, жилой
дом проект доли ПДК

На границе
строительной

площадки

На сущ.
застройке

1 2 3 4 5

1 диЖелезо триоксид (железа оксид) (в
пересчете на железо)

0,01 0,00

2 Марганец и его соединения (в пересче-
те на марганец (IV) оксид) 0,00 0,00

3 Азота диоксид 0,2 0,28 0,92
4 Азот (II) оксид 0,00 0,06
5 Углерод (Сажа) 0,02 0,20
7 Сера диоксид 0,002 0,00 0,04
8 Сероводород 0,00 0,00
9 Углерод оксид 0,42 0,43 0,47
10 Фториды газообразные 0,00 0,00
11 Фториды плохо растворимые 0,00 0,00

12 Диметилбензол (смесь изомеров о-, м-,
п-)

0,09 0,2

13 Метилбензол (Толуол) 0,00 0,02
14 Бутилацетат 0,00 0,02
15 Пропан-2-он 0,00 0,02
16 Керосин 0,00 0,03
17 Уайт-спирит 0,00 0,02
18 Алканы C12-C19 0,11 0,29
19 Взвешенные вещества 0,44 0,58 0,59
20 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,27 0,28

Наибольший уровень загрязнения во время строительных работ на строительной пло-
щадке наблюдается при работах, связанных с дорожной техникой с учетом фоновых концентра-
ций (диоксид азота – 0,92 ПДК на существующем жилом доме на высоте 5 м).

Данный вид работ является кратковременным, только на период производства соответ-
ствующих работ.

За выбросы ЗВ в атмосферу предусмотрены компенсационные выплаты.

Мероприятия по охране атмосферного воздуха на период строительства.

Для уменьшения загрязнения атмосферы, в процессе осуществления строительства
рекомендуется исполнение организационных мероприятий:

1) применение электроэнергии для технологических потребностей строительства
взамен твердого и жидкого топлива при приготовлении органических вяжущих, изоляцион-
ных материалов, смесей, оттаивания мерзлого грунта, прогрева строительных конструкций,
разогрева материалов и подогрева воды;



14-22-ООС
Лист

Изм. Кол.уч Лист № док. Подп. Дата

31
И

нв
.№

по
дл

.
П

од
п.

и
да

та
В

за
м.

ин
в.

№

2) применение герметичных емкостей для перевозки растворов, бетонов (при необ-
ходимости);

3) устранение открытого хранения, погрузки и выгрузки сыпучих, пылящих мате-
риалов (применение контейнеров, специальных транспортных средств);

4) оптимизация поставок и потребления расходных материалов, уменьшающих об-
разование отходов;

5) соблюдение технологии и обеспечение качества выполняемых работ, исключа-
ющих переделки;

6) складирование отходов, образующиеся во время строительства, в специально от-
веденных местах с условием раздельного сбора отходов, пригодных для вторичной перера-
ботки; передача отходов предприятиям, занимающимся сбором вторресурсов, либо на по-
лигон для захоронения;

7) завершение строительства доброкачественной уборкой и благоустройством тер-
ритории;

8) проведение с составом строителей технической учебы по охране окружающей
природной среды.

Учитывая характер направленности воздействия на атмосферный воздух при строи-
тельстве объекта и величины выбросов загрязняющих веществ при выполнении строитель-
но-монтажных работ, основными мероприятиями по снижению и недопущению их превы-
шения являются:

- своевременное проведение ППО и ППР автостроительной техники и автотранс-
порта с регулировкой топливных систем, обеспечивающих выброс загрязняющих веществ с
выхлопными газами в пределах установленных норм;

- проведение при ТО контроля за выбросами загрязняющих веществ от автостро-
ительной техники и автотранспорта и выполнение немедленной регулировки двигателей в
случае обнаружения выбросов N02, CO, CH и дымности, превышающих нормативные по
ГОСТ Р 52033-2003, ГОСТ 17.2.2.05-97, ГОСТ 17.2.2.01-84, ГОСТ 17.2.2.02-98;

- движение транспорта  по запланированной схеме, недопущение неконтролиру-
емых поездок;

- запрет на эксплуатацию техники, не задействованной в данное время (запреща-
ется оставлять машину с включенным двигателем в режиме холостого хода на длительное
время без надобности производства работ)

- запрещение сжигания отходов строительного производства;
- строгое соблюдение правил противопожарной безопасности при выполнении

всех работ;
- доставка смесей, приготовленных в смесительных установках, на место произ-

водства работ специализированным автотранспортом или приспособленными автосамосва-
лами с плотно закрывающимися бортами и накрытыми тентами, предотвращающими вы-
ветривание и просыпку перевозимого материала.



14-22-ООС
Лист

Изм. Кол.уч Лист № док. Подп. Дата

32
И

нв
.№

по
дл

.
П

од
п.

и
да

та
В

за
м.

ин
в.

№

3. Мероприятия по защите от шума

3.1. Общая часть

Проверочные расчеты уровней шума многоквартирного жилого дома были выпол-
нены в соответствии с требованиями СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и
требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды
обитания».

Измерение и оценка уровня шума проводились на территории размещения объекта.
Характер шума непостоянный, прерывистый, нормируемыми параметра-ми которого явля-
ются эквивалентный и максимальный уровни звука.

Измерение шума проводилось в июне 2021 г. в дневное и ночное время.
Результаты проведенных измерений представлены в текстовом  Приложении 5.

Заключение: Измерения максимальных и эквивалентных уровней звука проведены
на селитебной территории на высоте 1,3 м от земли в дневное и ночное  время. Продолжи-
тельность измерения достаточная для определения необходимых  нормируемых парамет-
ров.

Оценка уровней звука проведена в соответствии с 5.35 таблицей СанПиН  1.2.3685-
21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвред-
ности для человека факторов среды обитания».

Максимальный и эквивалентный уровень звука в дневное и ночное время в  кон-
трольных точках соответствуют требованиям СанПиН 1.2.3685-21.



14-22-ООС
Лист

Изм. Кол.уч Лист № док. Подп. Дата

33
И

нв
.№

по
дл

.
П

од
п.

и
да

та
В

за
м.

ин
в.

№

3.2. Характеристика источников шума

По временным характеристикам шум от автотранспорта относится к непостоянному.

Согласно СП 276.1325800.2016 «Свод правил Здания и территории Правила проектиро-
вания защиты от шума транспортных потоков» п. 6.2.17  Если  транспортное  движение  на  у
лице  (дороге)  представляет  собой  не  регулярный  поток,  а  состоит  из эпизодических  про-
ездов  отдельных  автомобилей,  то  эквивалентный  уровень  звука  за  дневной  или  ночной
период  суток является настолько небольшим, что не позволяет адекватно отразить субъектив-
ную реакцию населения на шум. Поэтому в таких случаях  следует  проводить  оценку  шумо-
вой  характеристики  данного  нерегулярного  движения  автомобильного  транспорта только  по
максимальному  уровню  звука L ,  дБА.  Расчетный  максимальный  уровень  звука L ,  дБА,  в
случае эпизодических проездов отдельных автомобилей следует принимать по 6.2.14-6.2.15 в
зависимости от скорости их движения.

Скорость движения по придомовой территории составляет 10-15 км/час.

Расчетное значение шумовой характеристики транспортного потока в виде максимально-
го уровня звука L , дБА, на расстоянии 7,5 м от оси ближней полосы движения автомобильного
транспорта следует принимать в соответствии с ГОСТ 41.51-2004 при скорости движения авто-
мобильного транспортного потока v =50 км/ч:

- для потока легковых автомобилей  =74 дБА;

- при наличии в потоке грузовых автомобилей и/или автобусов  =80 дБА.

При скорости движения транспортного потока v, отличной от 50 км/ч, максимальный

уровень звука , дБА, на расстоянии 7,5 м от оси ближней полосы движения автомо-
бильного транспорта, соответствующий скорости движения v, км/ч, следует рассчитывать по
формуле:

где   - максимальный уровень звука по 6.2.14, соответствующий скорости движения 50
км/ч, дБА.

Для легкового вида транспорта

Lавт
А макс v = 74+32lg (10) = 51 дБА

50

3.3. Выводы и мероприятия

Выводы

Согласно выполненных расчетов максимальный уровень звука от автотранспорта не
превышает допустимых значений установленных СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические
нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека
факторов среды обитания».



14-22-ООС
Лист

Изм. Кол.уч Лист № док. Подп. Дата

34
И

нв
.№

по
дл

.
П

од
п.

и
да

та
В

за
м.

ин
в.

№

Мероприятия

Снижение шума от наружных источников шума до допустимых величин обеспечено
следующими проектными решениями:

в проектной документации приняты окна ПВХ с двухкамерным стеклопакетом с  по-
казателем шумозащиты  - 32дБА.

Проведения дополнительных шумозащитных мероприятий на период эксплуатации
не требуется ввиду соблюдения нормативных уровней шумового воздействия на террито-
рии жилой застройки.

3.4 Характеристика уровня акустического воздействия на период строительства
объекта.

Источниками шума, при строительстве, являются строительные машины и механизмы.
Проведение строительных работ невозможно без применения строительной техники.

Источниками шума в период строительства являются автотранспорт, строительная тех-
ника и механизмы. Шумовое воздействие на окружающую застройку, оказываемое в период
строительства объекта, носит существенный, но кратковременный и неизбежный характер. В
период строительства вероятны повышенные значения уровней звука на прилегающей террито-
рии. Для снижения негативного влияния рекомендуется:

Техника, используемая для проведения строительных работ, должна подбираться с
наименьшими акустическими характеристиками. Предпочтение отдается машинам, оснащен-
ным звукоизолирующими капотами, глушителями шума на выпуске и всасывании двигателя.

Шум, излучаемый техникой, не должен превышать технические нормы.
Вся используемая техника и строительные механизмы должны быть отрегулированы в

соответствии с требованиями по их эксплуатации. На периоды простоев (перерывов в работе)
двигатели работающей техники должны глушиться.

Рекомендуется организовать строительные работы таким образом, чтобы по возможно-
сти исключить одновременную работу наиболее шумной техники, а также выполнять работы с
использованием такой техники и механизмов в дневные часы, исключая утреннее и вечернее
время.

Мероприятия по защите от шума (период строительства)

С целью снижения (минимизации) влияния шума на здоровье человека необходимо
выполнение следующих мероприятий:

1. техника, используемая для проведения строительных работ, должна подбирать-
ся с наименьшими акустическими характеристиками. Предпочтение отдается машинам,
оснащенным звукоизолирующими капотами, глушителями шума на выпуске и всасывании
двигателя. Шум, излучаемый техникой, не должен превышать технические нормы.

2. вся используемая техника и строительные механизмы должны быть отрегули-
рованы в соответствии с требованиями по их эксплуатации.

3. на периоды простоев (перерывов в работе) двигатели работающей техники
должны глушиться.

4. рекомендуется организовать строительные работы таким образом, чтобы по
возможности исключить одновременную работу наиболее шумной техники, а также выпол-
нять работы с использованием такой техники и механизмов в дневные часы, исключая
утреннее и вечернее время. В ночное время суток работы не ведутся.

5. рекомендуется экранировать участок работ забором высотой не менее 2,5 м.



14-22-ООС
Лист

Изм. Кол.уч Лист № док. Подп. Дата

35
И

нв
.№

по
дл

.
П

од
п.

и
да

та
В

за
м.

ин
в.

№

4. Мероприятия по охране и рациональному использованию земельных ресур-
сов и почвенного покрова, в том числе мероприятия по рекультивации нарушенных
или загрязненных земельных участков и почвенного покрова

4.1 Характеристика почвенного покрова

Согласно почвенно-географическому районированию исследуемая территория распола-
гается в Вятско-Камской провинции дерново-подзолистых высокогумусированных и дерново-
подзолистых почв со вторым гумусовым горизонтом. Главнейшие почвы данного района –
дерново-средне- и сильноподзолистые.

Почвенный покров обследуемой территории достаточно однороден, его  формируют
техногенные разной степенью нерушимости почвы:

По результатам Технического отчета по результатам инженерно- геологических изыска-
ний 1634-17-ИГИ, основу, исследуемых почвенных разрезов, составляют насыпные грунты.
Насыпной грунт отмечен до глубины 1,0м.  Насыпной грунт представлен суглинком тугопла-
стичным с прослоями песка  мелкого, с включением строительного мусора. Насыпной грунт
неоднородный,  возраст до 1 года, отличающийся неравномерной плотностью.

Исходя из набора определенных признаков, данный тип почв относится к  городским
почвам. Городские почвы - это антропогенно-измененные почвы,  имеющие созданный в ре-
зультате человеческой деятельности поверхностный  слой мощностью более 50 см, полученный
перемешиванием, насыпанном, погребением или загрязнением материала урбаногенного про-
исхождения, в том  числе строительно-бытовым мусором.

Насыпной грунт не имеет плодородного слоя.

Результаты обследования почв

Данные приняты на основании 07/21–ИЭП. Технический отчет по результатам инженер-
но-экологических изысканий для подготовки проектной документации, выполненный ООО
«Лаборатория 100»

Для оценки состояния почво-грунтов была отобрана одна объединённая проба почвы по
следующему перечню показателей:

– рН;
–тяжелые металлы (ртуть, цинк, свинец, медь, кадмий, никель, мышьяк), бенз(а)пирен,

нефтепродукты;
–бактериологические показатели (индекс БГКП, индекс энтерококков, патогенные энте-

робактерии);
–гельминтологические показатели (яйца гельминтов, цисты кишечных простейших).
Почва однородна, преобладают антропогенно-трансформированные почвы.
Основной гранулометрический состав почв, расположенных на участке  изысканий – су-

глинок. В соответствии с СанПиН 1.2.3685-21 в качестве норматива взяты глинистые и сугли-
нистые почвы.



14-22-ООС
Лист

Изм. Кол.уч Лист № док. Подп. Дата

36
И

нв
.№

по
дл

.
П

од
п.

и
да

та
В

за
м.

ин
в.

№

Результаты определения содержания химических веществ в  почве на глубине 0 – 0,2 м

Результаты определения содержания химических веществ в  почве на глубине 0,2 – 1,0 м

Результаты определения содержания химических веществ в  почве на глубине 1,0 – 2,0 м

По результатам исследований данных веществ согласно СанПиН 1.2.3685-21, по всем
веществам во всех пробах превышений ПДК и ОДК не наблюдается.



14-22-ООС
Лист

Изм. Кол.уч Лист № док. Подп. Дата

37
И

нв
.№

по
дл

.
П

од
п.

и
да

та
В

за
м.

ин
в.

№

В связи с тем, что на сегодняшний день, утвержденная предельно допустимая  концен-
трация нефти в почвах отсутствует, допустимое содержание в почве нефтепродуктов (1 мг/кг)
определялось согласно Методическим рекомендациям  по выявлению деградированных и за-
грязненных земель

В результате проведенных исследований установлено, что содержание нефтепродуктов в
почве на исследуемом не превышает 1000 мг/кг. Почвы на  изыскиваемой площадке по степени
загрязнения нефтепродуктами относятся к  допустимому уровню.

Для оценки степени химического загрязнения почвы был рассчитан суммарный показа-
тель загрязнения (Zc), который определяется как сумма коэффициентов концентрации отдель-
ных компонентов загрязнения.

В соответствии с Таблицей 4.5 СанПиН 1.2.3685-21  по степени химического загрязне-
ния почва относится к категории «Допустимая». В соответствии с  Приложением 9 СанПиН
1.2.3684-21 для почвы определено использование  без ограничений, использование под любые
культуры растений.

Результаты, полученные при исследовании пробы почво-грунтов по микро-
биологическим и санитарно-паразитологическим показателям приведены в таблице

По исследованным микробиологическим и паразитологическим показателям  проба поч-
вы в соответствии с таблицей. 4.6 СанПиН 1.2.3685-21 относится к  категории «Чистая».

Исследование радиационной обстановки территории
Контроль мощности дозы гамма-излучения на участке изысканий проводился  в два эта-

па.
На первом этапе проводилась гамма-съемка территории. В ходе проведения  непрерыв-

ной пешеходной гамма-съемки на участке радиационных аномалий не  выявлено.
На втором этапе проводились измерения мощности дозы гамма-излучения в  контроль-

ных точках. Общее число контрольных точек – 33.

По результатам измерений среднее значение МЭД гамма-излучения составило
0,038±0,001 мкЗв/ч, максимальное значение – 0,044±0,009 мкЗв/ч. Таким образом, на местах
предполагаемого расположения реконструируемого объекта, измеренные уровни мощности до-
зы гамма-излучения не превышают установленную  величину допустимого уровня 0,3 мкЗв/ч.

Определение численных значений ППР на участке изысканий проводится:
- в пределах земельных участков с кад. № 43:40:000635:89, 43:40:000635:90,

43:40:000635:91, 43:40:000635:92 общей площадью 3,2909 га – число контрольных  точек при-
нимается из расчета 15 точек на 1 га;

- в пределах контура проектируемого объекта на земельных участках с кад.  №
43:40:000635:62, 43:40:000635:63.

Общее количество контрольных точек – 105.
Средняя плотность радона на участке составила 14±1 мБк/м2с, максимальное значение с

учётом погрешности равняется 79 мБк/м2, что не превышает значение  80 мБк/м2



14-22-ООС
Лист

Изм. Кол.уч Лист № док. Подп. Дата

38
И

нв
.№

по
дл

.
П

од
п.

и
да

та
В

за
м.

ин
в.

№

В соответствии с СанПиН 2.6.1.2800-10 при отводе земельных участков под  строитель-
ство зданий жилищного и общественного назначения выбираются  участки с мощностью экви-
валентной дозы гамма-излучения не более 0,3 мкЗв/ч и  плотностью потока радона с поверхно-
сти грунта не более 80 мБк/м2с.

В соответствии с табл. 6.1 СП 11-102-97 класс требуемой противорадоновой  защиты
проектируемого здания – I. Противорадоновая защита обеспечивается за счет нормативной
вентиляции помещений.

Заключение: Земельный участок соответствует требованиям СанПиН  2.6.1.2800-10 «Ги-
гиенические требования по ограничению облучения населения  за счёт природных источников
ионизирующего излучения».

4.2 Оценка воздействия объекта на почвенный покров
Технико-экономические показатели земельного участка

Таблица 18

№
п/п Наименование показателей Ед.изм. По разработанному проекту

1 2 3 4
1 Площадь участка м2 7732,00
2 Площадь благоустройства м2 7732,00
3 Площадь застройки МЖД №1 м2 716,80
4 Площадь застройки МЖД №2 м2 1420,0
5 Площадь твердых покрытий (проезды, тро-

туары)
м2 3931,61

6 Площадь озеленения м2 1166,89
7 Площадь покрытия детской площадки, пло-

щадки для физкультуры и площадки отдыха
взрослого населения

м2 496,70

Участок проектирования свободен от застройки, до начала работ по отсыпке был по-
крыт луговой травянистой и кустарниковой растительностью, ранее, до 2000х гг. частично
использовался в качестве сенокоса. В последние годы проводится отсыпка территории с це-
лью дальнейшего использования под строительство. Естественный рельеф участка пологий,
долинный с абс. отметками до начала отсыпки территории 105,5 – 107,0 м Б.с.

Согласно сведениям, отображенным в статье 13.3. «Карта водоохранных зон и зон
охраны водозаборов территории города Кирова» Правил землепользования и застройки горо-
да Кирова, утвержденных решением Кировской городской Думы от 29.04.2009 №28/10, и вы-
писке из ЕГРН об объекте недвижимости от 25.08.2020 №КУВИ-002/2020-15427648, земель-
ный участок 43:40:000635:89 полностью расположен в границах зоны затопления 1% обеспе-
ченности р. Вятки.

В контур застройки попадают коммуникации: газопровод высокого давления, высо-
ковольтные эл. кабели. В непосредственной близости проходят водопроводы.

С северной и южной стороны разрабатываемый земельный участок граничит с тер-
риторией свободной от застройки, с западной стороны – улицей Фабричной и малоэтажной
смешанной жилой застройкой, с восточной стороны земельный участок граничит с проезжей
частью улицы Заповедная и жилой застройкой посёлка таунхаусов «Новое Сергеево».

Земельный участок с кадастровым номером № 43:40:000635:89 площадью 7732 кв.м.
Планировочная организация земельного участка разработана в соответствии с Градо-

строительным регламентом, установленном для территориальной зоны Ж-2 (Зона малоэтаж-
ной смешанной жилой застройки) г. Кирова, в которой он располагается, положениями Гра-



14-22-ООС
Лист

Изм. Кол.уч Лист № док. Подп. Дата

39
И

нв
.№

по
дл

.
П

од
п.

и
да

та
В

за
м.

ин
в.

№

достроительного плана земельного участка № РФ-43-2-06-0-00-2020-0289, выданного адми-
нистрацией города Кирова. Основной вид разрешенного использования земельного участка –
«Малоэтажная многоквартирная жилая застройка» – код 2.1.1. Проектной документацией
предусматривается размещение группы многоквартирных жилых домов.

Категория земель: Земли поселений (земли населенных пунктов) Малоэтажная много-
квартирная жилая застройка.

Согласно ведомости объемов земляных масс проектной документацией предусматрива-
ется планировка территории насыпь 19311,0 куб.м.

Вытесненный грунт, в том числе подземных частей здание – 5944,6 куб.м.; покрытий
проездов и автостоянок – 2628,1 куб.м.; покрытие тротуаров и дорожек – 495,8 куб.м.

Поправка на уплотнение – 1931,1 куб.м.
Согласно ведомости земляных масс предусматривается привоз пригодного грунта в

объеме – 12057,0 куб.м.
Плодородный слой почвы завозиться в объеме 116,6 куб.м и используется на озелене-

ние.

Мероприятия по охране и рациональному использованию земельных ресурсов и
почвенного покрова, в том числе мероприятия по рекультивации нарушенных или за-
грязненных земельных участков и почвенного покрова

Территория является невозобновляемым природным ресурсом, использование ее для
строительства приводит к отчуждению и сокращению земель землепользователей, а также к
нарушению и загрязнению выбранного участка в процессе строительства и эксплуатации
объекта.

С целью предотвращения или уменьшения отрицательных воздействий на состояние
земель предусмотрены следующие мероприятия:

- размещение объекта с учетом существующей инфраструктуры;
- обязательное соблюдение границ территории, отведенной под строительство про-

ектируемых сооружений, на всем протяжении периода подготовительных и строительно-
монтажных работ;

- применение материалов, не оказывающих вредного воздействия на геологическую
среду, почву;

- запрещение базирования строительной автотехники, складского хозяйства и дру-
гих объектов в местах, не предусмотренных проектом производства работ, разработанным
генподрядчиком;

- организация закрытой заправки в отведенных местах;
- организация регулировки двигателей транспорта,
- использование при строительно-монтажных работах исправной техники при от-

сутствии на ней подтеков масла и топлива, а также очищенных от наружной смазки тросов,
стропов, используемых устройств и механизмов;

- применение герметичных емкостей для перевозки растворов, бетонов;
- оснащение строительного отряда передвижными контейнерами, установка в рай-

оне производства работ контейнеров для раздельного сбора бытовых и производственных
отходов и регулярный вывоз отходов в специально отведенные для этих целей места;

- своевременное обслуживание техники в объемах ежедневного технического об-
служивания в соответствии с «Положением о техническом обслуживании и ремонте по-
движного состава автомобильного транспорта». Плановый ремонт автотранспорта и строи-
тельной техники предусматривается в условиях ремонтных баз.

Заправка автотранспортной техники рекомендуется на стационарных АЗС. Примене-
ние для заправки топливом ведер или других открытых емкостей не допускается.



14-22-ООС
Лист

Изм. Кол.уч Лист № док. Подп. Дата

40
И

нв
.№

по
дл

.
П

од
п.

и
да

та
В

за
м.

ин
в.

№

При снятии слоя почвы должны быть приняты меры к защите ее от загрязнения сме-
шиванием с минеральным грунтом, засорения, водной и ветровой эрозии. Штабели плодо-
родного грунта следует располагать на сухих местах за пределами зоны выполаживания от-
косов насыпи (выемки) раздельно в форме, удобной для последующей погрузки и транспор-
тировки.

Рекомендации по рекультивации нарушенных земель
Рекультивация земель - комплекс работ, направленных на восстановление продуктив-

ности и народнохозяйственной ценности нарушенных земель, а также на улучшение условий
окружающей среды.

Мероприятия по рекультивации земель

Рекультивацию земель выполняют в два этапа:

- технический этап рекультивации земель, включающий их подготовку для последую-
щего целевого использования в народном хозяйстве.

Техническая рекультивация проводится силами строительной организации.
По окончании работ по рекультивации земли, отведенные во временное пользование,

возвращаются землепользователям в состоянии, пригодном для использования их по назначе-
нию. Передача восстанавливаемых земель оформляется актом в установленном порядке.

- биологический этап рекультивации земель, включающий комплекс агротехнических и
фитомелиоративных мероприятий, направленных на улучшение агрофизических, агрохимиче-
ских, биохимических и других свойств почв.

Биологической рекультивации проектом не предусмотрено.
Проектной документацией предусмотрен завоз растительного грунта, используемого

для озеленения территории объемом 113,8 м3.
Требования к качеству грунта
Гигиенические требования к качеству почв территорий населенных мест устанавлива-

ются в первую очередь для наиболее значимых территорий (зон повышенного риска)
Гигиенические требования к качеству почв устанавливаются с учетом их специфики,

почвенно-климатических особенностей населенных мест, фонового содержания химических со-
единений и элементов.

Санитарно-эпидемиологические требования предъявляются к жилым территориям,….
где возможно влияние загрязненных почв на здоровье человека и условия проживания.

В почвах городских поселений…. содержание потенциально опасных для человека хи-
мических и биологических веществ, биологических и микробиологических организмов в почвах
на разной глубине, а также уровень радиационного фона не должны превышать предельно до-
пустимые концентрации (уровни), установленные санитарными правилами и гигиеническими
нормативами.



14-22-ООС
Лист

Изм. Кол.уч Лист № док. Подп. Дата

41
И

нв
.№

по
дл

.
П

од
п.

и
да

та
В

за
м.

ин
в.

№

5 Мероприятия по сбору, использованию, обезвреживанию, транспортировке и
размещению опасных отходов

5.1 Образование отходов при производстве строительно-монтажных работ

Участок проектирования свободен от застройки и от зеленых насаждений.

В период производства строительно-монтажных работ вероятно загрязнение
площадки строительства ломом черного металлов, отходами бетона в кусковой форме,
боем строительного кирпича, строительным мусором.

Типовые нормы потерь отходов бетона при сооружении бетонных и железобе-
тонных конструкций составляет 1,5 %; бой кирпича при проведении строительно-
монтажных работ – 1 %

Лом бетонных изделий, отходы бетона в кусковой форме (код 8 22 201 01 21 5
согласно ФККО) образуется в количестве:

Мотх = 97,68×2,4×1,5 =3,5
100

97,68 м3 – объем сборного и монолитного ж/бетона, используемого для строи-
тельства объекта

2,4 т/м3 – плотность бетона

Лом строительного кирпича незагрязненный, код 8 23 101 01 21 5 (согласно
ФККО)

Мотх=672320´4,3´0,01´10-3=28,91 т

где: 672,32 тыс. шт. – расход кирпича
4,3 кг – масса одного кирпича

Отходы бетона, кирпича после предварительного измельчения (дробления) ис-
пользуются при устройстве железобетонных монолитных приямков.

Типовые нормы потерь отходов металла при проведении строительно-
монтажных работ составляет 1,5 %

Лом и отходы, содержащие незагрязненные черные металлы в виде изделий,
кусков, несортированный, код 4 61 010 01 20 5 (согласно ФККО)

Мотх=26,67´0,015=0,4 т

где: 26,67 т – расход стальных металлоконструкций
Лом чермета складируются на временно отведенной площадке и после оконча-

ния строительства сдается в специализированные организации, занимающиеся сбором
лома черных металлов



14-22-ООС
Лист

Изм. Кол.уч Лист № док. Подп. Дата

42
И

нв
.№

по
дл

.
П

од
п.

и
да

та
В

за
м.

ин
в.

№

Типовые нормы потерь сварочных электродов при проведении сварочных работ
составляет 4 %

Остатки и огарки стальных сварочных электродов код 9 19 100 01 20 5 (согласно
ФККО)

Мотх=0,15172´0,04 = 0,006 т

где: 0,15172 т – расход стальных сварочных электродов

Огарки и остатки стальных электродов складируются на временно отведенной
площадке и после окончания строительства сдается в специализированные организа-
ции, занимающиеся сбором.

Типовые нормы потерь отходов установки опалубки 1,5 %
Опилки и стружка натуральной чистой древесины несортированные (код 3 05

291 11 20 5 согласно ФККО) образуется в количестве:

Мотх = 17,16×0,56×1,5 = 0,14тонн
100

17,16 м3 – объем опалубки
0,56 т/м3 – плотность древесины

Обтирочный материал, загрязненный нефтью и нефтепродуктами (содержание
масел < 15 %) код 9 19 204 02 60 4 (согласно ФККО) 28,56 кг (0,02856 тонн)

В процессе строительства образуется строительный мусор, состоящий из демон-
тажных строительных конструкций, разборки асфальтового покрытия, остатков рас-
творов потерявших потребительские свойства, обрезков укрывных и отделочных ма-
териалов, использованной тары, остатков электродов. Отходы (мусор) от строитель-
ных и ремонтных  код 8 90 000 01 72 4  образуемый при проведении строительно-
монтажных работ, составляет около 20 т (усредненные данные строительных органи-
заций).

Данные отходы накапливаются в контейнерах для сбора строительных отходов,
по мере накопления вывозятся по договору.

Количество твердых бытовых отходов при строительных работах
Общее количество твердых бытовых (мусор от офисных и бытовых помещений

организаций несортированный (исключая крупногабаритный) код 7 33 100 01 72 4  на пе-
риод строительства определяется по формуле

Количество твердых бытовых отходов определяется по формуле:

РТ = 0,5 ×рТ×Т×N

где: рТ = 0,2 кг – количество ТБО на 1 человека.
0,5 – понижающий коэффициент, учитывающий, что рабочие не весь день нахо-

дятся на строительной площадке
Т  = 12×22=264 – продолжительность строительства в рабочих днях.



14-22-ООС
Лист

Изм. Кол.уч Лист № док. Подп. Дата

43
И

нв
.№

по
дл

.
П

од
п.

и
да

та
В

за
м.

ин
в.

№

N = 50 – численность рабочих.

РТ = 0,2×0,5×264×50 = 1,32 тонн
1000

Объем ТБО при плотности 0,2 т/м3 составит = 1,32/0,2 = 6,6 м3

На период строительства 36 месяцев – 3,96 тонн (19,8 м3)

Твердые бытовые отходы накапливаются в контейнере для строительных отхо-
дов и по мере накопления вывозятся на полигон ТБО.

Отходы очистки накопительных баков мобильных туалетных кабин код 7 32
221 01 30 4  (согласно ФККО)

Удельные нормы жидких бытовых отходов на одного человека составляет 2
м3/год согласно СП 42.13330.2011 (приложение М)

Общее количество работающих на строительстве – 50 человек.
Количество дней строительства 264 дней

Количество жидких бытовых отходов определяется по формуле:

Рж = Рж×Т×N

где: Рж – количество жидких бытовых отходов на 1 человека в смену.
Т – продолжительность строительства
N – численность рабочих

Рж =         2           ×50×8×264 = 24,11 м3/год
    365×24

Плотность жидких бытовых отходов 1000 кг/м3

Мж = 24,11 м3 × 1000 кг/м3 = 24,11 т/год
На период строительства 36 месяцев – 72,33 тонн

Биотуалеты (2 шт.) расположен на открытом воздухе, на расстоянии не далее 50
м. После заполнения емкости в биотуалете, емкость закрывается крышкой и вывозится,
но не реже 2 раз в неделю. Вместо заполненной и изымаемой емкости выдается чистая с
крышкой емкость. Емкость утилизируется специализированной организацией

Расчет отходов от мойки колес

9 19 201 02 39 4 Песок, загрязненный нефтью или нефтепродуктами (содержание
нефти или нефтепродуктов менее 15 %)

Расход водя для мойки колес и днища составляет 0,12 м3/на 1 автомобиль.
При количестве рабочих дней в месяц 22 и периоде строительства – 12 месяцев.

Объем поступающего от мойки на очистку стока составляет:

Vоч = 0,12×5×22×12 = 158,4 м3



14-22-ООС
Лист

Изм. Кол.уч Лист № док. Подп. Дата

44
И

нв
.№

по
дл

.
П

од
п.

и
да

та
В

за
м.

ин
в.

№

Концентрация загрязнений в сточной воде на входе
- взвешенных веществ – 5600 мг/л,
- нефтепродуктов – 180 мг/л

Концентрация загрязнений в сточной воде на выходе
- взвешенных веществ – 70 мг/л,
- нефтепродуктов – 20 мг/л

Количество осадка, с учетом его влажности рассчитывается по формуле:

М = Q×(Сдо-Спосле)×10-6, тонн
1-В

100

где: Q – расход сточных вод, м3

Сдо – концентрация загрязняющих веществ на входе
Спосле – концентрация загрязняющих веществ на выходе
В – влажность осадка, %  В = 60 %

МВВ = 158,4×(5600-70)×10-6 = 1,48 тонн
1-60

100

Мн/п = 158,4×(180-20)×10-6 = 0,043 тонн
1-60

100

Плотность осадка – 1800 кг/м3

Количество образования отходов осадка подлежащих размещению составляет – 1,52
тонн (0,84 м3)



14-22-ООС
Лист

Изм. Кол.уч Лист № док. Подп. Дата

45
И

нв
.№

по
дл

.
П

од
п.

и
да

та
В

за
м.

ин
в.

№

Сводная таблица отходов
Таблица 19

№ п/п Наименование
отходов

Количество, тонн Тара для
складиро-

вания

Способ
утилиза-

ции

Перио-
дичность
вывоза

Класс ток-
сичности

в сутки в год

1 2 4 5 6 7 8 9
Отходы, образуемые при производстве строительно-монтажных работ

1

8 22 201 01 21 5
Лом бетонных изде-
лий, отходы бетона
в кусковой форме

3,5

Водоне-
проницае-
мая пло-
щадка

Вывозится
на поли-
гон ТБО

По мере
образова-

ния
V

2

8 23 101 01 21 5
Лом строительного
кирпича незагряз-

ненный

28,91

Водоне-
проницае-
мая пло-
щадка

Вывозится
на поли-
гон ТБО

По мере
образова-

ния
V

3

4 61 010 01 20 5
Лом и отходы, со-

держащие незагряз-
ненные черные ме-
таллы в виде изде-
лий, кусков, несор-

тированный

0,4

Водоне-
проницае-
мая пло-
щадка

Сдача в
организа-
цию по
приемке
лома

По мере
образова-

ния
V

4

9 19 100 01 20 5
Остатки и огарки

стальных сварочных
электродов

0,006

Водоне-
проницае-
мая пло-
щадка

Сдача в
организа-
цию по
приемке
лома

По мере
образова-

ния
V

5

3 05 291 11 20 5
Опилки и стружка

натуральной чистой
древесины несорти-

рованные

0,14

Водоне-
проницае-
мая пло-
щадка

Вывозится
на поли-
гон ТБО

По мере
образова-

ния
V

6

9 19 204 02 60 4
Обтирочный мате-
риал, загрязненный
нефтью и нефтепро-
дуктами (содержа-
ние масел < 15 %)

0,02856

Водоне-
проницае-
мая пло-
щадка

Вывозится
АО «Куп-
рит»

По мере
образова-

ния
IV

7

8 90 000 01 72 4
Отходы (мусор) от

строительных и ре-
монтных

20

Контейнер
для строи-
тельных
отходов

Вывоз на
полигоны
ТБО

ежеднев-
но IV



14-22-ООС
Лист

Изм. Кол.уч Лист № док. Подп. Дата

46
И

нв
.№

по
дл

.
П

од
п.

и
да

та
В

за
м.

ин
в.

№

№ п/п Наименование
отходов

Количество, тонн Тара для
складиро-

вания

Способ
утилиза-

ции

Перио-
дичность
вывоза

Класс ток-
сичности

в сутки в год

1 2 4 5 6 7 8 9

8

7 33 100 01 72 4
Мусор от офис-
ных и бытовых
помещений орга-
низаций несорти-
рованный (исклю-
чая крупногаба-
ритный)

1,32
(3,96
тонн)

Контейнер
для строи-
тельных
отходов

Вывоз на
полигоны
ТБО

ежеднев-
но IV

9

7 32 221 01 30 4
Отходы очистки

накопительных ба-
ков мобильных туа-
летных кабин

24,11
(72,33
тонн)

емкость с
крышкой

Сдача в
специали-
зирован-
ную орга-
низацию

По мере
накопле-

ния
IV

10

9 19 201 02 39 4 Пе-
сок, загрязненный
нефтью или нефте-
продуктами (содер-

жание нефти или
нефтепродуктов ме-

нее 15 %)

1,52
Контейнер

с крыш-
кой

АО «Куп-
рит»

По мере
накопления IV

Всего в период строительства образуется – 130,79 тонн

Из них:
- вывозится на полигон ТБО – 58,05 тонн
- сдается в специализированную организацию – 72,74 тонн

Количество отходов вывозимых на полигон ТБО:

IV класс опасности – 25,5 тонн
V класс опасности – 32,55 тонн

Количество отходов сдаваемых в специализированные организации:

IV класс опасности – 72,33 тонн
V класс опасности – 0,41 тонн

Для утилизации отходов рекомендуется заключить договор с АО «Куприт», имеющим
лицензию Лицензия №59-430011-СТОУБР/П от 12 октября 2020г. на осуществление деятель-
ности по обезвреживанию и размещению отходов I-IV классов опасности и зарегистрирован-
ным в ГРОРО (Приказ Федеральной службы по надзору в сфере природопользования № 479 от
01.08.2014 г). Регистрационный номер 43-00001-З-00479-010814



14-22-ООС
Лист

Изм. Кол.уч Лист № док. Подп. Дата

47
И

нв
.№

по
дл

.
П

од
п.

и
да

та
В

за
м.

ин
в.

№

5.2 Образование отходов в период эксплуатации

Расчет образования твердых бытовых отходов выполнен согласно:
Ø Распоряжение Министерства охраны окружающей среды Кировской области от
10.12.2020 № 28 «Об утверждении нормативов накопления твердых коммунальных отходов
на территории Кировской области»

Принятая проектом норма накопления отходов (среднегодовая)
- Многоквартирный жилой дом норма составляет  - 0,0642 м³.

Расчетная единица м² площадь жилых зданий – 5080,07 м²
0,0642 х 5080,07 = 326,14 м³ (33,92 тонн)- в год бытовых отходов.
326,14 : 365дн.=0,89 м³– объем ТБО в день.

- для автостоянки автопарковок–норма 0,119 м³ на 1м/м
112 м/м х 0,119=13,33 м³ (1,38 тонн)- в год бытовых отходов.
13,33 м³: 365 дней=0,036 м³– объем ТБО в день

для уличного (дворового) смета норма составляет 0,022 м³  на 1 кв.м. закрепленной тер-
ритории.

Площадь прилегающей территории с твердым покрытием – 4083 м²
0,022 х 2811,01 = 61,84 м³ (6,43 тонн)- в год уличного смета.
61,84 м³. : 365 дней = 0,17 м³. – объем ТБО в день.

Суточный объем ТБО для жилого дома составляет:
0,89+0,036+0,17 = 1,096 м³ – требуемый объем  для сбора ТБО.

Количество мусоросборных контейнеров на площадках ТБО в проекте принято 2 шт.
Сбор бытового мусора предусматривается осуществлять в металлические контейнеры, распо-
ложенные на специальной площадке на расстоянии не менее 20 м от окон жилого здания, с по-
следующим вывозом на полигон ТБО. Площадка с бетонным покрытием, ограниченная бор-
дюром и зелеными насаждениями (кустарниками) по периметру, имеет подъездной путь для
автотранспорта.

4 82 427 11 52 4 светильники со светодиодными элементами в сборе, утратившие
потребительские свойства

Всего светодиодных светильников – 165 шт.

Норма образования вышедших из строя светильников рассчитывается по формуле:
N = n×T    шт./год,

             Tp
где n –суммарное количество работающих светильников,

Тр -средний срок службы одного светильника, ч.
Т –время работы светильника ч/год. В соответствии с таблицей  24-33 Справоч-

ника по электроснабжению промышленных предприятий под  общ. ред. А.А.Федорова и
Г.В. Сербиновского годовое число часов работы осветительной нагрузки при 3 сменной
работе, непрерывной работы = 4800 часов в год.

N=165×4800 = 15,84 шт/год = 16,0 шт/год = 0,0336 т/год
    50000



14-22-ООС
Лист

Изм. Кол.уч Лист № док. Подп. Дата

48
И

нв
.№

по
дл

.
П

од
п.

и
да

та
В

за
м.

ин
в.

№

Сводная таблица
Таблица 20

№ п/п Наименование
отходов

Количество, тонн Тара для
складиро-

вания

Способ
утилиза-

ции

Перио-
дичность
вывоза

Класс
токсично-

стив сутки в год

1 2 4 5 6 7 8 9
Отходы, образующиеся после сдачи объекта в эксплуатацию

Жилой дом

1

7 31 110 01 72 4
Отходы от жилищ
не сортированные
(исключая крупно-
габаритные)

33,92 Контей-
нер

Полигон
ТБО ежедневно IV

2

482  427 11 52 4
Светильники  со
светодиодными
элементами в сбо-
ре,  утратившие
потребительские
свойства

0,0336

поме-
щение
в под-
вале

Сдают-
ся в
специ-
ализи-
рован-
ную
органи-
зацию

Раз в
год IV

Автостоянки

3
7 33 310 01 71 4

смет с территории
гаража, автостоянки
малоопасный

7,81 Контей-
нер

Полигон
ТБО

еже-
дневно IV

№ п/п Отходы по классам опасности Количество отходов, т
1 Отходы V класса опасности -
2 Отходы IV класса опасности 41,76
3 Отходы III класса опасности -
4 Отходы II класса опасности -
5 Отходы I класса опасности -

Итого 41,76

Для утилизации отходов рекомендуется заключить договор с АО «Куприт», имеющим
лицензию Лицензия №59-430011-СТОУБР/П от 12 октября 2020г. на осуществление деятель-
ности по обезвреживанию и размещению отходов I-IV классов опасности и зарегистрирован-
ным в ГРОРО (Приказ Федеральной службы по надзору в сфере природопользования № 479 от
01.08.2014 г). Регистрационный номер 43-00001-З-00479-010814

Сбор бытового мусора предусматривается осуществлять в металлические контейнеры,
расположенные на специальной площадке на расстоянии не менее 20 м от окон жилого здания,
с последующим вывозом на полигон ТБО.



14-22-ООС
Лист

Изм. Кол.уч Лист № док. Подп. Дата

49
И

нв
.№

по
дл

.
П

од
п.

и
да

та
В

за
м.

ин
в.

№

5.3 Мероприятия по сбору, использованию, обезвреживанию, транспортировке
и размещению опасных отходов

В период строительства
Строительно-монтажные работы должны выполняться в соответствии с Проектом.

Строительная колонна (организация), осуществляющая строительство, должна быть осна-
щена мусоросборниками для сбора строительных отходов и мусора на промплощадке, ем-
костями и контейнерами для сбора материалов. Ответственность за проведение работ по
сбору строительных отходов возлагается на начальника строительства.

На пути движения и в зоне работы транспорта и строительной техники, не разреша-
ется слив нефтепродуктов и выброс производственных и бытовых отходов.

При производстве работ должен вестись контроль за тем, чтобы не оставались обрез-
ки труб, тара, электроды.

Временное накопление отходов, до отправки их на переработку или для захоронения,
осуществляется на территории площадки строительства. Предельные количества единовре-
менного накопления отходов, а также способы их временного хранения, определяются ис-
ходя из требований экологической безопасности, при которых отходы не оказывают вред-
ного воздействия на состояние окружающей среды и здоровье людей. При этом осуществ-
ляется раздельный сбор образующихся отходов по их видам, физическому агрегатному со-
стоянию, пожаровзрывоопасности и другим признакам.

Передача отходов допускается организациям, имеющим лицензию на осуществление
деятельности по сбору, обработке, утилизации, обезвреживанию, транспортировке опасных
отходов.

Транспортировка отходов должна осуществляться способами, исключающими их по-
тери, создание аварийных ситуаций, причинение вреда окружающей среде, здоровью лю-
дей, хозяйственным и иным объектам.

Погрузка, разгрузка и транспортирование отходов должны осуществляться преиму-
щественно механизированным способом.

При эксплуатации автомобильного транспорта следует выполнять требования "Пра-
вил техники безопасности для предприятий автомобильного транспорта" и "Правил дорож-
ного движения". Запрещена мойка автотранспорта, разлив горюче-смазочных материалов,
слив отработанного масла в не установленных местах.

Основными направлениями ликвидации и переработки твердых промышленных от-
ходов являются сдача на повторное использование и переработку, вывоз на захоронение на
объекты, зарегистрированные в государственном реестре.

Все перечисленное должно быть учтено при составлении строительными организа-
циями проектов производства работ (ППР).

В период эксплуатации
При обращении с отходами должны соблюдаться действующие экологические, сани-

тарно-эпидемиологические и технологические нормы и правила.
Передача отходов допускается организациям, имеющим лицензию на осуществление

деятельности по сбору, обработке, утилизации, обезвреживанию, транспортировке опасных
отходов.

Транспортировка отходов должна осуществляться способами, исключающими их по-
тери, создание аварийных ситуаций, причинение вреда окружающей среде, здоровью лю-
дей, хозяйственным и иным объектам.

Погрузка, разгрузка и транспортирование отходов должны осуществляться преиму-
щественно механизированным способом.



14-22-ООС
Лист

Изм. Кол.уч Лист № док. Подп. Дата

50
И

нв
.№

по
дл

.
П

од
п.

и
да

та
В

за
м.

ин
в.

№

6 Мероприятия по рациональному использованию и охране вод и водных био-
ресурсов, на пересекаемых линейным объектом реках и иных водных объектов

6.1 Общая часть

При разработке настоящего раздела учтены требования строительных норм и
правил:

- СП 30.13330.2020 – «Внутренний водопровод и канализация зданий»;
- СП 31.13330.2019 – «Водоснабжение. Наружные сети и сооружения»;
- СП 10.13130-2020 - Свод правил – «Системы противопожарной защиты. Внут-

ренний противопожарный водопровод. Требования пожарной безопасности»;
- СП 8.13130-2020 - Свод правил – «Системы противопожарной защиты. Источни-

ки наружного противопожарного водоснабжения. Требования пожарной безопас-
ности»;

- СП 18.13330.2019 - Свод правил – «Генеральные планы  промышленных
предприятий»

Ближайшими водными объектами к участку изысканий являются: р. Вятка – расположе-
на на расстоянии 250м в южном направлении. Водоохранная зона р. Вятка 200 м.

р. Вятка – расположена на расстоянии 1321м в западном направлении. Водоохранная зо-
на р. Вятка 200 м.

Размер водоохранной зоны определен в соответствии со ст. 65 «Водного кодекса Рос-
сийской Федерации» от 03.06.2006 N 74-ФЗ.

Участок изысканий расположен вне ВОЗ и ПЗП объектов поверхностных  водных объ-
ектов.

Согласно сведениям, отображенным в статье 13.3. «Карта водоохранных зон и зон охра-
ны водозаборов территории города Кирова» Правил землепользования и застройки города Ки-
рова, утвержденных решением Кировской городской Думы от 29.04.2009 №28/10, и выписке из
ЕГРН об объекте недвижимости от 25.08.2020 №КУВИ-002/2020-15427648, земельный участок
43:40:000635:89 полностью расположен в границах зоны затопления 1% обеспеченности р.
Вятки.

Анализ современного состояния грунтовых вод

Гидрогеологические условия участка характеризуются наличием одного водоносного
горизонта, вскрытого в июне 2016 и 2017г на одинаковых абс.отм.: 105,55-105,94м (на гл.1,1-
3,1м).

Оценка защищенности грунтовых вод дается на основе четырех показателей: глубина
залегания уровня грунтовых вод (мощность зоны аэрации), строение и  литология пород зоны
аэрации, мощность слабопроницаемых отложений в разрезе зоны аэрации, фильтрационных
свойств пород зоны аэрации. Выделяется 6 категорий защищенности грунтовых вод. Наименее
благоприятными являются  условия защищенности, соответствующие категории I, наиболее
благоприятными  – категории IV.

Глубина залегания уровня грунтовых вод и соответствующее ей количество  баллов:
1,1м – I балл.

Мощность слабопроницаемых отложений зоны аэрации и соответствующее  количество
баллов: менее 2м - I балл.

По сумме баллов менее 5 – категория защищенности I.



14-22-ООС
Лист

Изм. Кол.уч Лист № док. Подп. Дата

51
И

нв
.№

по
дл

.
П

од
п.

и
да

та
В

за
м.

ин
в.

№

На участке изысканий условия защищенности соответствуют категории I наименее бла-
гоприятная (по В.М. Гольдбергу).

Эколого-гидрогеологические исследования выполнены в комплексе с гидрогеологиче-
скими исследованиями при инженерно-геологических изысканиях.

По результатам исследований данных веществ согласно СанПиН 1.2.3685-21, по всем
веществам в пробе подземной воды превышений ПДК не наблюдается.

Мероприятия по предотвращения подтопления
В соответствии градостроительным планом № РФ-43-2-06-0-00-2020-0289 отведённый

земельный участок №43:40:000635:89 полностью расположен в границах зоны затопления 1%
обеспеченности р.Вятки. В соответствии с информацией из инженерно-геологических изыска-
ний на участке проектирования распространены:

Проектом организации рельефа предусмотрена подсыпка территории до незатопляемых
отметок. Водоотвод организован методом вертикальной планировки и осуществляется по за-
проектированным проездам и водоотводным сооружениям (дождеприёмные колодцы) на лотки
проезжей части существующих улиц и дорог, а также в пониженные места рельефа.

Защита здания от подтопления в периоды весеннего снеготаяния и проливных дождей
обеспечивается вертикальной планировкой, устройством отмостки вокруг здания.

6.2 Оценка воздействия объекта на поверхностные и подземные воды в период экс-
плуатации

Водоснабжение

На основании технических условий №8 от 08.02.2022г., выданных МУП "Водоканал", 
снабжение объекта "Группа многоквартирных жилых домов на земельном участке с кадастро-
вым номером 43:40:000635:89" холодной водой предусматривается от существующей водопро-
водной сети Ø160 мм по ул. Красный Химик.

В проектируемом жилом доме предусматриваются следующие системы внутреннего во-
допровода:

- водопровод хозпитьевой - В1
- водопровод горячей воды — ТЗ

Вода используется на хоз-бытовые нужды жильцов проектируемого жилого дома, а так-
же на противопожарные нужды.



14-22-ООС
Лист

Изм. Кол.уч Лист № док. Подп. Дата

52
И

нв
.№

по
дл

.
П

од
п.

и
да

та
В

за
м.

ин
в.

№

Описание системы горячего водоснабжения.

Источником горячего водоснабжения проектируемых жилых помещений являются
настенные водогрейные двухконтурные газовые котлы с закрытой камерой сгорания. Газовые
котлы нагревают холодную воду, подведенную к ним от квартирного узла учета холодной во-
ды, в проточном режиме. При начале разбора горячей воды газовый котел автоматически пере-
ключается в режим нагрева горячей воды.

Источником горячего водоснабжения для комнат уборочного инвентаря (КУИ) являются
настенные электрические накопительные водонагреватели.

Температура горячей воды для квартир принята не менее 60ºС.

Баланс водопотребления и водоотведения для жилого дома № 1
Водопотребление, м³/сут Водоотведение, м³/сутХолодная вода Горячая вода

Наименование водопо-
требителей

Кол-во
водопот-

ребителей
U в сутки

Нормы
расхода

холодной
воды q
л/сут

Расход
воды
q x U /

1000 м³/сут

Нормы
расхода
горячей
воды q
л/сут

Расход
воды
q x U /

1000 м³/сут

Бытовые
стоки
м³/сут

Безвоз-
вратные
потери,
м³/сут

1 2 3 4 5 6 7 8
1.3 Жилые дома квартир-
ного типа с водопроводом,
канализацией и ваннами с
газовыми водонагревате-
лями

46 120 5,520 5,520

Итог - хозяйственно-питьевые нужды: 5,520 5,520

Итог - наружная территория:

Итог по участку: 5,520 5,520

Баланс водопотребления и водоотведения для жилого дома № 2
Водопотребление, м³/сут Водоотведение, м³/сутХолодная вода Горячая вода

Наименование водопо-
требителей

Кол-во
водопот-

ребителей
U в сутки

Нормы
расхода

холодной
воды q
л/сут

Расход
воды
q x U /

1000 м³/сут

Нормы
расхода
горячей
воды q
л/сут

Расход
воды
q x U /

1000 м³/сут

Бытовые
стоки
м³/сут

Безвоз-
вратные
потери,
м³/сут

1 2 3 4 5 6 7 8
1.3 Жилые дома квартир-
ного типа с водопроводом,
канализацией и ваннами с
газовыми водонагревате-
лями

101 120 12,120 12,120

Итог - хозяйственно-питьевые нужды: 12,120
12,120

Итог - наружная территория:

Итог по участку: 12,120 12,120



14-22-ООС
Лист

Изм. Кол.уч Лист № док. Подп. Дата

53
И

нв
.№

по
дл

.
П

од
п.

и
да

та
В

за
м.

ин
в.

№

Водоотведение

На основании технических условий №8 от 08.02.2022г., выданных МУП "Водоканал" 
точка подключения предполагается на границе инженерно-технических сетей, расположенных 
в многоквартирном жилом доме (первый выпускной колодец), в сети   канализации Æ225мм по 
ул. Заповедной.

На основании Технических условий N5073 от 25 января 2022г. отвод дождевых вод с 
кровли здания осуществляется по системе внутренних водостоков с закрытым выпуском в 
проектируемые сети ливневой канализации.

Станции очистки сточных вод в проекте не предусмотрены.
Для отвода сточных вод в проектируемом жилом доме  предусматриваются следующие 

системы внутренней канализации:
- канализация хоз.-бытовая – К1;
- канализация ливневая – К2.
Отвод дождевых вод с кровли здания осуществляется, по системе внутренних

водостоков с закрытым выпуском в проектируемые сети ливневой канализации.
Отвод хоз-бытовых сточных вод предусмотрен по закрытым самотечным

трубопроводам в сеть наружной канализации.
Состав бытовых стоков, сбрасываемых в систему наружной канализации, соответствует

требованиям МУП "Водоканал" и не требует предварительной очистки.

Решения в отношении ливневой канализации и расчетного объема дождевых
стоков.

Согласно ТУ N5073 от 25 января 2022г в проектной документации предусмотрено
устройство системы ливневой канализации (К2), предназначенной для организованного сбора
и отведения дождевых вод с кровли здания закрытым способом в проектируемые сети
ливневой канализации.

Проектируемая система К2 состоит из:
- водосборных воронок;
- горизонтальных участков трубопроводов от водосборных воронок к вертикальным

стоякам;
- вертикальных стояков;
- горизонтальных участков трубопроводов от вертикальных стояков до выпусков из

здания;
Воронки размещены на кровле с учетом ее рельефа.
Горизонтальные участки трубопроводов прокладываются с уклоном не менее 0,005.
Трубопроводы в местах пересечения перекрытий и перегородок проложить в гильзах,

концы которых должны выступать на 20-30мм из пересекаемой конструкции. Заделка
свободного пространства между трубопроводом и гильзой выполняется негорючими
материалами, обеспечивающими предел огнестойкости, равный пределу огнестойкости
пересекаемой конструкции.

Расчетный расход стоков с кровли жилого дома №1 составляет 8,3л/с.
Расчетный расход стоков с кровли жилого дома №2 составляет 9,7л/с.
В соответствии с техническими условиями отвод поверхностных вод от объекта

выполнен закрытым способом с выпуском в сторону реки Сандаловки. Очистка и
обустройство выпуска ливневых стоков предусматривается отдельным проектом.



14-22-ООС
Лист

Изм. Кол.уч Лист № док. Подп. Дата

54
И

нв
.№

по
дл

.
П

од
п.

и
да

та
В

за
м.

ин
в.

№

6.3. Водопотребления и водоотведения объекта строительства

Водопотребление

Обеспечение  строительства  производится:

- водой -  от  существующих сетей водоснабжения на производственные нужды, питье-
вую воду используют бутилированную;

Вода в период строительства расходуется на хозяйственно-бытовые и производственные
нужды.

Расход воды для производства. Больше всего воды расходуется при бетонных и железо-
бетонных работах —на приготовление бетона, на поливку бетонных конструкций. При камен-
ных и штукатурных работах, на устройство бетонных полов, глиняной и цементной смазки в
перекрытиях, приготовление красок, гидроизоляционные работы и на полив газонов, мойку ко-
лес, уплотнение строительных материалов при восстановлении дорожных покрытий и др.).

В период строительства потребность в воде хозяйственно-питьевого назначения опреде-
ляется необходимостью обеспечения строительных бригад водой хозпитьевого качества.

Потребность в воде хозпитьевого назначения, в период строительства, удовлетворяется
от существующих сетей.

Питьевую воду использовать привозную бутилированную.
Среднее количество питьевой воды, потребляемой на одного рабочего, составляет 1-1,5 л

зимой и 3,0-3,5 л летом. Температура питьевой воды должна быть в пределах 8-20ºС.
Общее количество работающих – 50 человек.
Максимальный суточный расход  питьевой воды составит V= 50*3,5 = 175 литров.
Суточный расход стока от мойки колес составляет 1,25 м3/сут.

Потребность в обеспечении строительства водой

Расчет потребности в воде определяется по формуле (4) «Расчетных нормативов для со-
ставления ПОС.»:

Вп  =  К1  х  Р  =  1,22  х  0.36 =  0.44л\сек

Где:  Р - расчетный норматив воды на годовой объём СМР с учётом таб. 7 он будет равен
- 036 л\сек

         К1- коэффициент, учитывающий изменение сметной стоимости строительства в за-
висимости от района строительства, средней температуры наружного  воздуха и продолжитель-
ности отопительного периода. Значение  К1 приведены в таб. 1 «Расчетных нормативов для со-
ставления ПОС» и для Кировской области равен 1.22

Расчет  потребности в воде на  пожаротушение определён согласно пункта 1.5 техниче-
ской части  главы  1 , что для стройплощадки  площадью  до  50 га  составляет  20.0 л\сек.

Таблица 25
№
п/п

Наименование
энергоресурсов

Един.
измер.

Норматив
на 1 млн.

руб.

Требуется на
объем

1 Вода на производство СМР л/сек 0.44 0.16
2 Вода на пожаротушение л/сек 20.0 20.0



14-22-ООС
Лист

Изм. Кол.уч Лист № док. Подп. Дата

55
И

нв
.№

по
дл

.
П

од
п.

и
да

та
В

за
м.

ин
в.

№

К  началу  строительства  стройка  должна  быть  обеспечена  противопожарным  водо-
снабжением  (существующие  пожгидранты)  и  пожинвентарем.

Водоотведение

Водоотведение хозяйственно-бытовых стоков с объекта строительства проектом произ-
водства работ не предусмотрено. Сбор хозяйственно-бытовых стоков предусматриваемся в пре-
делах участка проведения работ по строительству объекта. Передвижные вагончики оснащены
биотуалетом.

Удельные нормы жидких бытовых отходов на одного человека составляет 2 м3/год со-
гласно СП 42.13330.2011 (приложение М)

Водоотведение предусмотрено  в биотуалеты.
Максимальное количество  водоотведения принимаем равным водопотреблению – 0,175

м3/сут.

Производственные сточные воды отсутствуют

Для полива газонов, уплотнения строительных материалов используется вода из суще-
ствующей системы водоснабжения.

Поливочная вода берется из источника питьевого водоснабжения и не является источни-
ком загрязнения окружающей среды (как сточная вода не учитывается).



14-22-ООС
Лист

Изм. Кол.уч Лист № док. Подп. Дата

56
И

нв
.№

по
дл

.
П

од
п.

и
да

та
В

за
м.

ин
в.

№

6.4 Мероприятия по охране водной среды при строительстве объекта

Для обеспечения охраны поверхностных и подземных вод от возможного негативного
воздействия проектируемых работ должен быть предусмотрен комплекс природоохранных ме-
роприятий:

- при выполнении землеройных работ вынимаемый грунт необходимо располагать с той
стороны, с которой возможен приток дождевых вод;

- обеспечение нужд хозяйственно-бытового и производственного водоснабжения должно
производиться посредством привоза воды;

- заправка техники осуществляется специальными герметичными приспособлениями,
исключающими разлив ГСМ на рельеф и попадание в грунтовые воды и поверхностные водото-
ки в специально оборудованном месте за территорией водоохранной зоны и за площадкой  от-
веденной под строительство;

- неиспользованные запасы кабеля, трубной продукции, строительных материалов после
окончания работ вывозятся с территории строительства;

- сбор твердых бытовых отходов на период строительства предусмотрен в металлический
контейнер, с вывозом на полигон ТБО;

- для исключения загрязнения грунта и подземных вод предусмотрена антикоррозийная
защита металлических конструкций – использование оцинкованных металлоконструкций;

- не допускается применение минеральных удобрений при биологической рекультива-
ции;

- стоянка и ремонт техники должен проводиться на специально оборудованной террито-
рии, за пределами водоохранной зоны рек.

Выполнение предусмотренных мероприятий позволит предотвратить негативное воздей-
ствие строительных работ на грунтовые и подземные воды.

Мероприятия по охране водной среды при эксплуатации объекта

- устройство площадок под размещение контейнеров для отходов – с твердым водоне-
проницаемым покрытием;

- организация регулярной уборки территории с максимальной механизацией уборочных
работ;

- проведение своевременного ремонта дорожных покрытий;
- антикоррозионная защита всех металлических конструкций. Все незамоноличенные

стальные закладные изделия и монтажные металлические элементы должны быть защищены от
коррозии



14-22-ООС
Лист

Изм. Кол.уч Лист № док. Подп. Дата

57
И

нв
.№

по
дл

.
П

од
п.

и
да

та
В

за
м.

ин
в.

№

7. Мероприятия по охране объектов растительного и животного мира и среды их
обитания (при наличии объектов растительного и животного мира, занесенных в
Красную книгу Российской Федерации и красные книги субъектов Российской Феде-
рации, отдельно указываются мероприятия по охране таких объектов)

Растительный мир

Современное состояние растительности оценено по результатам маршрутного обследо-
вания, проведенного в июне 2021 г.

Древесный ярус представлен: Клен американский (Acer negundo), Липа  сердцевидная
(Tilia cordata), Береза повислая (Betula pendula), Рябина обыкновенная (Sorbus aucuparia), Чере-
муха обыкновенная (Padus racemosa).

Травянистый ярус представлен сорно-рудеральными растениями: мятлик  луговой (Poa
praténsis), тимофеевка луговая (Phleum ргаtense), ежа сборная (Dactylis glomerata), подорожник
большой (Plantago major), клевер луговой  (Trifolium pratense), одуванчик лекарственный
(Taraxacum officinale), цикорий  обыкновенный (Cichorium intybus), полынь обыкновенна
(Artemisia vulgaris),  нивяник обыкновенный (Leucanthemum vulgare), пижма обыкновенная
(Tanacetuv vulgare), донник белый (Melilotus officinalis), крапива двудомная  (Urtica dioica),
мать-и-мачиха обыкновенная (Tussilago farfara), лопух паутини- стый (Arctium tomentosum),
иван-чай узколистный (Chamaenerion angustifolium),  зверобой продырявленный (Hypericum
perforatum), пырей ползучий (Agropyron  repens), лютик едкий (Ranunculus acris), свербига во-
сточная (Bunias orientalis),  горец птичий (Polygonum aviculare), лапчатка гусиная (Potentilla
anserina).

Определение видовой принадлежности возможно с помощью Иллюстрированного опре-
делителя растений Средней России и Определителя деревьев и кустарников в безлиственном
состоянии. Анализ информации Красной Книги  Кировской области и Красной книги РФ о рас-
пространении редких и особо охраняемых видов животных, а также натурное обследование,
позволили сделать заключение о том, что «краснокнижные» виды на участке не встречаются.
Следовательно, исследуемая территория не представляет ценности в деле сохранения «краснок-
нижных» видов животных.

Животный мир
Участок изысканий располагается в северо-западной части города, в Первомайском рай-

оне. Оценка состояния животного мира выполнена в июне 2021 г.  Обследование видового раз-
нообразия наземных животных осуществлялось общепринятым методом проведения пеших
экскурсий. На территории изыскания  место обитания животных и птиц обнаружено. Места
обитания животных и пути их миграций не обнаружены. На прилегающей территории можно
встретить  птиц: вороны, сороки, синица, снегирь, галка. Так же встречаются животные, в  ос-
новном грызуны: мыши полевые, крысы, хомяки. Наблюдается наличие бродячих собак частно-
го и жилого сектора Их наличие обусловлено городской застройкой, наличием пище отходов и
бытового мусора, где они могут прятаться  и питаться.

Анализ информации Красной Книги Кировской области и Красной книги РФ  о распро-
странении редких и особо охраняемых видов животных, а также  натурное обследование, поз-
волили сделать заключение о том, что «краснокнижные» виды на участке не встречаются. Сле-
довательно, исследуемая территория не  представляет ценности в деле сохранения «краснок-
нижных» видов животных.



14-22-ООС
Лист

Изм. Кол.уч Лист № док. Подп. Дата

58
И

нв
.№

по
дл

.
П

од
п.

и
да

та
В

за
м.

ин
в.

№

Мероприятия по охране объектов растительного и животного мира и среды их
обитания

Величина воздействия на растительный и животный мир при производстве строи-
тельно-монтажных работ в значительной мере зависит от соблюдения правильной техноло-
гии и культуры строительства.

Для сохранения экологической обстановки в районе размещения объекта и сохране-
ния животного и растительного мира необходимо выполнение следующих мероприятий:

- исключение проезда транспорта вне дорог и территории, выделенной под строи-
тельство, и тем самым сохранение почвенно-растительного покрова за границами земель,
отведенных под строительство;

- обеспечение применения материалов, не оказывающих вредное воздействие на
флору и фауну;

- обеспечение технической и биологической рекультивации нарушенных земель;
- обеспечение своевременного удаления с площадки строительных, хозбытовых и

производственных отходов;
- недопущение выжигания растительности, загрязнения окружающей среды ГСМ,

отходами производства и другими опасными для животных и среды их обитания материа-
лами;

- недопущение применения технологий и механизмов, которые могут вызвать
массовую гибель объектов животного мира;

- недопущение использования строительной техники с неисправными системами
охлаждения, питания или смазки;

- регулировка двигателей, закрытая заправка техники и выполнение данных работ
только в специально отведенном месте, с целью снижения загрязнения почвы горюче-
смазочными материалами во время строительства.

К основным мероприятиям по защите ландшафта в процессе строительства и эксплуа-
тации объекта относятся:

ü выполнение работ в строгом соответствии с проектом;
ü календарное планирование строительно-монтажных работ;
ü своевременный вывоз строительного мусора и отходов на полигон ТБО, передача

отходов по договорам купли-продажи;
ü отчуждение земель, связанных со строительством, в твердых границах временной

полосы отвода, что обязывает не допускать использование земель за ее пределами.
При проведении строительных работ и после их завершения должны быть включены

оперативные (срочные) и технические (предупредительные) мероприятия.



14-22-ООС
Лист

Изм. Кол.уч Лист № док. Подп. Дата

59
И

нв
.№

по
дл

.
П

од
п.

и
да

та
В

за
м.

ин
в.

№

8. Мероприятия по минимизации возникновения возможных аварийных си-
туаций на объекте капитального строительства и последствий их воздействия на
экосистему региона

1. Заправка строительной техники на территории строительства не предусматривает-
ся. Заправку осуществлять на территории стационарных АЗС.

2. При  эксплуатации  объекта  возникновение  аварийных  ситуаций  исключено



14-22-ООС
Лист

Изм. Кол.уч Лист № док. Подп. Дата

60
И

нв
.№

по
дл

.
П

од
п.

и
да

та
В

за
м.

ин
в.

№

9. Программа производственного экологического контроля (мониторинга за харак-
тером измерения всех компонентов экосистемы при строительстве и эксплуатации объек-
та, а также при авариях)

Государственный экологический мониторинг (государственный мониторинг окру-
жающей среды) в соответствии с ФЗ «Об охране окружающей среды» - комплексные
наблюдения за состоянием окружающей среды, в том числе компонентов природной среды,
естественных экологических систем, за происходящими в них процессами, явлениями,
оценка и прогноз изменений состояния окружающей среды.

Положения СП 11-102-97 «Инженерно-экологические изыскания для строительства»
предусматривают следующие этапы проведения производственного экологического мони-
торинга:

- предстроительный (нулевой) мониторинг;
- мониторинг в период строительства (строительный мониторинг);
- мониторинг в период эксплуатации.
Предстроительный мониторинг организуется с целью определения исходного состо-

яния и основных тенденций изменения компонентов природной среды до начала строитель-
ства и выявления компонентов природной среды, показателей и характеристик, нуждаю-
щихся в наблюдении на дальнейших стадиях реализации проекта. Для решения этих задач в
ходе настоящих инженерно-экологических изысканий получены все необходимые данные о
состоянии окружающей среды, т.е. заложены основы для создания и ведения экологическо-
го мониторинга.

Экологический мониторинг в период строительства организуется с целью проведе-
ния контроля за всеми компонентами природной среды, которые могут пострадать в ходе
выполнения строительных работ.

При производстве строительно-монтажных работ выделяются следующие виды воз-
действия:

- загрязнение атмосферного воздуха выбросами газов при работе строительной тех-
ники, автотранспорта;

- воздействие шума от работы строймеханизмов и транспорта;
- возможное загрязнение почвы и поверхностных вод отходами строительных,
вспомогательных и горюче-смазочных материалов.
Выполнение в полном объеме нормативных требований на этапе строительства и

строгое соблюдение технологической дисциплины в процессе строительных работ в штат-
ном режиме должны минимизировать воздействие на компоненты окружающей среды.

Мероприятия по охране окружающей среды при всех видах строительно-монтажных
работ следует выполнять в соответствии с проектом производства работ, составляемым
строительной организацией на основе проекта организации строительства и согласования с
местными органами охраны природы.

Производственный экологический контроль (ПЭК) на объекте строительства прово-
дится по следующим основным направлениям:

- проверка соблюдения строительной организацией требований нормативных актов в
области охраны окружающей среды при проведении работ;

- проверка выполнения строительной организацией мероприятий по охране
окружающей среды, рациональному использованию и восстановлению природных

ресурсов, указанных в проектной документации на строительство объекта и производство
работ;

- проверка наличия у строительной организации необходимой правильно оформлен-
ной природоохранной документации;

- контроль уровней шума в установленных программой точках контроля;



14-22-ООС
Лист

Изм. Кол.уч Лист № док. Подп. Дата

61
И

нв
.№

по
дл

.
П

од
п.

и
да

та
В

за
м.

ин
в.

№

- с целью уменьшения нарушений окружающей среды все строительно-монтажные
работы должны проводиться исключительно в пределах полосы отвода.

Проверка осуществляется путем натурного обследования площадки объекта строи-
тельства, а также прилегающих территорий. Проверяется соответствие осуществляемых ра-
бот, методов их выполнения требованиям законодательства Российской Федерации в обла-
сти охраны окружающей среды, а также выполнение предусмотренных проектом природо-
охранных мероприятий. Особое внимание уделяется контролю обращения с отходами, об-
разующимися на стройплощадках объекта.

Также в задачи натурного обследования объекта строительства входит выявление
экологических проблем, связанных с осуществлением строительства и требующих незамед-
лительного оперативного вмешательства; выдача практических рекомендаций по оптимиза-
ции ведения строительных работ для снижения наблюдающегося негативного воздействия
на окружающую среду. Выявленные в ходе проведения проверки нарушения при необхо-
димости фиксируются посредством фотосъемки.

Во время эксплуатации проектируемого объекта мониторинг предусматривается в
соответствии с действующим законодательством Российской Федерации в области охраны
окружающей среды.



14-22-ООС
Лист

Изм. Кол.уч Лист № док. Подп. Дата

62
И

нв
.№

по
дл

.
П

од
п.

и
да

та
В

за
м.

ин
в.

№

10. Перечень и расчет затрат на реализацию природоохранных мероприятий
и компенсационных выплат

10.1 За загрязнение атмосферного воздуха

Нормативы платы на реализацию природоохранных мероприятий приняты со-
гласно Постановления Правительства РФ от 13.09.2016 N 913 "О ставках платы за нега-
тивное воздействие на окружающую среду и дополнительных коэффициентах"

Согласно ст.16 ФЗ № 7 Об охране окружающей среды (с изменениями на 31 де-
кабря 2017 года) (редакция, действующая с 1 января 2018 года) плата за негативное
воздействие на окружающую среду взимается за  выбросы загрязняющих веществ в ат-
мосферный воздух стационарными источниками.

В данном проекте источники выбросов загрязняющих веществ являются пере-
движными, соответственно плата не взимается.

Согласно ст.16 ФЗ № 7 Об охране окружающей среды (с изменениями на 31 де-
кабря 2017 года) (редакция, действующая с 1 января 2018 года) плата за негативное
воздействие на окружающую среду взимается за  выбросы загрязняющих веществ в ат-
мосферный воздух стационарными источниками.

Автотранспорт на строительной площадке является передвижным источником,
соответственно плата от автотранспорта не взимается.

Плата рассчитана для источников от покрасочных работ, сварочных работ и пы-
лении.

На период строительства
Таблица 21

Наименование загрязняющего
вещества

Размер платы за выбросы в пределах нормативов ПДВ

Норматив,
руб/т

Коэффициент
инфляции на

2022 г.
Объем, т/год Плата, руб/год

1 2 3 4 5
диЖелезо триоксид (Железа
оксид) (в пересчете на желе-
зо)

36,6 1,19 0.000004 0.00017

Марганец и его соединения (в
пересчете на марганца (IV)
оксид)

5473,5
1,19

1.000000E-08 0.00007

Азота диоксид (Азот (IV) ок-
сид) 138,8*25 1,19 0.000001 0.00017

Азот (II) оксид (Азота оксид) 93,5 1,19 1.000000E-09 0.0000001
Сероводород 686,2 1,19 0.000014 0.01143
Углерод оксид 1,6 1,19 0.000001 0.0000019
Фториды газообразные 547,4 1,19 0.000001 0.00065

Фториды плохо растворимые 181,6 1,19 0.057000 12.31793

Диметилбензол (Ксилол) 29,9 1,19 0.018600 0.66181
Метилбензол (Толуол) 9,9 1,19 0.003600 0.04241
Бутилацетат 56,1 1,19 0.007800 0.52072
Пропан-2-он (Ацетон) 16,6 1,19 0.030000 0.59262



14-22-ООС
Лист

Изм. Кол.уч Лист № док. Подп. Дата

63
И

нв
.№

по
дл

.
П

од
п.

и
да

та
В

за
м.

ин
в.

№

Уайт-спирит 6,7 1,19 0.000004 0.00003
Алканы C12-C19 10,8 1,19 0,018 0.23134
Взвешенные вещества 36,6 1,19 0.027900 1.21516
Пыль неорганическая: 70-20%
SiO2 56,1 1,19 0.053761 3.58903

Итого: 19,18

На период эксплуатации
Таблица 21

№ п/п Наименование загряз-
няющих веществ

Норматив пла-
ты за выброс в
атмосферу 1

тонны ЗВ, руб.

Коэффици-
ент инфля-
ции на 2022

г.

Объем годо-
вых выбро-

сов, т.

Плата за вы-
брос руб.

1 2 3 4 5 6
1 Азота диоксид 138,8 1,19 0.947686 156.531
2 Азота оксид 93,5 1,19 0.154004 17.135
3 Углерод оксид 1,6 1,19 3.613946 6.881
4 Бенз(а)пирен 5472968,7 1,19 1.84306E-06 12.004

Итого: 192,55

10.2 За хранение отходов

ПП РФ № 758 от 29.07.2018 «Плата за НВОС при размещении ТКО VI класса опасности
(малоопасные) …»

Расчет размера платы за размещение отходов
производства и потребления при подготовке площадки под строительство

Таблица 23

№
п/п Класс опасности

Норматив платы за раз-
мещение отходов в пре-
делах установленного

лимита, руб.

Объем годового
образования отхо-

да, т.

Сумма платы,
руб.

1 2 3 4 5

1

Отходы IV класса опасно-
сти (малоопасные) утили-
зируются региональным
оператором

95 3,96

2 Отходы IV класса опасно-
сти (малоопасные) 663,2×1,19 21,54 16999,54

3
Отходы V класса опасно-
сти (практически неопас-
ные):

17,3×1,19 32,55 670,11

Итого: 17669,65



14-22-ООС
Лист

Изм. Кол.уч Лист № док. Подп. Дата

64
И

нв
.№

по
дл

.
П

од
п.

и
да

та
В

за
м.

ин
в.

№

Расчет размера платы за размещение отходов
производства и потребления при эксплуатации

Таблица 24

№
п/п Класс опасности

Норматив платы за раз-
мещение отходов в пре-
делах установленного

лимита, руб.

Объем годового
образования отхо-

да, т.
Сумма платы, руб.

1 2 3 4 5

1

Отходы IV класса опас-
ности (малоопасные) ути-
лизируются региональ-
ным оператором

95 41,72

Итого:

10.3. За сброс загрязняющих веществ на рельеф местности

Согласно ФЗ № 7 Об охране окружающей среды, статья 16 плата взимается только за
сбросы загрязняющих веществ в водные объекты.

Проектной документацией сброс в водные объекты не предусматривается.



14-22-ООС
Лист

Изм. Кол.уч Лист № док. Подп. Дата

65
И

нв
.№

по
дл

.
П

од
п.

и
да

та
В

за
м.

ин
в.

№

Список использованной литературы

1. Методы расчетов рассеивания выбросов вредных (загрязняющих) веществ в ат-
мосферном воздухе. 2017 год

2. Постановление № 87 от 16 февраля 2008 г. "О составе разделов проектной доку-
ментации и требования к их содержанию"

3. ГОСТ 58577-2019 «Правила установления нормативов допустимых выбросов за-
грязняющих веществ проектируемыми и действующими хозяйствующими субъектами и
методы определения этих нормативов»

4. Перечень и коды веществ, загрязняющих атмосферный воздух. С-П., НИИ Атмо-
сферы, 2012 г.

5. СанПиН 2.1.3684-21 "Санитарно-эпидемиологические требования к содержа-
нию территорий городских и сельских поселений, к водным объектам, питьевой воде и пи-
тьевому водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, жилым помещениям, эксплуата-
ции производственных, общественных помещений, организации и проведению санитарно-
противоэпидемических (профилактических) мероприятий".

6. СанПиН 1.2.3685-21 "Гигиенические нормативы и требования к обеспечению
безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания"

7. СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 Санитарно-защитные зоны и санитарная классифи-
кация предприятий, сооружений и иных объектов. Санитарно-эпидемиологические прави-
ла и нормативы. М., Минздрав России. (Новая редакция).

8. Водный кодекс Российской Федерации
9. Закон РФ "О недрах" №2395-1 от 21 февраля 1992 г.
10. Закон РФ "О животном мире" №52-ФЗ от 24.04.95 г.
11. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загряз-

няющих веществ в атмосферный воздух. Санкт-Петербург. НИИ Атмосфера, 2012 г.
12. Постановление Правительства РФ от 13.09.2016 N 913 "О ставках платы за нега-

тивное воздействие на окружающую среду и дополнительных коэффициентах"
13. РДС 82-202-96. Сборник типовых норм потерь материальных ресурсов в строи-

тельстве, М. 1988 г.
14. Методические указания по определению объемов вторичных древесных ресур-

сов. Мин-во лесной, целлюлозно-бумажной и деревообрабатывающей промышленности.
М.1988 г.

15. Сборник удельных показателей образования отходов производства и потребле-
ния. ГК РФ по охране окружающей среды. М.1999 г.

16. Методическое пособие по расчету выбросов от неорганизованных источников в
промышленности строительных материалов. Новороссийск, ЗАО "НИПИОТСТПРОМ",
2001 г.

17. Методика расчета выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу
при механической обработке металлов (на основе удельных показателей) (утверждена
приказом Госкомэкологии от 14.04.1997 № 158)

18. Методика расчета выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу
при сварочных работах (на основе удельных показателей) (утверждена приказом Госком-
экологии от 14.04.1997 № 158)



14-22-ООС
Лист

Изм. Кол.уч Лист № док. Подп. Дата

66
И

нв
.№

по
дл

.
П

од
п.

и
да

та
В

за
м.

ин
в.

№

19. Методика расчета выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу
при нанесении лакокрасочных материалов (на основе удельных показателей) (утверждена
приказом Госкомэкологии России от 12.11.1997 № 497)

20. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмо-
сферу автотранспортных предприятий (расчетным методом). М., 1998, с дополнениями и
изменениями к Методике проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в
атмосферу автотранспортных предприятий (расчетным методом). М, 1999

21. Методические указания по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмо-
сферный воздух предприятиями деревообрабатывающей промышленности (на основе
удельных показателей). СПб., 2015

22. Расчетная инструкция (методика) «Удельные показатели образования вредных
веществ, выделяющихся в атмосферу от основных видов технологического оборудования
для предприятий радиоэлектронного комплекса» (утверждена Федеральным агентством по
промышленности Российской Федерации, 2006 год)

23. СП 51.13330.2011 "Защита от шума" Актуализированная редакция СНиП 23-03-
2003

24. СП 42.13330.2016 "Градостроительство. Планировка и застройка городских и
сельских поселений". Актуализированная редакция СНиП 2.07.01-89*

25. Федеральный классификационный каталог отходов Приказ Росприроднадзора от
22.05.2017 № 242 (с изменениями от 2 ноября 2018 года № 451)



14-22-ООС
Лист

Изм. Кол.уч Лист № док. Подп. Дата

67
И

нв
.№

по
дл

.
П

од
п.

и
да

та
В

за
м.

ин
в.

№

Таблица регистрации изменений
Изм. Номера листов (страниц) Всего листов

(стр.) в док.
Номер

док.
Подп. Дата

измененных замененных новых аннулированных



Лист 1. Обзорная карта-схема. Масштаб 1: 1600. 

-Территория расположения проектируемого объекта

68



Участок 

изысканий 

Лист 2. Схема расположения СЗЗ промышленных объектов. Масштаб

1:7000

69



Участок 

изысканий 

Водоохранная зона р. Вятка 200м 

Лист 3. Схема расположения водных объектов и водоохранных зон. Мас-

штаб 1: 7000.

70



 Территория антропогенно измененная (изрытая) 

 Территория, покрытая сорно-рудеральной и древесной 

 растительностью 

 Существующие проезды 

Лист 4. Схема современного экологического состояния. Масштаб 1: 530.

71



Масштаб 1:500 (в 1см 5м, ед. изм.: м)

Лист 5
Карта-схема с указанием источников выброса загрязняющих веществ и прилегающей территории

72



Расшифровка кодов топлива и графы "О/Г/К" для таблиц "Характеристики автомобилей..."
Код топлива может принимать следующие значения

1 - Бензин АИ-93 и аналогичные по содержанию свинца;
2 - Бензины А-92, А-76 и аналогичные по  содержанию свинца;
3 - Дизельное топливо;
4 - Сжатый газ;
5 - Неэтилированный бензин;
6 - Сжиженный нефтяной газ.

Значения в графе "О/Г/К" имеют следующий смысл
1. Для легковых автомобилей - рабочий объем ДВС:

1 - до 1.2 л
2 - свыше 1.2 до 1.8 л
3 - свыше 1.8 до 3.5 л
4 - свыше 3.5 л

2. Для грузовых автомобилей - грузоподъемность:
1 - до 2 т
2 - свыше 2 до 5 т
3 - свыше 5 до 8 т
4 - свыше 8 до 16 т
5 - свыше 16 т

3. Для автобусов - класс (габаритная длина) автобуса:
1 - Особо малый (до 5.5 м)
2 - Малый (6.0-7.5 м)
3 - Средний (8.0-10.0 м)
4 - Большой (10.5-12.0 м)
5 - Особо большой (16.5-24.0 м)

73

Приложение 1
Валовые и максимальные выбросы предприятия №14-22,

Группа многоквартирных жилых домов на земельном участке с кадастровым номером
43:40:000635:89 в г. Кирове

Киров, 2022г.

Расчет произведен программой «АТП-Эколог», версия 3.10.18.0 от 24.06.2014
Copyright© 1995-2014 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ»

Программа основана на следующих методических документах:
1. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для
автотранспортных предприятий (расчетным методом). М., 1998 г.
2. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для
авторемонтных предприятий (расчетным методом). М., 1998 г.
3. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для
баз дорожной техники (расчетным методом). М., 1998 г.
4. Дополнения (приложения №№ 1-3) к вышеперечисленным методикам.
5. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих
веществ в атмосферный воздух. СПб, 2012 г.
6. Письмо НИИ Атмосфера №07-2-263/13-0 от 25.04.2013 г.

Регистрационный номер: 01-01-0971



Киров, 2022 г.: среднемесячная и средняя минимальная температура воздуха, °С

Характеристики I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII
Среднемесячная
температура, °С

-13 -11.5 -4.3 3.9 11.3 16.2 18.5 15.7 9.7 2.3 -4.5 -10.1

Расчетные периоды
года

Х Х Х П Т Т Т Т Т П Х Х

Средняя минимальная
температура, °С

-13 -11.5 -4.3 3.9 11.3 16.2 18.5 15.7 9.7 2.3 -4.5 -10.1

Расчетные периоды
года

Х Х Х П Т Т Т Т Т П Х Х

В следующих месяцах значения среднемесячной и средней минимальной температур
совпадают: Январь, Февраль, Март, Апрель, Май, Июнь, Июль, Август, Сентябрь,
Октябрь, Ноябрь, Декабрь

Характеристики периодов года для расчета валовых выбросов загрязняющих веществ

Период
года

Месяцы Всего
дней

Теплый Май; Июнь; Июль; Август; Сентябрь; 105
Переходный Апрель; Октябрь; 42
Холодный Январь; Февраль; Март; Ноябрь; Декабрь; 105
Всего за год Январь-Декабрь 252

74



Участок №1; строительная площадка,
тип - 8 - Дорожная техника на неотапливаемой стоянке,

цех №2, площадка №1

Общее описание участка
Подтип - Нагрузочный режим (полный)

Пробег дорожных машин до выезда со стоянки (км)
- от ближайшего к выезду места стоянки: 0.014
- от наиболее удаленного от выезда места стоянки: 0.014

Пробег дорожных машин от въезда на стоянку (км)
- до ближайшего к въезду места стоянки: 0.014
- до наиболее удаленного от въезда места стоянки: 0.014

Характеристики автомобилей/дорожной техники на участке

Марка Категория Мощность двигателя ЭС
Кран автомобильный КС
55729В

Колесная 101-160 КВт (137-219 л.с.) да

Экскаватор ЭО-4121 Колесная 61-100 КВт (83-136 л.с.) да

Кран автомобильный КС 55729В : количество по месяцам

Месяц Количество
в сутки

Выезжающ
их за время

Tcp

Работающ
их в

течение 30
мин.

Tсут tдв tнагр tхх

Январь 1.00 1 1 480 12 13 5
Февраль 1.00 1 1 480 12 13 5
Март 1.00 1 1 480 12 13 5
Апрель 1.00 1 1 480 12 13 5
Май 1.00 1 1 480 12 13 5
Июнь 1.00 1 1 480 12 13 5
Июль 1.00 1 1 480 12 13 5
Август 1.00 1 1 480 12 13 5
Сентябрь 1.00 1 1 480 12 13 5
Октябрь 1.00 1 1 480 12 13 5
Ноябрь 1.00 1 1 480 12 13 5
Декабрь 1.00 1 1 480 12 13 5

Экскаватор ЭО-4121 : количество по месяцам

Месяц Количество
в сутки

Выезжающ
их за время

Tcp

Работающ
их в

течение 30
мин.

Tсут tдв tнагр tхх

Январь 1.00 1 1 480 12 13 5
Февраль 1.00 1 1 480 12 13 5
Март 1.00 1 1 480 12 13 5
Апрель 1.00 1 1 480 12 13 5
Май 1.00 1 1 480 12 13 5
Июнь 1.00 1 1 480 12 13 5
Июль 1.00 1 1 480 12 13 5
Август 1.00 1 1 480 12 13 5
Сентябрь 1.00 1 1 480 12 13 5
Октябрь 1.00 1 1 480 12 13 5

75



Ноябрь 1.00 1 1 480 12 13 5
Декабрь 1.00 1 1 480 12 13 5

Выбросы участка

Код
в-ва

Название
вещества

Макс. выброс
(г/с)

Валовый выброс
(т/год)

---- Оксиды азота (NOx)* 0.1075400 0.785467
В том числе:

0301 *Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0.0844000 0.628373
0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0136800 0.102111
0328 Углерод черный (Сажа) 0,0150000 0.111556
0330 Сера диоксид 0,0095100 0.070579
0337 Углерод оксид 0,1940000 0.593100
0401 Углеводороды** 0.0240300 0.165773

В том числе:
2732 **Керосин 0.0240300 0.165773

Примечание:
1. Коэффициенты трансформации оксидов азота:
NO - 0.13
NO2 - 0.80
2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не
соответствовать сумме составляющих из-за несинхронности работы разных видов
техники, либо расчет проводился для различных периодов года.

Расшифровка выбросов по веществам:

Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид
Валовые выбросы

Период
года

Марка автомобиля
или дорожной техники

Валовый выброс
(тонн/период)

(тонн/год)
Теплый Кран автомобильный КС 55729В 0.135995

Экскаватор ЭО-4121 0.083823
ВСЕГО: 0.219817

Переходный Кран автомобильный КС 55729В 0.059821
Экскаватор ЭО-4121 0.036805
ВСЕГО: 0.096627

Холодный Кран автомобильный КС 55729В 0.171273
Экскаватор ЭО-4121 0.105383
ВСЕГО: 0.276656

Всего за год 0.593100

Максимальный выброс составляет: 0.1436978 г/с. Месяц достижения: Январь.
Здесь и далее:
Расчет валовых выбросов производился по формуле:
Mi=(S(M’+M")+S(Ml·t’дв+1.3·Ml·t’нагр+Mхх·t’хх))·Nв·Dp·10-6, где
M’ - выброс вещества в сутки при выезде (г);
M" - выброс вещества в сутки при въезде (г);
M’=Mп·Tп+Mпр·Tпр+Mдв·Tдв1+Mхх·Tхх;
M"=Mдв.теп.·Tдв2+Mхх·Tхх;
Nв - Среднее количество единиц техники данной группы, выезжающих в
течение суток;

76



Dp - количество дней работы в расчетном периоде.
Расчет максимально разовых выбросов производился по формуле:
Gi=Max((Mп·Tп+Mпр·Tпр+Mдв·Tдв1+Mхх·Tхх)·N’/Tср,(Ml·tдв+1.3·Ml·tнагр+Mхх·tхх)·N’’/
1800) г/с,
С учетом синхронности работы: Gmax=S(Gi);
Mп - удельный выброс пускового двигателя (г/мин.);
Tп - время работы пускового двигателя (мин.);
Mпр - удельный выброс при прогреве двигателя (г/мин.);
Tпр - время прогрева двигателя (мин.);
Mдв=Ml - пробеговый удельный выброс (г/км);
Mдв.теп. - пробеговый удельный выброс в теплый период (г/км);
Tдв1=60·L1/Vдв=0.084 мин. - среднее время движения при выезде со стоянки;
Tдв2=60·L2/Vдв=0.084 мин. - среднее время движения при въезде на стоянку;
L1=(L1б+L1д)/2=0.014 км - средний пробег при выезде со стоянки;
L2=(L2б+L2д)/2=0.014 км - средний пробег при въезде на стоянку;
Mхх- удельный выброс техники на холостом ходу (г/мин.);
Tхх=1 мин. - время работы двигателя на холостом ходу;
tдв - движение техники без нагрузки (мин.);
tнагр - движение техники с нагрузкой (мин.);
tхх- холостой ход (мин.);
t’дв=(tдв·Tсут)/30- суммарное время движения без нагрузки всей техники
данного типа в течение рабочего дня (мин.);
t’нагр=(tнагр·Tсут)/30- суммарное время движения с нагрузкой всей техники
данного типа в течение рабочего дня (мин.);
t’хх=(tхх·Tсут)/30- суммарное время холостого хода для всей техники
данного типа в течение рабочего дня (мин.);
Tсут- среднее время работы всей техники указанного типа в течение суток
(мин.);
N’ - наибольшее количество единиц техники, выезжающей со стоянки в
течение времени Тср, характеризующегося максимальной интенсивностью
выезда.
N’’ - наибольшее количество единиц техники, работающих одновременно в
течение 30 минут.
(*) В соответствии с методическим пособием по расчету, нормированию и
контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух, СПб, 2012 г.
Tср=1800 сек. - среднее время выезда всей техники со стоянки;

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета
валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь

на средних минимальных температурах воздуха.

Наименован
ие

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.те
п.

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с)

Кран
автомобиль
ный КС
55729В

0.000 4.0 7.800 20.0 2.550 2.090 10 3.910 да

0.000 4.0 7.800 20.0 2.550 2.090 10 3.910 да 0.0889579
Экскаватор
ЭО-4121

0.000 4.0 4.800 20.0 1.570 1.290 10 2.400 да

0.000 4.0 4.800 20.0 1.570 1.290 10 2.400 да 0.0547399

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды
Валовые выбросы

77



Период
года

Марка автомобиля
или дорожной техники

Валовый выброс
(тонн/период)

(тонн/год)
Теплый Кран автомобильный КС 55729В 0.038806

Экскаватор ЭО-4121 0.023531
ВСЕГО: 0.062337

Переходный Кран автомобильный КС 55729В 0.016838
Экскаватор ЭО-4121 0.010127
ВСЕГО: 0.026965

Холодный Кран автомобильный КС 55729В 0.047742
Экскаватор ЭО-4121 0.028729
ВСЕГО: 0.076471

Всего за год 0.165773

Максимальный выброс составляет: 0.0240300 г/с. Месяц достижения: Январь.

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета
валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь

на средних минимальных температурах воздуха.

Наименован
ие

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.те
п.

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с)

Кран
автомобиль
ный КС
55729В

0.000 4.0 1.270 20.0 0.850 0.710 10 0.490 да

0.000 4.0 1.270 20.0 0.850 0.710 10 0.490 да 0.0150083
Экскаватор
ЭО-4121

0.000 4.0 0.780 20.0 0.510 0.430 10 0.300 да

0.000 4.0 0.780 20.0 0.510 0.430 10 0.300 да 0.0090217

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx)
Валовые выбросы

Период
года

Марка автомобиля
или дорожной техники

Валовый выброс
(тонн/период)

(тонн/год)
Теплый Кран автомобильный КС 55729В 0.201644

Экскаватор ЭО-4121 0.124201
ВСЕГО: 0.325844

Переходный Кран автомобильный КС 55729В 0.080887
Экскаватор ЭО-4121 0.049821
ВСЕГО: 0.130708

Холодный Кран автомобильный КС 55729В 0.203544
Экскаватор ЭО-4121 0.125370
ВСЕГО: 0.328914

Всего за год 0.785467

Максимальный выброс составляет: 0.1075400 г/с. Месяц достижения: Январь.

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета
валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь

на средних минимальных температурах воздуха.

Наименован Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.те Vдв Mхх Схр Выброс (г/с)

78



ие п.
Кран
автомобиль
ный КС
55729В

0.000 4.0 1.170 20.0 4.010 4.010 10 0.780 да

0.000 4.0 1.170 20.0 4.010 4.010 10 0.780 да 0.0665494
Экскаватор
ЭО-4121

0.000 4.0 0.720 20.0 2.470 2.470 10 0.480 да

0.000 4.0 0.720 20.0 2.470 2.470 10 0.480 да 0.0409906

Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод черный (Сажа)
Валовые выбросы

Период
года

Марка автомобиля
или дорожной техники

Валовый выброс
(тонн/период)

(тонн/год)
Теплый Кран автомобильный КС 55729В 0.022738

Экскаватор ЭО-4121 0.013643
ВСЕГО: 0.036381

Переходный Кран автомобильный КС 55729В 0.012195
Экскаватор ЭО-4121 0.007457
ВСЕГО: 0.019652

Холодный Кран автомобильный КС 55729В 0.034459
Экскаватор ЭО-4121 0.021064
ВСЕГО: 0.055523

Всего за год 0.111556

Максимальный выброс составляет: 0.0177844 г/с. Месяц достижения: Январь.

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета
валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь

на средних минимальных температурах воздуха.

Наименован
ие

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.те
п.

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с)

Кран
автомобиль
ный КС
55729В

0.000 4.0 0.600 20.0 0.670 0.450 10 0.100 да

0.000 4.0 0.600 20.0 0.670 0.450 10 0.100 да 0.0110350
Экскаватор
ЭО-4121

0.000 4.0 0.360 20.0 0.410 0.270 10 0.060 да

0.000 4.0 0.360 20.0 0.410 0.270 10 0.060 да 0.0067494

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид
Валовые выбросы

Период
года

Марка автомобиля
или дорожной техники

Валовый выброс
(тонн/период)

(тонн/год)
Теплый Кран автомобильный КС 55729В 0.016468

Экскаватор ЭО-4121 0.010084
ВСЕГО: 0.026552

Переходный Кран автомобильный КС 55729В 0.007241
Экскаватор ЭО-4121 0.004383

79



ВСЕГО: 0.011623
Холодный Кран автомобильный КС 55729В 0.020186

Экскаватор ЭО-4121 0.012218
ВСЕГО: 0.032404

Всего за год 0.070579

Максимальный выброс составляет: 0.0105078 г/с. Месяц достижения: Январь.

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета
валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь

на средних минимальных температурах воздуха.

Наименован
ие

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.те
п.

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с)

Кран
автомобиль
ный КС
55729В

0.000 4.0 0.200 20.0 0.380 0.310 10 0.160 да

0.000 4.0 0.200 20.0 0.380 0.310 10 0.160 да 0.0065456
Экскаватор
ЭО-4121

0.000 4.0 0.120 20.0 0.230 0.190 10 0.097 да

0.000 4.0 0.120 20.0 0.230 0.190 10 0.097 да 0.0039622

Трансформация оксидов азота
Выбрасываемое вещество - 0301 - Азот (IV) оксид (Азота диоксид)

Коэффициент трансформации - 0.8
Валовые выбросы

Период
года

Марка автомобиля
или дорожной техники

Валовый выброс
(тонн/период)

(тонн/год)
Теплый Кран автомобильный КС 55729В 0.161315

Экскаватор ЭО-4121 0.099360
ВСЕГО: 0.260676

Переходный Кран автомобильный КС 55729В 0.064709
Экскаватор ЭО-4121 0.039857
ВСЕГО: 0.104567

Холодный Кран автомобильный КС 55729В 0.162835
Экскаватор ЭО-4121 0.100296
ВСЕГО: 0.263131

Всего за год 0.628373

Максимальный выброс составляет: 0.0860320 г/с. Месяц достижения: Январь.

Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид)
Коэффициент трансформации - 0.13

Валовые выбросы

Период
года

Марка автомобиля
или дорожной техники

Валовый выброс
(тонн/период)

(тонн/год)
Теплый Кран автомобильный КС 55729В 0.026214

Экскаватор ЭО-4121 0.016146
ВСЕГО: 0.042360

Переходный Кран автомобильный КС 55729В 0.010515

80



Экскаватор ЭО-4121 0.006477
ВСЕГО: 0.016992

Холодный Кран автомобильный КС 55729В 0.026461
Экскаватор ЭО-4121 0.016298
ВСЕГО: 0.042759

Всего за год 0.102111

Максимальный выброс составляет: 0.0139802 г/с. Месяц достижения: Январь.

Распределение углеводородов
Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин

Валовые выбросы

Период
года

Марка автомобиля
или дорожной техники

Валовый выброс
(тонн/период)

(тонн/год)
Теплый Кран автомобильный КС 55729В 0.038806

Экскаватор ЭО-4121 0.023531
ВСЕГО: 0.062337

Переходный Кран автомобильный КС 55729В 0.016838
Экскаватор ЭО-4121 0.010127
ВСЕГО: 0.026965

Холодный Кран автомобильный КС 55729В 0.047742
Экскаватор ЭО-4121 0.028729
ВСЕГО: 0.076471

Всего за год 0.165773

Максимальный выброс составляет: 0.0240300 г/с. Месяц достижения: Январь.

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета
валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь

на средних минимальных температурах воздуха.

Наименован
ие

Mп Tп %%
пуск.

Mпр Tпр Mдв Mдв.т
еп.

Vдв Mхх %%
двиг.

Схр Выброс (г/с)

Кран
автомобиль
ный КС
55729В

0.000 4.0 0.0 1.270 20.0 0.850 0.710 10 0.490 100.0 да

0.000 4.0 0.0 1.270 20.0 0.850 0.710 10 0.490 100.0 да 0.0150083
Экскаватор
ЭО-4121

0.000 4.0 0.0 0.780 20.0 0.510 0.430 10 0.300 100.0 да

0.000 4.0 0.0 0.780 20.0 0.510 0.430 10 0.300 100.0 да 0.0090217

81



Участок №2; внутренний проезд,
тип - 7 - Внутренний проезд,

цех №2, площадка №1

Общее описание участка
Протяженность внутреннего проезда (км): 0.030
- среднее время выезда (мин.): 30.0

Характеристики автомобилей/дорожной техники на участке

Марка
автомобиля

Категория Место пр-ва О/Г/К Тип двиг. Код топл. Нейтрализат
ор

Машина
автосамосва
л

Грузовой СНГ 4 Диз. 3 нет

Машина автосамосвал : количество по месяцам

Месяц Количество в сутки Количество выезжающих за
время Tcp

Январь 3.00 1
Февраль 3.00 1
Март 3.00 1
Апрель 3.00 1
Май 3.00 1
Июнь 3.00 1
Июль 3.00 1
Август 3.00 1
Сентябрь 3.00 1
Октябрь 3.00 1
Ноябрь 3.00 1
Декабрь 3.00 1

Выбросы участка

Код
в-ва

Название
вещества

Макс. выброс
(г/с)

Валовый выброс
(т/год)

---- Оксиды азота (NOx)* 0.0000667 0.000060
В том числе:

0301 *Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0.0000533 0.000048
0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0000087 0.000008
0328 Углерод черный (Сажа) 0.0000067 0.000005
0330 Сера диоксид 0.0000112 0.000009
0337 Углерод оксид 0.0001233 0.000102
0401 Углеводороды** 0.0000200 0.000017

В том числе:
2732 **Керосин 0.0000200 0.000017

Примечание:
1. Коэффициенты трансформации оксидов азота:
NO - 0.13
NO2 - 0.80
2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не
соответствовать сумме составляющих из-за несинхронности работы разных видов

82



техники, либо расчет проводился для различных периодов года.

Расшифровка выбросов по веществам:

Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид
Валовые выбросы

Период
года

Марка автомобиля
или дорожной техники

Валовый выброс
(тонн/период)

(тонн/год)
Теплый Машина автосамосвал 0.000038

ВСЕГО: 0.000038
Переходный Машина автосамосвал 0.000017

ВСЕГО: 0.000017
Холодный Машина автосамосвал 0.000047

ВСЕГО: 0.000047
Всего за год 0.000102

Максимальный выброс составляет: 0.0001233 г/с. Месяц достижения: Январь.
Здесь и далее:
Расчет валовых выбросов производился по формуле:
Mi=S(Ml·Lp·Kнтр·Nкp·Dp·10-6), где
Nкp - количество автомобилей данной группы, проезжающих по проезду в
сутки;
Dp - количество дней работы в расчетном периоде.
Расчет максимально разовых выбросов производился по формуле:
Gi=Ml·Lp·Kнтр·N’/Tср г/с (*),
С учетом синхронности работы: Gmax=S(Gi), где
Ml - пробеговый удельный выброс (г/км);
Lp=0.030 км - протяженность внутреннего проезда;
Kнтр - коэффициент, учитывающий снижение выброса при установленном
нейтрализаторе (пробег и холостой ход);
N’ - наибольшее количество автомобилей, проезжающих по проезду в течение
времени Тср, характеризующегося максимальной интенсивностью движения;
(*) В соответствии с методическим пособием по расчету, нормированию и
контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух, СПб, 2012 г.
Tср=1800 сек. - среднее время наиболее интенсивного движения по проезду;

Наименован
ие

Ml Kнтр Схр Выброс (г/с)

Машина
автосамосва
л (д)

7.400 1.0 да 0.0001233

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды
Валовые выбросы

Период
года

Марка автомобиля
или дорожной техники

Валовый выброс
(тонн/период)

(тонн/год)
Теплый Машина автосамосвал 0.000006

ВСЕГО: 0.000006
Переходный Машина автосамосвал 0.000003

ВСЕГО: 0.000003
Холодный Машина автосамосвал 0.000008

83



ВСЕГО: 0.000008
Всего за год 0.000017

Максимальный выброс составляет: 0.0000200 г/с. Месяц достижения: Январь.

Наименован
ие

Ml Kнтр Схр Выброс (г/с)

Машина
автосамосва
л (д)

1.200 1.0 да 0.0000200

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx)
Валовые выбросы

Период
года

Марка автомобиля
или дорожной техники

Валовый выброс
(тонн/период)

(тонн/год)
Теплый Машина автосамосвал 0.000025

ВСЕГО: 0.000025
Переходный Машина автосамосвал 0.000010

ВСЕГО: 0.000010
Холодный Машина автосамосвал 0.000025

ВСЕГО: 0.000025
Всего за год 0.000060

Максимальный выброс составляет: 0.0000667 г/с. Месяц достижения: Январь.

Наименован
ие

Ml Kнтр Схр Выброс (г/с)

Машина
автосамосва
л (д)

4.000 1.0 да 0.0000667

Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод черный (Сажа)
Валовые выбросы

Период
года

Марка автомобиля
или дорожной техники

Валовый выброс
(тонн/период)

(тонн/год)
Теплый Машина автосамосвал 0.000002

ВСЕГО: 0.000002
Переходный Машина автосамосвал 9.1E-7

ВСЕГО: 9.1E-7
Холодный Машина автосамосвал 0.000003

ВСЕГО: 0.000003
Всего за год 0.000005

Максимальный выброс составляет: 0.0000067 г/с. Месяц достижения: Январь.

Наименован
ие

Ml Kнтр Схр Выброс (г/с)

Машина
автосамосва
л (д)

0.400 1.0 да 0.0000067

84



Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид
Валовые выбросы

Период
года

Марка автомобиля
или дорожной техники

Валовый выброс
(тонн/период)

(тонн/год)
Теплый Машина автосамосвал 0.000003

ВСЕГО: 0.000003
Переходный Машина автосамосвал 0.000002

ВСЕГО: 0.000002
Холодный Машина автосамосвал 0.000004

ВСЕГО: 0.000004
Всего за год 0.000009

Максимальный выброс составляет: 0.0000112 г/с. Месяц достижения: Январь.

Наименован
ие

Ml Kнтр Схр Выброс (г/с)

Машина
автосамосва
л (д)

0.670 1.0 да 0.0000112

Трансформация оксидов азота
Выбрасываемое вещество - 0301 - Азот (IV) оксид (Азота диоксид)

Коэффициент трансформации - 0.8
Валовые выбросы

Период
года

Марка автомобиля
или дорожной техники

Валовый выброс
(тонн/период)

(тонн/год)
Теплый Машина автосамосвал 0.000020

ВСЕГО: 0.000020
Переходный Машина автосамосвал 0.000008

ВСЕГО: 0.000008
Холодный Машина автосамосвал 0.000020

ВСЕГО: 0.000020
Всего за год 0.000048

Максимальный выброс составляет: 0.0000533 г/с. Месяц достижения: Январь.

Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид)
Коэффициент трансформации - 0.13

Валовые выбросы

Период
года

Марка автомобиля
или дорожной техники

Валовый выброс
(тонн/период)

(тонн/год)
Теплый Машина автосамосвал 0.000003

ВСЕГО: 0.000003
Переходный Машина автосамосвал 0.000001

ВСЕГО: 0.000001
Холодный Машина автосамосвал 0.000003

ВСЕГО: 0.000003
Всего за год 0.000008

85



Максимальный выброс составляет: 0.0000087 г/с. Месяц достижения: Январь.

Распределение углеводородов
Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин

Валовые выбросы

Период
года

Марка автомобиля
или дорожной техники

Валовый выброс
(тонн/период)

(тонн/год)
Теплый Машина автосамосвал 0.000006

ВСЕГО: 0.000006
Переходный Машина автосамосвал 0.000003

ВСЕГО: 0.000003
Холодный Машина автосамосвал 0.000008

ВСЕГО: 0.000008
Всего за год 0.000017

Максимальный выброс составляет: 0.0000200 г/с. Месяц достижения: Январь.

Наименован
ие

Ml Kнтр %% Схр Выброс (г/с)

Машина
автосамосва
л (д)

1.200 1.0 100.0 да 0.0000200

86



Участок №4; внутренний проезд,
тип - 17 - Автопогрузчики,

цех №2, площадка №1

Общее описание участка
Подтип - Нагрузочный режим (полный)

Пробег автомобиля до выезда со стоянки (км)
- от ближайшего к выезду места стоянки:                 0.020
- от наиболее удаленного от выезда места стоянки:       0.020

Пробег автомобиля от въезда на стоянку (км)
- до ближайшего к въезду места стоянки:                 0.020
- до наиболее удаленного от въезда места стоянки:       0.020

Характеристики автомобилей/дорожной техники на участке

Марка
автомобиля

Категория Место пр-ва О/Г/К Тип двиг. Код топл. Экоконтро
ль

Нейтрализ
атор

Автопогруз
чик

Грузовой Зарубежный 3 Диз. 3 да нет

Автопогрузчик : количество по месяцам

Месяц Количество в
сутки

Количество
за 30 мин.

Tсут tдв tнагр tхх

Январь 1.00 1 480 12 13 5
Февраль 1.00 1 480 12 13 5
Март 1.00 1 480 12 13 5
Апрель 1.00 1 480 12 13 5
Май 1.00 1 480 12 13 5
Июнь 1.00 1 480 12 13 5
Июль 1.00 1 480 12 13 5
Август 1.00 1 480 12 13 5
Сентябрь 1.00 1 480 12 13 5
Октябрь 1.00 1 480 12 13 5
Ноябрь 1.00 1 480 12 13 5
Декабрь 1.00 1 480 12 13 5

Выбросы участка

Код
в-ва

Название
вещества

Макс. выброс
(г/с)

Валовый выброс
(т/год)

---- Оксиды азота (NOx)* 0.0088333 0.065387
В том числе:

0301 *Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0.0070667 0.052310
0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0011483 0.008500
0328 Углерод черный (Сажа) 0.0006421 0.003987
0330 Сера диоксид 0.0015517 0.010550
0337 Углерод оксид 0.0144620 0.099825
0401 Углеводороды** 0.0025481 0.018554

В том числе:
2732 **Керосин 0.0025481 0.018554

Примечание:
1. Коэффициенты трансформации оксидов азота:

87



NO - 0.13
NO2 - 0.80
2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не
соответствовать сумме составляющих из-за несинхронности работы разных видов
техники, либо расчет проводился для различных периодов года.

Расшифровка выбросов по веществам:

Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид
Валовые выбросы

Период
года

Марка автомобиля
или дорожной техники

Валовый выброс
(тонн/период)

(тонн/год)
Теплый Автопогрузчик 0.037704

ВСЕГО: 0.037704
Переходный Автопогрузчик 0.016219

ВСЕГО: 0.016219
Холодный Автопогрузчик 0.045902

ВСЕГО: 0.045902
Всего за год 0.099825

Максимальный выброс составляет: 0.0144620 г/с. Месяц достижения: Январь.
Здесь и далее:
Расчет валовых выбросов производился по формуле:
Mi=(S(M1+M2)+S(Ml·t’дв·(Vдв/60)+1.3·Ml·t’нагр·(Vдв/60)+Mхх·t’хх))·Nв·Dp·10-6,
где
M1 - выброс вещества в день при выезде (г);
M2 - выброс вещества в день при въезде (г);
M1=Mпр·Tпр·Kэ·KнтрПр+Ml·L1·Kнтр+Mхх·Tхх·Kэ·Kнтр;
M2=Mlтеп.·L2·Kнтр+Mхх·Tхх·Kэ·Kнтр;
Nв - Среднее количество автомобилей данной группы, выезжающих в течение
суток;
Dp - количество дней работы в расчетном периоде.
Расчет максимально разовых выбросов производился по формуле:
Gi=(Ml·tдв·(Vдв/60)+1.3·Ml·tнагр·(Vдв/60)+Mхх·tхх)·N’/1800 г/с,
С учетом синхронности работы: Gmax=S(Gi);
Mпр - удельный выброс при прогреве двигателя (г/мин.);
Tпр - время прогрева двигателя (мин.);
Kэ - коэффициент, учитывающий снижение выброса при проведении
экологического контроля;
KнтрПр - коэффициент, учитывающий снижение выброса при прогреве двигателя
при установленном нейтрализаторе;
Mдв=Ml - пробеговый удельный выброс (г/км);
Mlтеп. - пробеговый удельный выброс в теплый период (г/км);
L1=(L1б+L1д)/2=0.020 км - средний пробег при выезде со стоянки;
L2=(L2б+L2д)/2=0.020 км - средний пробег при въезде на стоянку;
Kнтр- коэффициент, учитывающий снижение выброса при установленном
нейтрализаторе (пробег и холостой ход);
Mхх- удельный выброс автомобиля на холостом ходу (г/мин.);
Tхх=1 мин. - время работы двигателя на холостом ходу;
tдв - движение техники без нагрузки (мин.);
tнагр - движение техники с нагрузкой (мин.);
tхх- холостой ход (мин.);
t’дв=(tдв·Tсут)/30- суммарное время движения без нагрузки всей техники

88



данного типа в течение рабочего дня (мин.);
t’нагр=(tнагр·Tсут)/30- суммарное время движения с нагрузкой всей техники
данного типа в течение рабочего дня (мин.);
t’хх=(tхх·Tсут)/30- суммарное время холостого хода для всей техники
данного типа в течение рабочего дня (мин.);
Tсут- среднее время работы всей техники указанного типа в течение суток
(мин.);
Vдв=10 (км/ч) - средняя скорость движения по участку;
N’ - наибольшее количество единиц техники, работающих одновременно в
течение 30 минут.

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета
валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь

на средних минимальных температурах воздуха.

Наименован
ие

Mпр Tпр Кэ KнтрП
р

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с)

Автопогруз
чик (д)

1.290 20.0 0.9 1.0 4.900 4.100 1.0 0.540 да

1.290 20.0 0.9 1.0 4.900 4.100 1.0 0.540 да 0.0144620

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды
Валовые выбросы

Период
года

Марка автомобиля
или дорожной техники

Валовый выброс
(тонн/период)

(тонн/год)
Теплый Автопогрузчик 0.007094

ВСЕГО: 0.007094
Переходный Автопогрузчик 0.002971

ВСЕГО: 0.002971
Холодный Автопогрузчик 0.008490

ВСЕГО: 0.008490
Всего за год 0.018554

Максимальный выброс составляет: 0.0025481 г/с. Месяц достижения: Январь.

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета
валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь

на средних минимальных температурах воздуха.

Наименован
ие

Mпр Tпр Кэ KнтрП
р

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с)

Автопогруз
чик (д)

0.460 20.0 0.9 1.0 0.700 0.600 1.0 0.270 да

0.460 20.0 0.9 1.0 0.700 0.600 1.0 0.270 да 0.0025481

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx)
Валовые выбросы

Период
года

Марка автомобиля
или дорожной техники

Валовый выброс
(тонн/период)

(тонн/год)
Теплый Автопогрузчик 0.026920

ВСЕГО: 0.026920

89



Переходный Автопогрузчик 0.010835
ВСЕГО: 0.010835

Холодный Автопогрузчик 0.027632
ВСЕГО: 0.027632

Всего за год 0.065387

Максимальный выброс составляет: 0.0088333 г/с. Месяц достижения: Январь.

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета
валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь

на средних минимальных температурах воздуха.

Наименован
ие

Mпр Tпр Кэ KнтрП
р

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с)

Автопогруз
чик (д)

0.480 20.0 1.0 1.0 3.000 3.000 1.0 0.290 да

0.480 20.0 1.0 1.0 3.000 3.000 1.0 0.290 да 0.0088333

Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод черный (Сажа)
Валовые выбросы

Период
года

Марка автомобиля
или дорожной техники

Валовый выброс
(тонн/период)

(тонн/год)
Теплый Автопогрузчик 0.001301

ВСЕГО: 0.001301
Переходный Автопогрузчик 0.000708

ВСЕГО: 0.000708
Холодный Автопогрузчик 0.001978

ВСЕГО: 0.001978
Всего за год 0.003987

Максимальный выброс составляет: 0.0006421 г/с. Месяц достижения: Январь.

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета
валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь

на средних минимальных температурах воздуха.

Наименован
ие

Mпр Tпр Кэ KнтрП
р

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с)

Автопогруз
чик (д)

0.024 20.0 0.8 1.0 0.230 0.150 1.0 0.012 да

0.024 20.0 0.8 1.0 0.230 0.150 1.0 0.012 да 0.0006421

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид
Валовые выбросы

Период
года

Марка автомобиля
или дорожной техники

Валовый выброс
(тонн/период)

(тонн/год)
Теплый Автопогрузчик 0.003933

ВСЕГО: 0.003933
Переходный Автопогрузчик 0.001743

ВСЕГО: 0.001743
Холодный Автопогрузчик 0.004873

90



ВСЕГО: 0.004873
Всего за год 0.010550

Максимальный выброс составляет: 0.0015517 г/с. Месяц достижения: Январь.

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета
валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь

на средних минимальных температурах воздуха.

Наименован
ие

Mпр Tпр Кэ KнтрП
р

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с)

Автопогруз
чик (д)

0.097 20.0 0.9 1.0 0.500 0.400 1.0 0.081 да

0.097 20.0 0.9 1.0 0.500 0.400 1.0 0.081 да 0.0015517

Трансформация оксидов азота
Выбрасываемое вещество - 0301 - Азот (IV) оксид (Азота диоксид)

Коэффициент трансформации - 0.8
Валовые выбросы

Период
года

Марка автомобиля
или дорожной техники

Валовый выброс
(тонн/период)

(тонн/год)
Теплый Автопогрузчик 0.021536

ВСЕГО: 0.021536
Переходный Автопогрузчик 0.008668

ВСЕГО: 0.008668
Холодный Автопогрузчик 0.022106

ВСЕГО: 0.022106
Всего за год 0.052310

Максимальный выброс составляет: 0.0070667 г/с. Месяц достижения: Январь.

Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид)
Коэффициент трансформации - 0.13

Валовые выбросы

Период
года

Марка автомобиля
или дорожной техники

Валовый выброс
(тонн/период)

(тонн/год)
Теплый Автопогрузчик 0.003500

ВСЕГО: 0.003500
Переходный Автопогрузчик 0.001409

ВСЕГО: 0.001409
Холодный Автопогрузчик 0.003592

ВСЕГО: 0.003592
Всего за год 0.008500

Максимальный выброс составляет: 0.0011483 г/с. Месяц достижения: Январь.

Распределение углеводородов
Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин

Валовые выбросы

Период Марка автомобиля Валовый выброс

91



года или дорожной техники (тонн/период)
(тонн/год)

Теплый Автопогрузчик 0.007094
ВСЕГО: 0.007094

Переходный Автопогрузчик 0.002971
ВСЕГО: 0.002971

Холодный Автопогрузчик 0.008490
ВСЕГО: 0.008490

Всего за год 0.018554

Максимальный выброс составляет: 0.0025481 г/с. Месяц достижения: Январь.

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета
валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь

на средних минимальных температурах воздуха.

Наименован
ие

Mпр Tпр Кэ Kнтр
Пр

Ml Mlтеп
.

Kнтр Mхх %% Схр Выброс (г/с)

Автопогруз
чик (д)

0.460 20.0 0.9 1.0 0.700 0.600 1.0 0.270 100.0 да

0.460 20.0 0.9 1.0 0.700 0.600 1.0 0.270 100.0 да 0.0025481

92



Валовые и максимальные выбросы участка №6203, цех №0, площадка №0
мойка колес,

тип - 11 - Участок мойки автомобилей,

Общее описание участка
Подтип - с поточной линией при перемещении самоходом

Расстояние от въездных ворот мойки до выездных (км):      0.001
Максимальное количество автомобилей,
обслуживаемых мойкой в течение часа:                      2
Среднее число пусков двигателя одного автомобиля:         1

Характеристики автомобилей/дорожной техники на участке

Марка
автомобиля

Категория Место пр-ва О/Г/К Тип двиг. Код
топл.

Экоконт
роль

Нейтрал
изатор

Кол-во

КаМАЗ Грузовой СНГ 5 Диз. 3 нет нет 55
Автокран Грузовой СНГ 5 Диз. 3 нет нет 55

Выбросы участка

Код
в-ва

Название
вещества

Макс. выброс
(г/с)

Валовый выброс
(т/год)

---- Оксиды азота (NOx)* 0.0002803 0.000055
В том числе:

0301 *Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0003111 0.000218
0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0000506 0.000035
0328 Углерод (Сажа) 0.0000172 0.000012
0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0000448 0.000034
0337 Углерод оксид 0.0009194 0.000677
0401 Углеводороды** 0.0001278 0.000101

В том числе:
2732 **Керосин 0.0001278 0.000101
Примечание:
1. Коэффициенты трансформации оксидов азота:
NO - 0.13
NO2 - 0.80
2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не
соответствовать сумме составляющих из-за несинхронности работы разных видов
техники, либо расчет проводился для различных периодов года.

Расшифровка выбросов по веществам:
Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид

Валовые выбросы

Марка автомобиля
или дорожной техники

Валовый выброс
(тонн/год)

КаМАЗ 0.000083
Автокран 0.000083
ВСЕГО: 0.000166

Максимальный выброс составляет: 0.0008375 г/с.
Здесь и далее:
Расчет валовых выбросов производился по формуле:
Подтип - с поточной линией при перемещении самоходом
Mi=S((Ml·S+Mпр·Tпр·b)·Nк·10-6), где
Nк - количество автомобилей данной группы, обслуживаемых мойкой в течение года.
Расчет максимально разовых выбросов производился по формуле:
G=(Ml·S+Mпр·Tпр·b)·N’/3600 г/с, где
Ml - пробеговый удельный выброс (г/км);

93



S - расстояние от въездных ворот мойки до выездных (км);
Mпр - удельный выброс при прогреве двигателя (г/мин.);
Tпр=0.5 мин. - время прогрева двигателя;
b- среднее число пусков двигателя одного автомобиля в помещении мойки;
N’ - максимальное количество автомобилей, обслуживаемых мойкой в течение 1 часа.

Наименование Mпр Ml Nк Max Выброс (г/с)
КаМАЗ (д) 3.000 7.500 55 * 0.0008375
Автокран (д) 3.000 7.500 55 * 0.0008375

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды
Валовые выбросы

Марка автомобиля
или дорожной техники

Валовый выброс
(тонн/год)

КаМАЗ 0.000011
Автокран 0.000011
ВСЕГО: 0.000022

Максимальный выброс составляет: 0.0001117 г/с.

Наименование Mпр Ml Nк Max Выброс (г/с)
КаМАЗ (д) 0.400 1.100 55 * 0.0001117
Автокран (д) 0.400 1.100 55 * 0.0001117

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx)
Валовые выбросы

Марка автомобиля
или дорожной техники

Валовый выброс
(тонн/год)

КаМАЗ 0.000028
Автокран 0.000028
ВСЕГО: 0.000055

Максимальный выброс составляет: 0.0002803 г/с.

Наименование Mпр Ml Nк Max Выброс (г/с)
КаМАЗ (д) 1.000 4.500 55 * 0.0002803
Автокран (д) 1.000 4.500 55 * 0.0002803

Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа)
Валовые выбросы

Марка автомобиля
или дорожной техники

Валовый выброс
(тонн/год)

КаМАЗ 0.000001
Автокран 0.000001
ВСЕГО: 0.000002

Максимальный выброс составляет: 0.0000113 г/с.

Наименование Mпр Ml Nк Max Выброс (г/с)
КаМАЗ (д) 0.040 0.400 55 * 0.0000113
Автокран (д) 0.040 0.400 55 * 0.0000113

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид-Ангидрид сернистый

94



Валовые выбросы

Марка автомобиля
или дорожной техники

Валовый выброс
(тонн/год)

КаМАЗ 0.000003
Автокран 0.000003
ВСЕГО: 0.000006

Максимальный выброс составляет: 0.0000318 г/с.

Наименование Mпр Ml Nк Max Выброс (г/с)
КаМАЗ (д) 0.113 0.780 55 * 0.0000318
Автокран (д) 0.113 0.780 55 * 0.0000318

Трансформация оксидов азота
Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Азот (IV) оксид)

Коэффициент трансформации - 0.8
Валовые выбросы

Марка автомобиля
или дорожной техники

Валовый выброс
(тонн/год)

КаМАЗ 0.000022
Автокран 0.000022
ВСЕГО: 0.000044

Максимальный выброс составляет: 0.0002242 г/с.

Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид)
Коэффициент трансформации - 0.13

Валовые выбросы

Марка автомобиля
или дорожной техники

Валовый выброс
(тонн/год)

КаМАЗ 0.000004
Автокран 0.000004
ВСЕГО: 0.000007

Максимальный выброс составляет: 0.0000364 г/с.

Распределение углеводородов
Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин

Валовые выбросы
Марка автомобиля

или дорожной техники
Валовый выброс

(тонн/год)
КаМАЗ 0.000011
Автокран 0.000011
ВСЕГО: 0.000022

Максимальный выброс составляет: 0.0001117 г/с.

Наименование Mпр Ml Nк %% Max Выброс (г/с)
КаМАЗ (д) 0.400 1.100 55 100.0 * 0.0001117
Автокран (д) 0.400 1.100 55 100.0 * 0.0001117

95



Расчёт по программе ’Сварка’ (Версия 2.1)
Программа реализует:
 «Методику расчета выделений (выбросов) загрязняющих веществ в  атмосферу при сварочных
работах (на основе удельных  показателей)», НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2015 с учетом п.
1.6.10 «Методического пособия по расчету, нормированию и  контролю выбросов загрязняющих
веществ в атмосферный воздух», 2012 и писем НИИ Атмосфера 07-2-200/16-0 от 28.04.2016  и 07-2-
650/16-0 от 07.09.2016

Сварка (версия 2.1)    (c) ИНТЕГРАЛ 1997-2012 г.
Регистрационный номер: 01-01-0971

Источник выбросов.
Площадка: 0
Цех: 0
Источник: 6201
Вариант: 1
Название: строительная площадка
Операция: [1] Операция № 1

Результаты расчётов:
Код Название вещества Без учёта

газоочистки
Газоочистка С учётом газоочистки

г/с т/год % г/с т/год
0123 Железа оксид 0.0001598 0.000004 0.00 0.0001598 0.000004
0143 Марганец и его соединения 0.0000138 0.000000 0.00 0.0000138 0.000000
0301 Азот (IV) оксид (Азота

диоксид)
0.0000448 0.000001 0.00 0.0000448 0.000001

0304 Азота (II) оксид (Азота оксид) 0.0000073 0.000000 0.00 0.0000073 0.000000
0337 Углерод оксид 0.0004969 0.000014 0.00 0.0004969 0.000014
0342 Фториды газообразные 0.0000280 0.000001 0.00 0.0000280 0.000001
0344 Фториды плохо растворимые 0.0000493 0.000001 0.00 0.0000493 0.000001
2908 Пыль неорганическая: 70-

20% SiO2
0.0000209 0.000001 0.00 0.0000209 0.000001

Примечание:
Коэффициенты трансформации азота:
NO - 13 [%]
NO2 - 80 [%]
Пересчёт по коэффициентам трансформации произведён 31.07.2012

Расчётные формулы:
Расчёт производился с учётом двадцатиминутного осреднения.

Mвал. =Yi*M*Q/1000000*(1-n) [т/год]
Mмакс.=Yi*Mмакс*Q/T/3600*(1-n)*F [г/с]

Коэффициент двадцатиминутного осреднения F= J [мин] /20 [мин]=0.15
Продолжительность производственного цикла (J): 3 [мин]

Исходные данные.
Технологическая операция:  Ручная дуговая сварка
Технологический процесс (операция):  Ручная дуговая сварка сталей штучными
электродами Марка материала: УОНИ-13/45
Удельные выделения загрязняющих веществ:
Код Название вещества Yi [г/кг]

0123 Железа оксид 10.6900000
0143 Марганец и его соединения 0.9200000
0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 1.2000000
0304 Азота (II) оксид (Азота оксид) 0.1950000
0337 Углерод оксид 13.3000000
0342 Фториды газообразные 0.7500000
0344 Фториды плохо растворимые 3.3000000
2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 1.4000000

Время интенсивной работы (T): 4 [час] 0 [мин]
Масса израсходованного материала (М): 1.2 [кг]

96



Масса израсходованного сварочного материала за период наиболее интенсивной
работы сварочного участка (Ммакс): 4.22 [кг]
Норматив образования огарков от расхода электродов (n): 0.15
Поправочный коэффициент (Q): 0.4, только для твердой составляющей выброса

97



Расчет выбросов при окраске

Процесс формирования покрытия на поверхности изделия заключается в нанесении
лакокрасочного материала (ЛКМ) и его сушке.

Выброс загрязняющих веществ  зависит от ряда факторов: способа окраски,
производительности применяемого оборудования, состава лакокрасочного материала и др.

В качестве исходных данных для расчета выбросов загрязняющих веществ при
различных способах нанесения ЛКМ принимают: фактический или плановый расход
окрасочного материала, долю содержания в нем растворителя, долю компонентов
лакокрасочного материала, выделяющихся из него в процессах окраски и сушки.

Методикой расчета выделений (выбросов) загрязняющих веществ в  атмосферу при
нанесении лакокрасочных материалов (по  величинам удельных выделений)», НИИ
Атмосфера, Санкт- Петербург, 2015 с учетом писем НИИ Атмосфера 07-2-200/16-0 от
28.04.2016 и 07-2-650/16-0 от 07.09.2016

Количественная и качественная характеристика загрязняющих веществ,
выделяющихся в атмосферу, приведена в таблице 1.1.1.

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу
Загрязняющее вещество Максимально разовый

выброс, г/с Годовой выброс, т/годкод наименование
616 Диметилбензол (Ксилол) 0,0073302 0,057
621 Метилбензол (Толуол) 0,002392 0,0186

1210 Бутилацетат 0,000463 0,0036
1401 Пропан-2-он (Ацетон) 0,0010031 0,0078
2752 Уайт-спирит 0,003858 0,03
2902 Взвешенные вещества 0,0143519 0,0279

Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в
таблице 1.1.2.

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета

Данные
Расход
ЛКМ за
год, кг

Месяц наиболее интенсивной
работы Однов

ремен
ностьрасход

ЛКМ, кг

число
дней

работы

число рабочих
часов в день
При

окраске
При

сушке
Эмаль ПФ-133. Окраска методом пневматического
распыления. Окраска и сушка

120 20 15 6 0 +

Грунтовка ГФ-021. Окраска методом пневматического
распыления. Окраска и сушка

60 10 15 6 0 +

Растворитель Р-4. Окраска методом пневматического
распыления. Окраска и сушка

30 5 15 6 0 +

Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные параметры
и их обоснование приведены ниже.

Количество аэрозоля краски, выделяющегося при нанесении ЛКМ на поверхность
изделия (детали), определяется по формуле (1.1.1):

98



Пa
ok = 10-3 · mk · (δa / 100) · (1 - fp / 100) · Koc, т/год (1.1.1)

где mk - масса краски, используемой для покрытия, кг;
δa - доля краски, потерянной в виде аэрозоля, %;
fp - доля летучей части (растворителя) в ЛКМ, %;
Koc - коэффициент оседания аэрозоля краски в зависимости от длины газовоздушного тракта.

Количество летучей части каждого компонента определяется по формуле (1.1.2):

Ппар
ok = 10-3 · mk · fp · δ'

p / 104, т/год (1.1.2)

где mk - масса краски, используемой для покрытия, кг;
fp - доля летучей части (растворителя) в ЛКМ, %;
δ'

p - доля растворителя в ЛКМ, выделившегося при нанесении покрытия, %.

В процессе сушки происходит практически полный переход летучей части ЛКМ
(растворителя) в парообразное состояние. Масса выделившейся летучей части ЛКМ
определяется по формуле (1.1.3):

Ппар
c = 10-3 · mk · fp · δ''

p / 104, т/год (1.1.3)

где mk - масса краски, используемой для покрытия, кг;
fp - доля летучей части (растворителя) в ЛКМ, %;
δ''

p - доля растворителя в ЛКМ, выделившегося при сушке покрытия, %.

Расчет максимального выброса производится для операций окраски и сушки отдельно
по каждому компоненту по формуле (1.1.4):

Пok(c) · 106

Gok(c) = –––––––––––, г/сек (1.1.4)
n · t · 3600

где Поk(с) - выброс аэрозоля краски либо отдельных компонентов растворителей за месяц
напряженной работы при окраске (сушке);
n - число дней работы участка за месяц напряженной работы при окраске (сушке);
t - число рабочих часов в день при окраске (сушке).

При расчете выделения конкретного загрязняющего вещества учитывается в виде
дополнительного множителя в формулах (1.1.1-1.1.3) массовая доля данного вещества в
составе аэрозоля либо отдельных компонентов растворителей.

Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в
атмосферу приведен ниже.
Эмаль ПФ-133
Расчет выброса окрасочного аэрозоля
Пок = 10-3 · 120 · (30 / 100) · (1 - 50 / 100) · 1 = 0,018 т/год;
П'

ок = 10-3 · 20 · (30 / 100) · (1 - 50 / 100) · 1 = 0,003 т/месяц;
Gок = 0,003 · 106 / (15 · 6 · 3600) = 0,0092593 г/с.

2902. Взвешенные вещества
Пок = 0,018 · 1 = 0,018 т/год;
Gок = 0,0092593 · 1 = 0,0092593 г/с.

99



Расчет выброса летучих компонентов ЛКМ

Пок = 10-3 · 120 · (50 · 25 / 104) = 0,015 т/год;
Пс = 10-3 · 120 · (50 · 75 / 104) = 0,045 т/год;
П = 0,015 + 0,045 = 0,06 т/год;
П'

ок = 10-3 · 20 · (50 · 25 / 104) = 0,0025 т/месяц;
П'

с = 10-3 · 20 · (50 · 75 / 104) = 0,0075 т/месяц;
Gок = 0,0025 · 106 / (15 · 6 · 3600) = 0,007716 г/с;

616. Диметилбензол (Ксилол)
П = 0,06 · 0,5 = 0,03 т/год;
G = 0,007716 · 0,5 = 0,003858 г/с.

2752. Уайт-спирит
П = 0,06 · 0,5 = 0,03 т/год;
G = 0,007716 · 0,5 = 0,003858 г/с.

Грунтовка ГФ-021
Расчет выброса окрасочного аэрозоля
Пок = 10-3 · 60 · (30 / 100) · (1 - 45 / 100) · 1 = 0,0099 т/год;
П'

ок = 10-3 · 10 · (30 / 100) · (1 - 45 / 100) · 1 = 0,00165 т/месяц;
Gок = 0,00165 · 106 / (15 · 6 · 3600) = 0,0050926 г/с.

2902. Взвешенные вещества
Пок = 0,0099 · 1 = 0,0099 т/год;
Gок = 0,0050926 · 1 = 0,0050926 г/с.

Расчет выброса летучих компонентов ЛКМ

Пок = 10-3 · 60 · (45 · 25 / 104) = 0,00675 т/год;
Пс = 10-3 · 60 · (45 · 75 / 104) = 0,02025 т/год;
П = 0,00675 + 0,02025 = 0,027 т/год;
П'

ок = 10-3 · 10 · (45 · 25 / 104) = 0,001125 т/месяц;
П'

с = 10-3 · 10 · (45 · 75 / 104) = 0,003375 т/месяц;
Gок = 0,001125 · 106 / (15 · 6 · 3600) = 0,0034722 г/с;

616. Диметилбензол (Ксилол)
П = 0,027 · 1 = 0,027 т/год;
G = 0,0034722 · 1 = 0,0034722 г/с.

Растворитель Р-4
Расчет выброса летучих компонентов ЛКМ

Пок = 10-3 · 30 · (100 · 25 / 104) = 0,0075 т/год;
Пс = 10-3 · 30 · (100 · 75 / 104) = 0,0225 т/год;
П = 0,0075 + 0,0225 = 0,03 т/год;
П'

ок = 10-3 · 5 · (100 · 25 / 104) = 0,00125 т/месяц;
П'

с = 10-3 · 5 · (100 · 75 / 104) = 0,00375 т/месяц;
Gок = 0,00125 · 106 / (15 · 6 · 3600) = 0,003858 г/с;

100



621. Метилбензол (Толуол)
П = 0,03 · 0,62 = 0,0186 т/год;
G = 0,003858 · 0,62 = 0,002392 г/с.

1210. Бутилацетат
П = 0,03 · 0,12 = 0,0036 т/год;
G = 0,003858 · 0,12 = 0,000463 г/с.

1401. Пропан-2-он (Ацетон)
П = 0,03 · 0,26 = 0,0078 т/год;
G = 0,003858 · 0,26 = 0,0010031 г/с.

101



Пересыпка щебня

При строительстве используется щебень в количестве 40000 т (при плотности 1,6 т/м3).
В атмосферу при пересыпке щебня выделяется пыль неорганическая с содержанием SiО2 20-
70%.
При пересыпке пылящих материалов объем пылевыделения от источника рассчитыва- ем по
формулам / Методическое пособие по расчету выбросов от неорганизованных источников
в промышленности строительных материалов. Новороссийск, ЗАО «НИПИОТСТРОМ», 2001
г./:
Мгр=К1 ·К 2 · К3 · К4 · К5 · К7 ·K8 · K9 · B ·Gч ·106 / 1200, г/с
Пгр= К1 ·К 2 · К3 · К4 · К5 · К7 ·K8 · K9 · B · Gгод , т/период СМР
К1 = 0,04 весовая доля пылевой фракции в материале
К2 = 0,02 доля пыли переходящая в аэрозоль
К3 = 1,4 коэффициент, учитывающий местные метеоусловия
К4 = 1
коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенно-
сти узла от внешних воздействий, условия пылеобразования
К5 = 0,1 коэффициент, учитывающий влажность материала
К7 = 0,5 коэффициент, учитывающий крупность материала
К8 = 1
поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости  от типа грейфера
К9 = 0,2
поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала
при разгрузке автосамосвала
B`= 0,6 коэффициент, учитывающий высоту пересыпки
Gч = 16 суммарное количество перерабатываемого материала в час, т/час
Gгод = 40000
суммарное количество перерабатываемого материала в течение года,
т/период СМР
Mmax 0,0896 г/с максимальные выбросы при пересыпке
Mгод 0,2688
т/период
СМР валовые выбросы при пересыпке

102



Укладка  асфальтовых покрытий

Расчет выбросов ЗВ при укладке асфальта выполнен согласно Методики проведения
инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для асфальтобетонных
заводов (расчетным методом) (утверждена Минтрансом России 28.10.1998)

В процессе укладки асфальта в атмосферный воздух выделяются пары
нефтепродуктов, которые нормируются по углеводородам предельным С12-С19.

В соответствии с данными методической документации удельный выброс
загрязняющего вещества (углеводородов) принимается в среднем 1кг на 1т готового битума.

Согласно данным ГОСТ 9128-97 среднее содержание битума в асфальте – 6%.
Количество асфальтобетона, необходимое для устройства покрытий составляет 300

т, содержание битума – 18 т.
Исходя из этого, валовый выброс ЗВ определяется по формуле:

МУГ = N · 1/1000 =18*1/1000=0,018, т/весь период
где: N- количество битума, содержащегося в асфальте, т.
Расчет максимальных выбросов загрязняющих веществ производится по формуле:

где: МУГ – валовый выброс загрязняющих веществ, т/год;
Т – время работ, ч  (Т=120 часов);

Q=0.018*106/120*3600=0,042 г/сек
Таблица 1

Код Название вещества Максимальный
выброс, г/с

Среднегодовой
выброс, т/период

строительства

2754 Углеводороды предельные C12-
C19 0,042 0,018

(0,018 т/год)

103



Расчет выбросов ЗВ при работе заправке топливом тяжелой
техники

Расчет выбросов ЗВ при работе заправке топливом тяжелой техники выполнен
согласно Методические указания по определению выбросов загрязняющих веществ в
атмосферу из резервуаров (утверждены приказом Госкомэкологии России от 08.04.1998 №
199).

При заправке тяжелой  техники на площадке строительства, будут выделяться
углеводороды и сероводород. Топливо доставляется автотранспортом. Выброс паров
топлива при хранении исключен. Для исключения случайных проливов дизтоплива при
заправке техники планируется применять металлические поддоны. Собранное топливо
используется по назначению.

Расход дизельного топлива на заправку техники в период строительства составляет
ориентировочно Vпериод строительства = 1,3 м3. Максимальный объем бака используемой
техники V = 0,35 м3. Работы ведутся в течение всего года.

Максимальный выброс при закачке в баки техники:
Mмакс=Cр

max*V*/1200  г/с, где
Максимальная концентрация паров нефтепродукта при заполнении баков автомашин
Cр

max = 3,14
Mмакс=3,14*0,35*/1200 = 0,00092 г/с

Годовой выброс нефтепродуктов при закачке в  баки техники:
М год = (Сб

вл* Vвл + Сб
оз* Vоз )*10-6 т/ год, где

Концентрация паров нефтепродуктов в выбросах паровоздушной смеси при
заполнении баков автомашин, г/м3:

Весна-лето (Cб
вл): 2,2

Осень-зима (Cб
оз): 1,6

М год = (2,2* 0,65 + 1,6*0,65)*10-6  = 0,00000247 т/год
Таблица 1

Код Название вещества Содержание, % Максимальный
выброс, г/с

Среднегодовой
выброс, т/период

строительства

2754 Углеводороды
предельные C12-C19 99,72 0,000917 0,00000246

333 Дигидросульфид
(Сероводород) 0,28 0,000003 0,00000000692

104



УПРЗА «ЭКОЛОГ», версия 4.60
Copyright © 1990-2020 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ»

Регистрационный номер: 01-01-0971

Предприятие: 1422, Группа жилых домов "Новое Сергеево" квартал 89
Город: 332, Киров
Район: 2, Первомайский
ВИД: 2, строительство
ВР: 1, Новый вариант расчета
Расчетные константы:  S=999999.99
Расчет: «Расчет рассеивания с учетом застройки по МРР-2017» (лето)

Метеорологические параметры
Расчетная температура наиболее холодного месяца, °C: -13
Расчетная температура наиболее теплого месяца, °С: 24.4
Коэффициент А, зависящий от температурной стратификации атмосферы: 160
U* – скорость ветра, наблюдаемая на данной местности, повторяемость превышения
которой находится в пределах 5%, м/с: 6.5

Плотность атмосферного воздуха, кг/м3: 1.29
Скорость звука, м/с: 331

105
Приложение 2



Параметры источников выбросов

Учет
при

расч.
№

ист. Наименование источника Вар. Тип
Высота

ист.
(м)

Диаметр
устья

(м)

Объем
ГВС

(куб.м/с)

Скорость
ГВС
(м/с)

Плотност
ь

ГВС,
(кг/куб.м)

Темп.
ГВС
(°С)

Ширина
источ.

(м)

Отклонение
выброса, град Коэф

.
рел.

Координаты

X1
(м)

Y1
(м)

X2
(м)

Y2
(м)Угол Направл.

№ пл.: 0, № цеха: 0

+ 6201 строительная площадка 1 3 2 0.00 1.29 0.00 20.00 - - 1 28.50 66.00 78.00 66.00

Код в-ва Наименование вещества Выброс,
(г/с) Выброс, (т/г) F

Лето Зима
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um

0123 диЖелезо триоксид (железа оксид) (в пересчете на железо) 0.0001598 0.000004 1 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганец (IV)
оксид) 0.0000138 1.000000E-08 1 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

0301 Азота диоксид 0.0000448 0.000001 1 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

0304 Азот (II) оксид 0.0000073 1.000000E-09 1 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

0337 Углерод оксид 0.0004969 0.000014 1 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

0342 Фториды газообразные 0.0000280 0.000001 1 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

0344 Фториды плохо растворимые 0.0000493 0.000001 1 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

0616 Диметилбензол (смесь изомеров о-, м-, п-) 0.0073302 0.057000 1 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

0621 Метилбензол (Толуол) 0.0023920 0.018600 1 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

1210 Бутилацетат 0.0004630 0.003600 1 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

1401 Пропан-2-он 0.0010031 0.007800 1 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

2752 Уайт-спирит 0.0038580 0.030000 1 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

2902 Взвешенные вещества 0.0143519 0.027900 3 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0.0168209 0.053761 3 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

+ 6202 работа строительной техники 1 3 5 0.00 1.29 0.00 45.00 - - 1 73.50 27.50 16.00 27.50

Код в-ва Наименование вещества Выброс,
(г/с) Выброс, (т/г) F

Лето Зима
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um

0301 Азота диоксид 0.0525751 0.556066 1 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

0304 Азот (II) оксид 0.0085435 0.090361 1 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

0328 Углерод (Сажа) 0.0108744 0.098718 1 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

0330 Сера диоксид 0.0065317 0.063354 1 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

0337 Углерод оксид 0.0866196 0.522600 1 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

2732 Керосин 0.0144989 0.144992 1 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

+ 6203 мойка колес 1 3 5 0.00 1.29 0.00 5.00 - - 1 6.50 4.30 10.50 4.30

Код в-ва Наименование вещества Выброс,
(г/с) Выброс, (т/г) F

Лето Зима
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um

106



0301 Азота диоксид 0.0003111 0.000218 1 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

0304 Азот (II) оксид 0.0000506 0.000035 1 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

0328 Углерод (Сажа) 0.0000172 0.000012 1 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

0330 Сера диоксид 0.0000448 0.000034 1 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

0337 Углерод оксид 0.0009194 0.000677 1 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

2732 Керосин 0.0001278 0.000101 1 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

+ 6204 укладка асфальтового
покрытия

1 3 2 0.00 1.29 0.00 65.00 - - 1 5.00 41.50 10.00 41.50

Код в-ва Наименование вещества Выброс,
(г/с) Выброс, (т/г) F

Лето Зима
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um

2754 Алканы C12-C19 0.0420000 0.018000 1 0.14 28.50 0.50 0.00 0.00 0.00

+ 6205 заправка тяжелой техники 1 3 2 0.00 1.29 0.00 2.00 - - 1 92.50 1.50 93.50 1.50

Код в-ва Наименование вещества Выброс,
(г/с) Выброс, (т/г) F

Лето Зима
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um

0333 Дигидросульфид 0.0000030 6.920000E-09 1 0.01 11.40 0.50 0.00 0.00 0.00

2754 Алканы C12-C19 0.0009170 0.000002 1 0.03 11.40 0.50 0.00 0.00 0.00

107



Выбросы источников по веществам

Вещество: 0123 диЖелезо триоксид (железа оксид) (в пересчете на железо)

№
пл.

№
цех.

№
ист. Тип Выброс

(г/с) F
Лето Зима

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um

0 0 6201 3 0.0001598 1 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Итого: 0.0001598 0.00 0.00

Вещество: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганец (IV) оксид)

№
пл.

№
цех.

№
ист. Тип Выброс

(г/с) F
Лето Зима

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um

0 0 6201 3 0.0000138 1 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Итого: 0.0000138 0.00 0.00

Вещество: 0301 Азота диоксид

№
пл.

№
цех.

№
ист. Тип Выброс

(г/с) F
Лето Зима

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um

0 0 6201 3 0.0000448 1 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

0 0 6202 3 0.0525751 1 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

0 0 6203 3 0.0003111 1 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Итого: 0.0529310 0.00 0.00

Вещество: 0304 Азот (II) оксид

№
пл.

№
цех.

№
ист. Тип Выброс

(г/с) F
Лето Зима

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um

0 0 6201 3 0.0000073 1 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

0 0 6202 3 0.0085435 1 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

0 0 6203 3 0.0000506 1 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Итого: 0.0086014 0.00 0.00

Вещество: 0328 Углерод (Сажа)

№
пл.

№
цех.

№
ист. Тип Выброс

(г/с) F
Лето Зима

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um

0 0 6202 3 0.0108744 1 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

0 0 6203 3 0.0000172 1 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Итого: 0.0108916 0.00 0.00

Вещество: 0330 Сера диоксид

№
пл.

№
цех.

№
ист. Тип Выброс

(г/с) F
Лето Зима

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um

0 0 6202 3 0.0065317 1 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

0 0 6203 3 0.0000448 1 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Итого: 0.0065765 0.00 0.00

Вещество: 0333 Дигидросульфид

№
пл.

№
цех.

№
ист. Тип Выброс

(г/с) F
Лето Зима

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um

0 0 6205 3 0.0000030 1 0.01 11.40 0.50 0.00 0.00 0.00

Итого: 0.0000030 0.01 0.00

108



Вещество: 0337 Углерод оксид

№
пл.

№
цех.

№
ист. Тип Выброс

(г/с) F
Лето Зима

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um

0 0 6201 3 0.0004969 1 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

0 0 6202 3 0.0866196 1 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

0 0 6203 3 0.0009194 1 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Итого: 0.0880359 0.00 0.00

Вещество: 0342 Фториды газообразные

№
пл.

№
цех.

№
ист. Тип Выброс

(г/с) F
Лето Зима

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um

0 0 6201 3 0.0000280 1 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Итого: 0.0000280 0.00 0.00

Вещество: 0344 Фториды плохо растворимые

№
пл.

№
цех.

№
ист. Тип Выброс

(г/с) F
Лето Зима

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um

0 0 6201 3 0.0000493 1 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Итого: 0.0000493 0.00 0.00

Вещество: 0616 Диметилбензол (смесь изомеров о-, м-, п-)

№
пл.

№
цех.

№
ист. Тип Выброс

(г/с) F
Лето Зима

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um

0 0 6201 3 0.0073302 1 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Итого: 0.0073302 0.00 0.00

Вещество: 0621 Метилбензол (Толуол)

№
пл.

№
цех.

№
ист. Тип Выброс

(г/с) F
Лето Зима

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um

0 0 6201 3 0.0023920 1 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Итого: 0.0023920 0.00 0.00

Вещество: 1210 Бутилацетат

№
пл.

№
цех.

№
ист. Тип Выброс

(г/с) F
Лето Зима

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um

0 0 6201 3 0.0004630 1 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Итого: 0.0004630 0.00 0.00

Вещество: 1401 Пропан-2-он

№
пл.

№
цех.

№
ист. Тип Выброс

(г/с) F
Лето Зима

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um

0 0 6201 3 0.0010031 1 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Итого: 0.0010031 0.00 0.00

Вещество: 2732 Керосин

№
пл.

№
цех.

№
ист. Тип Выброс

(г/с) F
Лето Зима

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um

0 0 6202 3 0.0144989 1 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

109



0 0 6203 3 0.0001278 1 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Итого: 0.0146267 0.00 0.00

Вещество: 2752 Уайт-спирит

№
пл.

№
цех.

№
ист. Тип Выброс

(г/с) F
Лето Зима

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um

0 0 6201 3 0.0038580 1 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Итого: 0.0038580 0.00 0.00

Вещество: 2754 Алканы C12-C19

№
пл.

№
цех.

№
ист. Тип Выброс

(г/с) F
Лето Зима

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um

0 0 6204 3 0.0420000 1 0.14 28.50 0.50 0.00 0.00 0.00

0 0 6205 3 0.0009170 1 0.03 11.40 0.50 0.00 0.00 0.00

Итого: 0.0429170 0.17 0.00

Вещество: 2902 Взвешенные вещества

№
пл.

№
цех.

№
ист. Тип Выброс

(г/с) F
Лето Зима

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um

0 0 6201 3 0.0143519 3 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Итого: 0.0143519 0.00 0.00

Вещество: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2

№
пл.

№
цех.

№
ист. Тип Выброс

(г/с) F
Лето Зима

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um

0 0 6201 3 0.0168209 3 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Итого: 0.0168209 0.00 0.00

110



Выбросы источников по группам суммации

Группа суммации: 6043 Серы диоксид и сероводород

№
пл.

№
цех

.
№

ист. Тип Код
в-ва

Выброс
(г/с) F

Лето Зима

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um

0 0 6202 3 0330 0.0065317 1 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

0 0 6203 3 0330 0.0000448 1 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

0 0 6205 3 0333 0.0000030 1 0.01 11.40 0.50 0.00 0.00 0.00

Итого: 0.0065795 0.01 0.00

Группа суммации: 6046 Углерода оксид и пыль цементного производства

№
пл.

№
цех

.
№

ист. Тип Код
в-ва

Выброс
(г/с) F

Лето Зима

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um

0 0 6201 3 0337 0.0004969 1 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

0 0 6202 3 0337 0.0866196 1 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

0 0 6203 3 0337 0.0009194 1 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

0 0 6201 3 2908 0.0168209 3 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Итого: 0.1048568 0.00 0.00

Группа суммации: 6053 Фтористый водород и плохорастворимые соли фтора

№
пл.

№
цех

.
№

ист. Тип Код
в-ва

Выброс
(г/с) F

Лето Зима

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um

0 0 6201 3 0342 0.0000280 1 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

0 0 6201 3 0344 0.0000493 1 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Итого: 0.0000773 0.00 0.00

Группа суммации: 6204 Азота диоксид, серы диоксид

№
пл.

№
цех

.
№

ист. Тип Код
в-ва

Выброс
(г/с) F

Лето Зима

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um

0 0 6201 3 0301 0.0000448 1 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

0 0 6202 3 0301 0.0525751 1 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

0 0 6203 3 0301 0.0003111 1 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

0 0 6202 3 0330 0.0065317 1 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

0 0 6203 3 0330 0.0000448 1 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Итого: 0.0595075 0.00 0.00

Суммарное значение Cm/ПДК для группы рассчитано с учетом коэффициента неполной суммации 1.60

Группа суммации: 6205 Серы диоксид и фтористый водород

№
пл.

№
цех

.
№

ист. Тип Код
в-ва

Выброс
(г/с) F

Лето Зима

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um

0 0 6202 3 0330 0.0065317 1 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

111



0 0 6203 3 0330 0.0000448 1 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

0 0 6201 3 0342 0.0000280 1 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Итого: 0.0066045 0.00 0.00

Суммарное значение Cm/ПДК для группы рассчитано с учетом коэффициента неполной суммации 1.80

112



Расчет проводился по веществам (группам суммации)

Код Наименование вещества

Предельно допустимая концентрация
Поправ.
коэф. к

ПДК
ОБУВ *

Фоновая
концентр.Расчет максимальных

концентраций
Расчет средних
концентраций

Тип Спр.
значени

е

Исп. в
расч. Тип Спр.

значение
Исп. в
расч. Учет Интерп.

0123 диЖелезо триоксид (железа
оксид) (в пересчете на железо) - - - ПДК с/с 0.040 0.040 1 Нет Нет

0143
Марганец и его соединения (в
пересчете на марганец (IV)
оксид)

ПДК м/р 0.010 0.010 ПДК с/с 0.001 0.001 1 Нет Нет

0301 Азота диоксид ПДК м/р 0.200 0.200 - - - 1 Да Нет

0304 Азот (II) оксид ПДК м/р 0.400 0.400 - - - 1 Нет Нет

0328 Углерод (Сажа) ПДК м/р 0.150 0.150 - - - 1 Нет Нет

0330 Сера диоксид ПДК м/р 0.500 0.500 - - - 1 Да Нет

0333 Дигидросульфид ПДК м/р 0.008 0.008 - - - 1 Нет Нет

0337 Углерод оксид ПДК м/р 5.000 5.000 - - - 1 Да Нет

0342 Фториды газообразные ПДК м/р 0.020 0.020 ПДК с/с 0.005 0.005 1 Нет Нет

0344 Фториды плохо растворимые ПДК м/р 0.200 0.200 ПДК с/с 0.030 0.030 1 Нет Нет

0616 Диметилбензол (смесь изомеров
о-, м-, п-) ПДК м/р 0.200 0.200 - - - 1 Нет Нет

0621 Метилбензол (Толуол) ПДК м/р 0.600 0.600 - - - 1 Нет Нет

1210 Бутилацетат ПДК м/р 0.100 0.100 - - - 1 Нет Нет

1401 Пропан-2-он ПДК м/р 0.350 0.350 - - - 1 Нет Нет

2732 Керосин ОБУВ 1.200 1.200 - - - 1 Нет Нет

2752 Уайт-спирит ОБУВ 1.000 1.000 - - - 1 Нет Нет

2754 Алканы C12-C19 ПДК м/р 1.000 1.000 - - - 1 Нет Нет

2902 Взвешенные вещества ПДК м/р 0.500 0.500 ПДК с/с 0.150 0.150 1 Да Нет

2908 Пыль неорганическая: 70-20%
SiO2 ПДК м/р 0.300 0.300 - - - 1 Нет Нет

6043 Группа суммации:  Серы
диоксид и сероводород

Группа
суммации - - Группа

суммации - - 1 Нет Нет

6046
Группа суммации:  Углерода
оксид и пыль цементного
производства

Группа
суммации - - Группа

суммации - - 1 Нет Нет

6053
Группа суммации:  Фтористый
водород и плохорастворимые
соли фтора

Группа
суммации - - Группа

суммации - - 1 Нет Нет

6204
Группа неполной суммации с
коэффициентом "1.6":  Азота
диоксид, серы диоксид

Группа
суммации - - Группа

суммации - - 1 Да Нет

6205
Группа неполной суммации с
коэффициентом "1.8":  Серы
диоксид и фтористый водород

Группа
суммации - - Группа

суммации - - 1 Нет Нет

*Используется при необходимости применения особых нормативных требований. При изменении значения параметра "Поправочный
коэффициент к ПДК/ОБУВ", по умолчанию равного 1, получаемые результаты расчета максимальной концентрации следует сравнивать не
со значением коэффициента, а с 1.

113



Данные застройки

№ Название здания
Координаты (м)

Ширина
(м)

Высота
(м)

Исп. в
расч.

X1 Y1 X2 Y2

1 2 кж сущ. -183.50 -151.00 -187.50 -165.00 5.91 8.00 Да

2 жилой дом 1б -153.50 -66.50 -154.50 -71.00 4.34 6.00 Да

3 жилой дом 2ж № 4 -136.00 15.50 -138.00 10.00 5.72 8.00 Да

4 жилой дом 2кж №5 -124.50 39.50 -126.50 34.50 5.20 8.00 Да

5 жилой дом № 1 квартал 90 -63.00 48.00 -75.50 10.50 12.65 14.90 Да

6 жилой дом № 1 квартал 91 -65.00 -34.00 -82.50 -84.50 13.05 14.90 Да

7 жилой дом № 2 -151.50 -43.50 -152.50 -51.50 4.22 6.00 Да

8 жилой дом № 2 квартал 90 -23.00 44.50 -24.50 6.50 12.15 14.90 Да

9 жилой дом № 2 квартал 91 -49.00 -28.50 -33.00 -29.00 10.87 14.90 Да

10 жилой дом № 2 квартал 91 -25.50 -23.00 -28.50 -88.50 12.08 14.90 Да

11 жилой дом № 2а -148.50 -20.00 -150.50 -25.50 5.72 6.00 Да

12 жилой дом № 3 -145.00 -1.50 -147.00 -7.00 7.60 6.00 Да

13 жилой дом № 7 -114.50 73.50 -117.00 67.00 4.59 6.00 Да

14 жилой дом №1 квартал 92 -92.50 -119.50 -108.50 -171.00 13.17 14.90 Да

15 жилой дом №2 квартал 90 -46.50 67.00 -29.00 66.50 11.02 14.90 Да

16 жилой дом №2 квартал 90 -21.50 72.50 -23.00 47.00 9.22 14.90 Да

17 жилой дом №2 квартал 92 -60.50 -165.00 -43.00 -165.00 11.00 14.90 Да

18 жилой дом №2 квартал 92 -60.00 -123.50 -44.00 -124.00 9.93 14.90 Да

19 жилой дом №2 квартал 92 -36.50 -145.50 -37.50 -171.50 9.11 14.90 Да

20 жилой дом №2 квартал 92 -36.50 -117.50 -37.00 -142.50 10.04 14.90 Да

21 жилой дом №8 -108.00 92.00 -110.00 86.00 4.74 6.00 Да

22 жилой дом сущ. -174.50 -131.00 -175.50 -136.50 5.28 6.00 Да

114



Посты измерения фоновых концентраций

№ поста Наименование
Координаты (м)

X Y

1 Расчетные данные по г. Кирову 0.00 0.00

Код в-ва Наименование вещества
Максимальная концентрация * Средняя

концентрация *Штиль Север Восток Юг Запад

0301 Азота диоксид 0.040 0.040 0.040 0.040 0.040 0.000

0330 Сера диоксид 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.000

0337 Углерод оксид 2.100 2.100 2.100 2.100 2.100 0.000

2902 Взвешенные вещества 0.221 0.221 0.221 0.221 0.221 0.000
* Фоновые концентрации измеряются в мг/м3 для веществ и долях приведенной ПДК для групп суммации

115



Расчетные области

Расчетные площадки

Код Тип

Полное описание площадки
Зона

влияния
(м)

Шаг (м) Высота
(м)

Координаты середины
1-й стороны (м)

Координаты середины
2-й стороны (м) Ширина

(м)
X Y X Y По ширине По длине

1 Полное описание -238.00 -43.75 151.00 -43.75 328.50 0.00 20.00 20.00 2.00

Расчетные точки

Код
Координаты (м)

Высота (м) Тип точки Комментарий
X Y

1 -110.25 92.75 2.00 застройка Р.Т. на границе застройки из жилой
дом №8

2 -116.64 74.32 2.00 застройка Р.Т. на границе застройки из жилой
дом № 7

3 -126.91 40.47 2.00 застройка Р.Т. на границе застройки из жилой
дом 2кж №5

4 -138.69 16.48 5.00 застройка Р.Т. на границе застройки из жилой
дом 2ж № 4

5 -49.17 -33.93 2.50 застройка Р.Т. на границе застройки из жилой
дом № 2 квартал 91

6 -31.53 -22.72 5.50 застройка Р.Т. на границе застройки из жилой
дом № 2 квартал 91

7 -71.17 -31.86 8.80 застройка Р.Т. на границе застройки из жилой
дом № 1 квартал 91

8 -148.57 -0.20 2.00 застройка Р.Т. на границе застройки из жилой
дом № 3

9 -151.19 -19.02 2.00 застройка Р.Т. на границе застройки из жилой
дом № 2а

10 -153.59 -43.24 2.00 застройка Р.Т. на границе застройки из жилой
дом № 2

11 -155.62 -66.03 2.00 застройка Р.Т. на границе застройки из жилой
дом 1б

12 -60.50 -170.50 2.50 застройка Р.Т. на границе застройки из жилой
дом №2 квартал 92

13 -60.16 -128.46 5.50 застройка Р.Т. на границе застройки из жилой
дом №2 квартал 92

14 -41.05 -145.32 8.50 застройка Р.Т. на границе застройки из жилой
дом №2 квартал 92

15 -41.52 -117.40 11.50 застройка Р.Т. на границе застройки из жилой
дом №2 квартал 92

16 -98.79 -117.55 2.50 застройка Р.Т. на границе застройки из жилой
дом №1 квартал 92

17 -177.10 -130.53 2.00 застройка Р.Т. на границе застройки из жилой
дом сущ.

18 -186.34 -150.19 5.00 застройка Р.Т. на границе застройки из 2 кж
сущ.

19 -69.00 50.00 2.50 застройка Р.Т. на границе застройки из жилой
дом № 1 квартал 90

20 -46.66 61.49 5.50 застройка Р.Т. на границе застройки из жилой
дом №2 квартал 90

21 -26.10 72.77 8.50 застройка Р.Т. на границе застройки из жилой
дом №2 квартал 90

22 -29.07 44.74 11.50 застройка Р.Т. на границе застройки из жилой
дом № 2 квартал 90

23 -42.50 51.00 2.00 на границе жилой зоны Р.Т. на границе жилой зоны (авто)
из площадка отдыха квартал 90

24 -68.00 -141.50 2.00 на границе жилой зоны Р.Т. на границе жилой зоны (авто)
из площадка отдыха квартал 92

116



25 -82.50 -151.50 2.00 на границе жилой зоны Р.Т. на границе жилой зоны (авто)
из площадка отдыха квартал 92

26 -78.50 -140.00 2.00 на границе жилой зоны Р.Т. на границе жилой зоны (авто)
из площадка отдыха квартал 92

27 -49.00 -46.00 2.00 на границе жилой зоны Р.Т. на границе жилой зоны (авто)
из площадка отдыха квартал 91

28 0.00 81.00 2.00 на границе производственной
зоны

Р.Т. на границе промзоны (авто) из
граница квартала 89

29 44.31 80.34 2.00 на границе производственной
зоны

Р.Т. на границе промзоны (авто) из
граница квартала 89

30 88.62 79.63 2.00 на границе производственной
зоны

Р.Т. на границе промзоны (авто) из
граница квартала 89

31 96.55 43.57 2.00 на границе производственной
зоны

Р.Т. на границе промзоны (авто) из
граница квартала 89

32 95.75 -0.50 2.00 на границе производственной
зоны

Р.Т. на границе промзоны (авто) из
граница квартала 89

33 51.44 -0.04 2.00 на границе производственной
зоны

Р.Т. на границе промзоны (авто) из
граница квартала 89

34 7.13 0.42 2.00 на границе производственной
зоны

Р.Т. на границе промзоны (авто) из
граница квартала 89

35 -0.55 36.69 2.00 на границе производственной
зоны

Р.Т. на границе промзоны (авто) из
граница квартала 89

117



Результаты расчета по веществам
(расчетные точки)

Вещество: 0123  диЖелезо триоксид (железа оксид) (в пересчете на железо)

№ Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

В
ы

со
та

(м
) Концентр

.
(д. ПДК)

Концентр.
(мг/куб.м)

Напр
.

ветр
а

Скор
.

ветр
а

Фон Фон до исключения

Ти
п

то
чк

и

доли
ПДК мг/куб.м доли

ПДК мг/куб.м

18 -186.34 -150.19 5.00 - 1.224E-04 48 6.50 - - - - 5

17 -177.10 -130.53 2.00 - 5.069E-05 50 2.48 - - - - 5

11 -155.62 -66.03 2.00 - 6.956E-05 58 1.31 - - - - 5

10 -153.59 -43.24 2.00 - 7.597E-05 62 1.31 - - - - 5

9 -151.19 -19.02 2.00 - 8.278E-05 67 1.31 - - - - 5

8 -148.57 -0.20 2.00 - 8.815E-05 72 0.95 - - - - 5

4 -138.69 16.48 5.00 - 2.321E-04 76 6.50 - - - - 5

3 -126.91 40.47 2.00 - 1.125E-04 82 0.95 - - - - 5

2 -116.64 74.32 2.00 - 1.245E-04 93 0.95 - - - - 5

1 -110.25 92.75 2.00 - 1.293E-04 99 0.95 - - - - 5

16 -98.79 -117.55 2.50 - 1.115E-04 39 1.31 - - - - 5

25 -82.50 -151.50 2.00 - 6.419E-05 32 1.31 - - - - 4

26 -78.50 -140.00 2.00 - 6.918E-05 32 1.31 - - - - 4

7 -71.17 -31.86 8.80 - 2.769E-04 51 3.42 - - - - 5

19 -69.00 50.00 2.50 - 3.012E-04 82 0.69 - - - - 5

24 -68.00 -141.50 2.00 - 7.071E-05 30 1.31 - - - - 4

12 -60.50 -170.50 2.50 - 9.478E-05 26 1.31 - - - - 5

13 -60.16 -128.46 5.50 - 1.791E-04 30 6.50 - - - - 5

5 -49.17 -33.93 2.50 - 2.393E-04 45 0.95 - - - - 5

27 -49.00 -46.00 2.00 - 1.418E-04 42 0.95 - - - - 4

20 -46.66 61.49 5.50 - 6.234E-04 87 0.95 - - - - 5

23 -42.50 51.00 2.00 - 2.553E-04 81 0.69 - - - - 4

15 -41.52 -117.40 11.50 - 1.096E-04 27 0.95 - - - - 5

14 -41.05 -145.32 8.50 - 1.673E-04 24 6.50 - - - - 5

6 -31.53 -22.72 5.50 - 4.229E-04 43 0.95 - - - - 5

22 -29.07 44.74 11.50 - 3.513E-04 75 0.69 - - - - 5

21 -26.10 72.77 8.50 - 8.559E-04 95 0.95 - - - - 5

35 -0.55 36.69 2.00 - 3.463E-04 60 0.50 - - - - 2

28 0.00 81.00 2.00 - 3.762E-04 107 0.50 - - - - 2

34 7.13 0.42 2.00 - 2.712E-04 34 0.69 - - - - 2

29 44.31 80.34 2.00 - 2.138E-04 127 0.50 - - - - 2

33 51.44 -0.04 2.00 - 2.893E-04 1 0.50 - - - - 2

30 88.62 79.63 2.00 - 3.825E-04 248 0.50 - - - - 2

32 95.75 -0.50 2.00 - 2.723E-04 329 0.50 - - - - 2

31 96.55 43.57 2.00 - 3.757E-04 299 0.50 - - - - 2

118



Вещество: 0143  Марганец и его соединения (в пересчете на марганец (IV) оксид)

№ Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

В
ы

со
та

(м
) Концентр

.
(д. ПДК)

Концентр.
(мг/куб.м)

Напр
.

ветр
а

Скор
.

ветр
а

Фон Фон до исключения

Ти
п

то
чк

и

доли
ПДК мг/куб.м доли

ПДК мг/куб.м

21 -26.10 72.77 8.50 7.39E-03 7.391E-05 95 0.95 - - - - 5

20 -46.66 61.49 5.50 5.38E-03 5.384E-05 87 0.95 - - - - 5

6 -31.53 -22.72 5.50 3.65E-03 3.652E-05 43 0.95 - - - - 5

30 88.62 79.63 2.00 3.30E-03 3.304E-05 248 0.50 - - - - 2

28 0.00 81.00 2.00 3.25E-03 3.249E-05 107 0.50 - - - - 2

31 96.55 43.57 2.00 3.24E-03 3.244E-05 299 0.50 - - - - 2

22 -29.07 44.74 11.50 3.03E-03 3.033E-05 75 0.69 - - - - 5

35 -0.55 36.69 2.00 2.99E-03 2.991E-05 60 0.50 - - - - 2

19 -69.00 50.00 2.50 2.60E-03 2.601E-05 82 0.69 - - - - 5

33 51.44 -0.04 2.00 2.50E-03 2.498E-05 1 0.50 - - - - 2

7 -71.17 -31.86 8.80 2.39E-03 2.392E-05 51 3.42 - - - - 5

32 95.75 -0.50 2.00 2.35E-03 2.351E-05 329 0.50 - - - - 2

34 7.13 0.42 2.00 2.34E-03 2.342E-05 34 0.69 - - - - 2

23 -42.50 51.00 2.00 2.20E-03 2.205E-05 81 0.69 - - - - 4

5 -49.17 -33.93 2.50 2.07E-03 2.067E-05 45 0.95 - - - - 5

4 -138.69 16.48 5.00 2.00E-03 2.004E-05 76 6.50 - - - - 5

29 44.31 80.34 2.00 1.85E-03 1.847E-05 127 0.50 - - - - 2

13 -60.16 -128.46 5.50 1.55E-03 1.547E-05 30 6.50 - - - - 5

14 -41.05 -145.32 8.50 1.44E-03 1.445E-05 24 6.50 - - - - 5

27 -49.00 -46.00 2.00 1.22E-03 1.224E-05 42 0.95 - - - - 4

1 -110.25 92.75 2.00 1.12E-03 1.117E-05 99 0.95 - - - - 5

2 -116.64 74.32 2.00 1.08E-03 1.075E-05 93 0.95 - - - - 5

18 -186.34 -150.19 5.00 1.06E-03 1.057E-05 48 6.50 - - - - 5

3 -126.91 40.47 2.00 9.72E-04 9.717E-06 82 0.95 - - - - 5

16 -98.79 -117.55 2.50 9.63E-04 9.630E-06 39 1.31 - - - - 5

15 -41.52 -117.40 11.50 9.46E-04 9.462E-06 27 0.95 - - - - 5

12 -60.50 -170.50 2.50 8.18E-04 8.185E-06 26 1.31 - - - - 5

8 -148.57 -0.20 2.00 7.61E-04 7.613E-06 72 0.95 - - - - 5

9 -151.19 -19.02 2.00 7.15E-04 7.149E-06 67 1.31 - - - - 5

10 -153.59 -43.24 2.00 6.56E-04 6.561E-06 62 1.31 - - - - 5

24 -68.00 -141.50 2.00 6.11E-04 6.106E-06 30 1.31 - - - - 4

11 -155.62 -66.03 2.00 6.01E-04 6.007E-06 58 1.31 - - - - 5

26 -78.50 -140.00 2.00 5.97E-04 5.974E-06 32 1.31 - - - - 4

25 -82.50 -151.50 2.00 5.54E-04 5.544E-06 32 1.31 - - - - 4

17 -177.10 -130.53 2.00 4.38E-04 4.378E-06 50 2.48 - - - - 5

Вещество: 0301  Азота диоксид

№ Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

В
ы

со
та

(м
) Концентр

.
(д. ПДК)

Концентр.
(мг/куб.м)

Напр
.

ветр
а

Скор
.

ветр
а

Фон Фон до исключения

Ти
п

то
чк

и

доли
ПДК мг/куб.м доли

ПДК мг/куб.м

22 -29.07 44.74 11.50 0.92 0.185 103 0.69 0.20 0.040 0.20 0.040 5

21 -26.10 72.77 8.50 0.50 0.100 123 0.50 0.20 0.040 0.20 0.040 5

15 -41.52 -117.40 11.50 0.47 0.093 30 0.95 0.20 0.040 0.20 0.040 5

7 -71.17 -31.86 8.80 0.44 0.088 63 0.69 0.20 0.040 0.20 0.040 5

6 -31.53 -22.72 5.50 0.37 0.074 56 0.50 0.20 0.040 0.20 0.040 5

20 -46.66 61.49 5.50 0.37 0.074 111 0.50 0.20 0.040 0.20 0.040 5

14 -41.05 -145.32 8.50 0.34 0.069 26 0.69 0.20 0.040 0.20 0.040 5

119



5 -49.17 -33.93 2.50 0.32 0.064 57 0.50 0.20 0.040 0.20 0.040 5

19 -69.00 50.00 2.50 0.32 0.064 101 0.50 0.20 0.040 0.20 0.040 5

13 -60.16 -128.46 5.50 0.31 0.062 34 0.69 0.20 0.040 0.20 0.040 5

4 -138.69 16.48 5.00 0.31 0.062 87 0.69 0.20 0.040 0.20 0.040 5

16 -98.79 -117.55 2.50 0.28 0.057 44 0.69 0.20 0.040 0.20 0.040 5

23 -42.50 51.00 2.00 0.28 0.056 105 0.50 0.20 0.040 0.20 0.040 4

12 -60.50 -170.50 2.50 0.28 0.056 28 0.69 0.20 0.040 0.20 0.040 5

27 -49.00 -46.00 2.00 0.28 0.055 52 0.50 0.20 0.040 0.20 0.040 4

28 0.00 81.00 2.00 0.27 0.055 141 0.50 0.20 0.040 0.20 0.040 2

30 88.62 79.63 2.00 0.27 0.055 220 0.50 0.20 0.040 0.20 0.040 2

32 95.75 -0.50 2.00 0.27 0.053 298 0.50 0.20 0.040 0.20 0.040 2

18 -186.34 -150.19 5.00 0.27 0.053 52 0.69 0.20 0.040 0.20 0.040 5

1 -110.25 92.75 2.00 0.26 0.053 113 0.69 0.20 0.040 0.20 0.040 5

2 -116.64 74.32 2.00 0.26 0.053 106 0.69 0.20 0.040 0.20 0.040 5

3 -126.91 40.47 2.00 0.26 0.053 94 0.69 0.20 0.040 0.20 0.040 5

31 96.55 43.57 2.00 0.26 0.053 254 0.50 0.20 0.040 0.20 0.040 2

8 -148.57 -0.20 2.00 0.26 0.051 82 0.69 0.20 0.040 0.20 0.040 5

9 -151.19 -19.02 2.00 0.26 0.051 77 0.69 0.20 0.040 0.20 0.040 5

29 44.31 80.34 2.00 0.26 0.051 180 0.50 0.20 0.040 0.20 0.040 2

24 -68.00 -141.50 2.00 0.26 0.051 33 0.69 0.20 0.040 0.20 0.040 4

26 -78.50 -140.00 2.00 0.25 0.051 36 0.69 0.20 0.040 0.20 0.040 4

10 -153.59 -43.24 2.00 0.25 0.051 70 0.69 0.20 0.040 0.20 0.040 5

35 -0.55 36.69 2.00 0.25 0.050 100 0.50 0.20 0.040 0.20 0.040 2

25 -82.50 -151.50 2.00 0.25 0.050 35 0.69 0.20 0.040 0.20 0.040 4

11 -155.62 -66.03 2.00 0.25 0.050 65 0.69 0.20 0.040 0.20 0.040 5

34 7.13 0.42 2.00 0.25 0.050 56 0.50 0.20 0.040 0.20 0.040 2

17 -177.10 -130.53 2.00 0.24 0.048 54 0.69 0.20 0.040 0.20 0.040 5

33 51.44 -0.04 2.00 0.22 0.045 335 0.50 0.20 0.040 0.20 0.040 2

Вещество: 0304  Азот (II) оксид

№ Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

В
ы

со
та

(м
) Концентр

.
(д. ПДК)

Концентр.
(мг/куб.м)

Напр
.

ветр
а

Скор
.

ветр
а

Фон Фон до исключения

Ти
п

то
чк

и

доли
ПДК мг/куб.м доли

ПДК мг/куб.м

22 -29.07 44.74 11.50 0.06 0.024 103 0.69 - - - - 5

21 -26.10 72.77 8.50 0.02 0.010 123 0.50 - - - - 5

15 -41.52 -117.40 11.50 0.02 0.009 30 0.95 - - - - 5

7 -71.17 -31.86 8.80 0.02 0.008 63 0.69 - - - - 5

6 -31.53 -22.72 5.50 0.01 0.006 56 0.50 - - - - 5

20 -46.66 61.49 5.50 0.01 0.005 111 0.50 - - - - 5

14 -41.05 -145.32 8.50 0.01 0.005 26 0.69 - - - - 5

5 -49.17 -33.93 2.50 9.74E-03 0.004 57 0.50 - - - - 5

19 -69.00 50.00 2.50 9.64E-03 0.004 101 0.50 - - - - 5

13 -60.16 -128.46 5.50 8.99E-03 0.004 34 0.69 - - - - 5

4 -138.69 16.48 5.00 8.85E-03 0.004 87 0.69 - - - - 5

16 -98.79 -117.55 2.50 6.89E-03 0.003 44 0.69 - - - - 5

23 -42.50 51.00 2.00 6.54E-03 0.003 105 0.50 - - - - 4

12 -60.50 -170.50 2.50 6.31E-03 0.003 28 0.69 - - - - 5

27 -49.00 -46.00 2.00 6.18E-03 0.002 52 0.50 - - - - 4

28 0.00 81.00 2.00 5.99E-03 0.002 141 0.50 - - - - 2

30 88.62 79.63 2.00 5.96E-03 0.002 220 0.50 - - - - 2

32 95.75 -0.50 2.00 5.38E-03 0.002 298 0.50 - - - - 2

18 -186.34 -150.19 5.00 5.31E-03 0.002 52 0.69 - - - - 5

120



1 -110.25 92.75 2.00 5.17E-03 0.002 113 0.69 - - - - 5

2 -116.64 74.32 2.00 5.17E-03 0.002 106 0.69 - - - - 5

3 -126.91 40.47 2.00 5.10E-03 0.002 94 0.69 - - - - 5

31 96.55 43.57 2.00 5.08E-03 0.002 254 0.50 - - - - 2

8 -148.57 -0.20 2.00 4.67E-03 0.002 82 0.69 - - - - 5

9 -151.19 -19.02 2.00 4.56E-03 0.002 77 0.69 - - - - 5

29 44.31 80.34 2.00 4.52E-03 0.002 180 0.50 - - - - 2

24 -68.00 -141.50 2.00 4.50E-03 0.002 33 0.69 - - - - 4

26 -78.50 -140.00 2.00 4.42E-03 0.002 36 0.69 - - - - 4

10 -153.59 -43.24 2.00 4.40E-03 0.002 70 0.69 - - - - 5

35 -0.55 36.69 2.00 4.25E-03 0.002 100 0.50 - - - - 2

25 -82.50 -151.50 2.00 4.22E-03 0.002 35 0.69 - - - - 4

11 -155.62 -66.03 2.00 4.22E-03 0.002 65 0.69 - - - - 5

34 7.13 0.42 2.00 4.18E-03 0.002 56 0.50 - - - - 2

17 -177.10 -130.53 2.00 3.41E-03 0.001 54 0.69 - - - - 5

33 51.44 -0.04 2.00 1.93E-03 7.718E-04 335 0.50 - - - - 2

Вещество: 0328  Углерод (Сажа)

№ Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

В
ы

со
та

(м
) Концентр

.
(д. ПДК)

Концентр.
(мг/куб.м)

Напр
.

ветр
а

Скор
.

ветр
а

Фон Фон до исключения

Ти
п

то
чк

и

доли
ПДК мг/куб.м доли

ПДК мг/куб.м

22 -29.07 44.74 11.50 0.20 0.030 103 0.69 - - - - 5

21 -26.10 72.77 8.50 0.08 0.012 123 0.50 - - - - 5

15 -41.52 -117.40 11.50 0.07 0.011 30 0.95 - - - - 5

7 -71.17 -31.86 8.80 0.07 0.010 63 0.69 - - - - 5

6 -31.53 -22.72 5.50 0.05 0.007 56 0.50 - - - - 5

20 -46.66 61.49 5.50 0.05 0.007 111 0.50 - - - - 5

14 -41.05 -145.32 8.50 0.04 0.006 26 0.69 - - - - 5

5 -49.17 -33.93 2.50 0.03 0.005 57 0.50 - - - - 5

19 -69.00 50.00 2.50 0.03 0.005 101 0.50 - - - - 5

13 -60.16 -128.46 5.50 0.03 0.005 34 0.69 - - - - 5

4 -138.69 16.48 5.00 0.03 0.004 87 0.69 - - - - 5

16 -98.79 -117.55 2.50 0.02 0.003 45 0.69 - - - - 5

23 -42.50 51.00 2.00 0.02 0.003 105 0.50 - - - - 4

12 -60.50 -170.50 2.50 0.02 0.003 28 0.69 - - - - 5

27 -49.00 -46.00 2.00 0.02 0.003 52 0.50 - - - - 4

28 0.00 81.00 2.00 0.02 0.003 141 0.50 - - - - 2

30 88.62 79.63 2.00 0.02 0.003 220 0.50 - - - - 2

32 95.75 -0.50 2.00 0.02 0.003 298 0.50 - - - - 2

18 -186.34 -150.19 5.00 0.02 0.003 52 0.69 - - - - 5

1 -110.25 92.75 2.00 0.02 0.003 113 0.69 - - - - 5

2 -116.64 74.32 2.00 0.02 0.003 106 0.69 - - - - 5

3 -126.91 40.47 2.00 0.02 0.003 94 0.69 - - - - 5

31 96.55 43.57 2.00 0.02 0.003 254 0.50 - - - - 2

8 -148.57 -0.20 2.00 0.02 0.002 82 0.69 - - - - 5

9 -151.19 -19.02 2.00 0.02 0.002 77 0.69 - - - - 5

29 44.31 80.34 2.00 0.02 0.002 180 0.50 - - - - 2

24 -68.00 -141.50 2.00 0.02 0.002 33 0.69 - - - - 4

26 -78.50 -140.00 2.00 0.01 0.002 36 0.69 - - - - 4

10 -153.59 -43.24 2.00 0.01 0.002 70 0.69 - - - - 5

35 -0.55 36.69 2.00 0.01 0.002 100 0.50 - - - - 2

25 -82.50 -151.50 2.00 0.01 0.002 35 0.69 - - - - 4

121



11 -155.62 -66.03 2.00 0.01 0.002 65 0.69 - - - - 5

34 7.13 0.42 2.00 0.01 0.002 57 0.50 - - - - 2

17 -177.10 -130.53 2.00 0.01 0.002 54 0.69 - - - - 5

33 51.44 -0.04 2.00 6.50E-03 9.747E-04 334 0.50 - - - - 2

Вещество: 0330  Сера диоксид

№ Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

В
ы

со
та

(м
) Концентр

.
(д. ПДК)

Концентр.
(мг/куб.м)

Напр
.

ветр
а

Скор
.

ветр
а

Фон Фон до исключения

Ти
п

то
чк

и

доли
ПДК мг/куб.м доли

ПДК мг/куб.м

22 -29.07 44.74 11.50 0.04 0.019 103 0.69 2.00E-
03

0.001 2.00E-
03

0.001 5

21 -26.10 72.77 8.50 0.02 0.008 123 0.50 2.00E-
03

0.001 2.00E-
03

0.001 5

15 -41.52 -117.40 11.50 0.02 0.008 30 0.95 2.00E-
03

0.001 2.00E-
03

0.001 5

7 -71.17 -31.86 8.80 0.01 0.007 63 0.69 2.00E-
03

0.001 2.00E-
03

0.001 5

6 -31.53 -22.72 5.50 0.01 0.005 56 0.50 2.00E-
03

0.001 2.00E-
03

0.001 5

20 -46.66 61.49 5.50 0.01 0.005 111 0.50 2.00E-
03

0.001 2.00E-
03

0.001 5

14 -41.05 -145.32 8.50 9.16E-03 0.005 26 0.69 2.00E-
03

0.001 2.00E-
03

0.001 5

5 -49.17 -33.93 2.50 7.95E-03 0.004 57 0.50 2.00E-
03

0.001 2.00E-
03

0.001 5

19 -69.00 50.00 2.50 7.89E-03 0.004 101 0.50 2.00E-
03

0.001 2.00E-
03

0.001 5

13 -60.16 -128.46 5.50 7.49E-03 0.004 34 0.69 2.00E-
03

0.001 2.00E-
03

0.001 5

4 -138.69 16.48 5.00 7.41E-03 0.004 87 0.69 2.00E-
03

0.001 2.00E-
03

0.001 5

16 -98.79 -117.55 2.50 6.21E-03 0.003 44 0.69 2.00E-
03

0.001 2.00E-
03

0.001 5

23 -42.50 51.00 2.00 5.99E-03 0.003 105 0.50 2.00E-
03

0.001 2.00E-
03

0.001 4

12 -60.50 -170.50 2.50 5.86E-03 0.003 28 0.69 2.00E-
03

0.001 2.00E-
03

0.001 5

27 -49.00 -46.00 2.00 5.78E-03 0.003 52 0.50 2.00E-
03

0.001 2.00E-
03

0.001 4

28 0.00 81.00 2.00 5.66E-03 0.003 141 0.50 2.00E-
03

0.001 2.00E-
03

0.001 2

30 88.62 79.63 2.00 5.63E-03 0.003 220 0.50 2.00E-
03

0.001 2.00E-
03

0.001 2

32 95.75 -0.50 2.00 5.29E-03 0.003 298 0.50 2.00E-
03

0.001 2.00E-
03

0.001 2

18 -186.34 -150.19 5.00 5.24E-03 0.003 52 0.69 2.00E-
03

0.001 2.00E-
03

0.001 5

1 -110.25 92.75 2.00 5.16E-03 0.003 113 0.69 2.00E-
03

0.001 2.00E-
03

0.001 5

2 -116.64 74.32 2.00 5.16E-03 0.003 106 0.69 2.00E-
03

0.001 2.00E-
03

0.001 5

3 -126.91 40.47 2.00 5.11E-03 0.003 94 0.69 2.00E-
03

0.001 2.00E-
03

0.001 5

31 96.55 43.57 2.00 5.11E-03 0.003 254 0.50 2.00E-
03

0.001 2.00E-
03

0.001 2

8 -148.57 -0.20 2.00 4.86E-03 0.002 82 0.69 2.00E-
03

0.001 2.00E-
03

0.001 5

9 -151.19 -19.02 2.00 4.79E-03 0.002 77 0.69 2.00E-
03

0.001 2.00E-
03

0.001 5

29 44.31 80.34 2.00 4.76E-03 0.002 180 0.50 2.00E-
03

0.001 2.00E-
03

0.001 2

24 -68.00 -141.50 2.00 4.75E-03 0.002 33 0.69 2.00E-
03

0.001 2.00E-
03

0.001 4

26 -78.50 -140.00 2.00 4.70E-03 0.002 36 0.69 2.00E-
03

0.001 2.00E-
03

0.001 4

10 -153.59 -43.24 2.00 4.69E-03 0.002 70 0.69 2.00E-
03

0.001 2.00E-
03

0.001 5

35 -0.55 36.69 2.00 4.60E-03 0.002 100 0.50 2.00E-
03

0.001 2.00E-
03

0.001 2

25 -82.50 -151.50 2.00 4.58E-03 0.002 35 0.69 2.00E-
03

0.001 2.00E-
03

0.001 4

11 -155.62 -66.03 2.00 4.58E-03 0.002 65 0.69 2.00E-
03

0.001 2.00E-
03

0.001 5

34 7.13 0.42 2.00 4.55E-03 0.002 57 0.50 2.00E-
03

0.001 2.00E-
03

0.001 2

17 -177.10 -130.53 2.00 4.08E-03 0.002 54 0.69 2.00E-
03

0.001 2.00E-
03

0.001 5

33 51.44 -0.04 2.00 3.17E-03 0.002 334 0.50 2.00E-
03

0.001 2.00E-
03

0.001 2

122



Вещество: 0333  Дигидросульфид

№ Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

В
ы

со
та

(м
) Концентр

.
(д. ПДК)

Концентр.
(мг/куб.м)

Напр
.

ветр
а

Скор
.

ветр
а

Фон Фон до исключения

Ти
п

то
чк

и

доли
ПДК мг/куб.м доли

ПДК мг/куб.м

32 95.75 -0.50 2.00 9.71E-03 7.767E-05 305 0.50 - - - - 2

33 51.44 -0.04 2.00 4.76E-03 3.812E-05 88 0.69 - - - - 2

31 96.55 43.57 2.00 4.68E-03 3.746E-05 185 0.69 - - - - 2

30 88.62 79.63 2.00 2.01E-03 1.607E-05 177 0.95 - - - - 2

34 7.13 0.42 2.00 1.73E-03 1.384E-05 89 0.95 - - - - 2

29 44.31 80.34 2.00 1.54E-03 1.229E-05 148 1.31 - - - - 2

35 -0.55 36.69 2.00 1.36E-03 1.088E-05 111 1.31 - - - - 2

6 -31.53 -22.72 5.50 1.09E-03 8.700E-06 79 1.31 - - - - 5

5 -49.17 -33.93 2.50 1.09E-03 8.699E-06 76 3.42 - - - - 5

28 0.00 81.00 2.00 9.94E-04 7.952E-06 131 2.48 - - - - 2

19 -69.00 50.00 2.50 9.04E-04 7.231E-06 107 4.72 - - - - 5

20 -46.66 61.49 5.50 8.31E-04 6.649E-06 113 3.42 - - - - 5

23 -42.50 51.00 2.00 7.97E-04 6.374E-06 110 4.72 - - - - 4

27 -49.00 -46.00 2.00 7.59E-04 6.069E-06 72 4.72 - - - - 4

16 -98.79 -117.55 2.50 6.34E-04 5.070E-06 58 6.50 - - - - 5

12 -60.50 -170.50 2.50 6.16E-04 4.928E-06 42 6.50 - - - - 5

13 -60.16 -128.46 5.50 5.85E-04 4.680E-06 50 6.50 - - - - 5

21 -26.10 72.77 8.50 5.29E-04 4.236E-06 121 0.95 - - - - 5

4 -138.69 16.48 5.00 4.99E-04 3.991E-06 94 6.50 - - - - 5

24 -68.00 -141.50 2.00 4.83E-04 3.868E-06 48 6.50 - - - - 4

2 -116.64 74.32 2.00 4.65E-04 3.721E-06 109 6.50 - - - - 5

1 -110.25 92.75 2.00 4.63E-04 3.701E-06 114 6.50 - - - - 5

26 -78.50 -140.00 2.00 4.63E-04 3.701E-06 50 6.50 - - - - 4

3 -126.91 40.47 2.00 4.61E-04 3.691E-06 100 6.50 - - - - 5

25 -82.50 -151.50 2.00 4.36E-04 3.485E-06 49 6.50 - - - - 4

8 -148.57 -0.20 2.00 4.13E-04 3.300E-06 90 6.50 - - - - 5

9 -151.19 -19.02 2.00 4.05E-04 3.239E-06 85 6.50 - - - - 5

10 -153.59 -43.24 2.00 3.92E-04 3.134E-06 80 6.50 - - - - 5

7 -71.17 -31.86 8.80 3.90E-04 3.116E-06 79 0.95 - - - - 5

11 -155.62 -66.03 2.00 3.76E-04 3.011E-06 75 6.50 - - - - 5

22 -29.07 44.74 11.50 3.34E-04 2.671E-06 110 0.69 - - - - 5

18 -186.34 -150.19 5.00 3.21E-04 2.567E-06 61 6.50 - - - - 5

14 -41.05 -145.32 8.50 3.18E-04 2.547E-06 42 0.95 - - - - 5

17 -177.10 -130.53 2.00 2.97E-04 2.377E-06 64 6.50 - - - - 5

15 -41.52 -117.40 11.50 2.37E-04 1.898E-06 49 0.69 - - - - 5

Вещество: 0337  Углерод оксид

№ Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

В
ы

со
та

(м
) Концентр

.
(д. ПДК)

Концентр.
(мг/куб.м)

Напр
.

ветр
а

Скор
.

ветр
а

Фон Фон до исключения

Ти
п

то
чк

и

доли
ПДК мг/куб.м доли

ПДК мг/куб.м

22 -29.07 44.74 11.50 0.47 2.339 103 0.69 0.42 2.100 0.42 2.100 5

21 -26.10 72.77 8.50 0.44 2.200 123 0.50 0.42 2.100 0.42 2.100 5

15 -41.52 -117.40 11.50 0.44 2.189 30 0.95 0.42 2.100 0.42 2.100 5

7 -71.17 -31.86 8.80 0.44 2.180 63 0.69 0.42 2.100 0.42 2.100 5

6 -31.53 -22.72 5.50 0.43 2.158 56 0.50 0.42 2.100 0.42 2.100 5

20 -46.66 61.49 5.50 0.43 2.156 110 0.50 0.42 2.100 0.42 2.100 5

14 -41.05 -145.32 8.50 0.43 2.148 26 0.69 0.42 2.100 0.42 2.100 5

123



5 -49.17 -33.93 2.50 0.43 2.140 56 0.50 0.42 2.100 0.42 2.100 5

19 -69.00 50.00 2.50 0.43 2.140 101 0.50 0.42 2.100 0.42 2.100 5

13 -60.16 -128.46 5.50 0.43 2.137 34 0.69 0.42 2.100 0.42 2.100 5

4 -138.69 16.48 5.00 0.43 2.136 87 0.69 0.42 2.100 0.42 2.100 5

16 -98.79 -117.55 2.50 0.43 2.128 44 0.69 0.42 2.100 0.42 2.100 5

23 -42.50 51.00 2.00 0.43 2.127 105 0.50 0.42 2.100 0.42 2.100 4

12 -60.50 -170.50 2.50 0.43 2.126 28 0.69 0.42 2.100 0.42 2.100 5

27 -49.00 -46.00 2.00 0.43 2.126 51 0.50 0.42 2.100 0.42 2.100 4

30 88.62 79.63 2.00 0.42 2.125 220 0.50 0.42 2.100 0.42 2.100 2

28 0.00 81.00 2.00 0.42 2.125 140 0.50 0.42 2.100 0.42 2.100 2

32 95.75 -0.50 2.00 0.42 2.122 298 0.50 0.42 2.100 0.42 2.100 2

18 -186.34 -150.19 5.00 0.42 2.122 52 0.69 0.42 2.100 0.42 2.100 5

1 -110.25 92.75 2.00 0.42 2.121 113 0.69 0.42 2.100 0.42 2.100 5

2 -116.64 74.32 2.00 0.42 2.121 106 0.69 0.42 2.100 0.42 2.100 5

3 -126.91 40.47 2.00 0.42 2.121 94 0.69 0.42 2.100 0.42 2.100 5

31 96.55 43.57 2.00 0.42 2.121 254 0.50 0.42 2.100 0.42 2.100 2

8 -148.57 -0.20 2.00 0.42 2.119 82 0.69 0.42 2.100 0.42 2.100 5

9 -151.19 -19.02 2.00 0.42 2.119 77 0.69 0.42 2.100 0.42 2.100 5

29 44.31 80.34 2.00 0.42 2.119 180 0.50 0.42 2.100 0.42 2.100 2

24 -68.00 -141.50 2.00 0.42 2.119 33 0.69 0.42 2.100 0.42 2.100 4

26 -78.50 -140.00 2.00 0.42 2.118 36 0.69 0.42 2.100 0.42 2.100 4

10 -153.59 -43.24 2.00 0.42 2.118 70 0.69 0.42 2.100 0.42 2.100 5

25 -82.50 -151.50 2.00 0.42 2.117 35 0.69 0.42 2.100 0.42 2.100 4

11 -155.62 -66.03 2.00 0.42 2.117 65 0.69 0.42 2.100 0.42 2.100 5

34 7.13 0.42 2.00 0.42 2.117 55 0.50 0.42 2.100 0.42 2.100 2

35 -0.55 36.69 2.00 0.42 2.117 100 0.50 0.42 2.100 0.42 2.100 2

17 -177.10 -130.53 2.00 0.42 2.114 54 0.69 0.42 2.100 0.42 2.100 5

33 51.44 -0.04 2.00 0.42 2.108 339 0.50 0.42 2.100 0.42 2.100 2

Вещество: 0342  Фториды газообразные

№ Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

В
ы

со
та

(м
) Концентр

.
(д. ПДК)

Концентр.
(мг/куб.м)

Напр
.

ветр
а

Скор
.

ветр
а

Фон Фон до исключения

Ти
п

то
чк

и

доли
ПДК мг/куб.м доли

ПДК мг/куб.м

21 -26.10 72.77 8.50 7.50E-03 1.500E-04 95 0.95 - - - - 5

20 -46.66 61.49 5.50 5.46E-03 1.092E-04 87 0.95 - - - - 5

6 -31.53 -22.72 5.50 3.71E-03 7.411E-05 43 0.95 - - - - 5

30 88.62 79.63 2.00 3.35E-03 6.703E-05 248 0.50 - - - - 2

28 0.00 81.00 2.00 3.30E-03 6.592E-05 107 0.50 - - - - 2

31 96.55 43.57 2.00 3.29E-03 6.583E-05 299 0.50 - - - - 2

22 -29.07 44.74 11.50 3.08E-03 6.155E-05 75 0.69 - - - - 5

35 -0.55 36.69 2.00 3.03E-03 6.069E-05 60 0.50 - - - - 2

19 -69.00 50.00 2.50 2.64E-03 5.278E-05 82 0.69 - - - - 5

33 51.44 -0.04 2.00 2.53E-03 5.068E-05 1 0.50 - - - - 2

7 -71.17 -31.86 8.80 2.43E-03 4.852E-05 51 3.42 - - - - 5

32 95.75 -0.50 2.00 2.39E-03 4.771E-05 329 0.50 - - - - 2

34 7.13 0.42 2.00 2.38E-03 4.752E-05 34 0.69 - - - - 2

23 -42.50 51.00 2.00 2.24E-03 4.474E-05 81 0.69 - - - - 4

5 -49.17 -33.93 2.50 2.10E-03 4.193E-05 45 0.95 - - - - 5

4 -138.69 16.48 5.00 2.03E-03 4.066E-05 76 6.50 - - - - 5

29 44.31 80.34 2.00 1.87E-03 3.747E-05 127 0.50 - - - - 2

13 -60.16 -128.46 5.50 1.57E-03 3.139E-05 30 6.50 - - - - 5

14 -41.05 -145.32 8.50 1.47E-03 2.931E-05 24 6.50 - - - - 5

124



27 -49.00 -46.00 2.00 1.24E-03 2.484E-05 42 0.95 - - - - 4

1 -110.25 92.75 2.00 1.13E-03 2.266E-05 99 0.95 - - - - 5

2 -116.64 74.32 2.00 1.09E-03 2.182E-05 93 0.95 - - - - 5

18 -186.34 -150.19 5.00 1.07E-03 2.145E-05 48 6.50 - - - - 5

3 -126.91 40.47 2.00 9.86E-04 1.972E-05 82 0.95 - - - - 5

16 -98.79 -117.55 2.50 9.77E-04 1.954E-05 39 1.31 - - - - 5

15 -41.52 -117.40 11.50 9.60E-04 1.920E-05 27 0.95 - - - - 5

12 -60.50 -170.50 2.50 8.30E-04 1.661E-05 26 1.31 - - - - 5

8 -148.57 -0.20 2.00 7.72E-04 1.545E-05 72 0.95 - - - - 5

9 -151.19 -19.02 2.00 7.25E-04 1.450E-05 67 1.31 - - - - 5

10 -153.59 -43.24 2.00 6.66E-04 1.331E-05 62 1.31 - - - - 5

24 -68.00 -141.50 2.00 6.19E-04 1.239E-05 30 1.31 - - - - 4

11 -155.62 -66.03 2.00 6.09E-04 1.219E-05 58 1.31 - - - - 5

26 -78.50 -140.00 2.00 6.06E-04 1.212E-05 32 1.31 - - - - 4

25 -82.50 -151.50 2.00 5.62E-04 1.125E-05 32 1.31 - - - - 4

17 -177.10 -130.53 2.00 4.44E-04 8.883E-06 50 2.48 - - - - 5

Вещество: 0344  Фториды плохо растворимые

№ Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

В
ы

со
та

(м
) Концентр

.
(д. ПДК)

Концентр.
(мг/куб.м)

Напр
.

ветр
а

Скор
.

ветр
а

Фон Фон до исключения

Ти
п

то
чк

и

доли
ПДК мг/куб.м доли

ПДК мг/куб.м

21 -26.10 72.77 8.50 1.32E-03 2.640E-04 95 0.95 - - - - 5

20 -46.66 61.49 5.50 9.62E-04 1.923E-04 87 0.95 - - - - 5

6 -31.53 -22.72 5.50 6.52E-04 1.305E-04 43 0.95 - - - - 5

30 88.62 79.63 2.00 5.90E-04 1.180E-04 248 0.50 - - - - 2

28 0.00 81.00 2.00 5.80E-04 1.161E-04 107 0.50 - - - - 2

31 96.55 43.57 2.00 5.80E-04 1.159E-04 299 0.50 - - - - 2

22 -29.07 44.74 11.50 5.42E-04 1.084E-04 75 0.69 - - - - 5

35 -0.55 36.69 2.00 5.34E-04 1.068E-04 60 0.50 - - - - 2

19 -69.00 50.00 2.50 4.65E-04 9.294E-05 82 0.69 - - - - 5

33 51.44 -0.04 2.00 4.46E-04 8.924E-05 1 0.50 - - - - 2

7 -71.17 -31.86 8.80 4.27E-04 8.544E-05 51 3.42 - - - - 5

32 95.75 -0.50 2.00 4.20E-04 8.400E-05 329 0.50 - - - - 2

34 7.13 0.42 2.00 4.18E-04 8.366E-05 34 0.69 - - - - 2

23 -42.50 51.00 2.00 3.94E-04 7.877E-05 81 0.69 - - - - 4

5 -49.17 -33.93 2.50 3.69E-04 7.383E-05 45 0.95 - - - - 5

4 -138.69 16.48 5.00 3.58E-04 7.159E-05 76 6.50 - - - - 5

29 44.31 80.34 2.00 3.30E-04 6.597E-05 127 0.50 - - - - 2

13 -60.16 -128.46 5.50 2.76E-04 5.526E-05 30 6.50 - - - - 5

14 -41.05 -145.32 8.50 2.58E-04 5.161E-05 24 6.50 - - - - 5

27 -49.00 -46.00 2.00 2.19E-04 4.374E-05 42 0.95 - - - - 4

1 -110.25 92.75 2.00 1.99E-04 3.989E-05 99 0.95 - - - - 5

2 -116.64 74.32 2.00 1.92E-04 3.841E-05 93 0.95 - - - - 5

18 -186.34 -150.19 5.00 1.89E-04 3.778E-05 48 6.50 - - - - 5

3 -126.91 40.47 2.00 1.74E-04 3.471E-05 82 0.95 - - - - 5

16 -98.79 -117.55 2.50 1.72E-04 3.440E-05 39 1.31 - - - - 5

15 -41.52 -117.40 11.50 1.69E-04 3.380E-05 27 0.95 - - - - 5

12 -60.50 -170.50 2.50 1.46E-04 2.924E-05 26 1.31 - - - - 5

8 -148.57 -0.20 2.00 1.36E-04 2.720E-05 72 0.95 - - - - 5

9 -151.19 -19.02 2.00 1.28E-04 2.554E-05 67 1.31 - - - - 5

10 -153.59 -43.24 2.00 1.17E-04 2.344E-05 62 1.31 - - - - 5

24 -68.00 -141.50 2.00 1.09E-04 2.181E-05 30 1.31 - - - - 4

125



11 -155.62 -66.03 2.00 1.07E-04 2.146E-05 58 1.31 - - - - 5

26 -78.50 -140.00 2.00 1.07E-04 2.134E-05 32 1.31 - - - - 4

25 -82.50 -151.50 2.00 9.90E-05 1.980E-05 32 1.31 - - - - 4

17 -177.10 -130.53 2.00 7.82E-05 1.564E-05 50 2.48 - - - - 5

Вещество: 0616  Диметилбензол (смесь изомеров о-, м-, п-)

№ Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

В
ы

со
та

(м
) Концентр

.
(д. ПДК)

Концентр.
(мг/куб.м)

Напр
.

ветр
а

Скор
.

ветр
а

Фон Фон до исключения

Ти
п

то
чк

и

доли
ПДК мг/куб.м доли

ПДК мг/куб.м

21 -26.10 72.77 8.50 0.20 0.039 95 0.95 - - - - 5

20 -46.66 61.49 5.50 0.14 0.029 87 0.95 - - - - 5

6 -31.53 -22.72 5.50 0.10 0.019 43 0.95 - - - - 5

30 88.62 79.63 2.00 0.09 0.018 248 0.50 - - - - 2

28 0.00 81.00 2.00 0.09 0.017 107 0.50 - - - - 2

31 96.55 43.57 2.00 0.09 0.017 299 0.50 - - - - 2

22 -29.07 44.74 11.50 0.08 0.016 75 0.69 - - - - 5

35 -0.55 36.69 2.00 0.08 0.016 60 0.50 - - - - 2

19 -69.00 50.00 2.50 0.07 0.014 82 0.69 - - - - 5

33 51.44 -0.04 2.00 0.07 0.013 1 0.50 - - - - 2

7 -71.17 -31.86 8.80 0.06 0.013 51 3.42 - - - - 5

32 95.75 -0.50 2.00 0.06 0.012 329 0.50 - - - - 2

34 7.13 0.42 2.00 0.06 0.012 34 0.69 - - - - 2

23 -42.50 51.00 2.00 0.06 0.012 81 0.69 - - - - 4

5 -49.17 -33.93 2.50 0.05 0.011 45 0.95 - - - - 5

4 -138.69 16.48 5.00 0.05 0.011 76 6.50 - - - - 5

29 44.31 80.34 2.00 0.05 0.010 127 0.50 - - - - 2

13 -60.16 -128.46 5.50 0.04 0.008 30 6.50 - - - - 5

14 -41.05 -145.32 8.50 0.04 0.008 24 6.50 - - - - 5

27 -49.00 -46.00 2.00 0.03 0.007 42 0.95 - - - - 4

1 -110.25 92.75 2.00 0.03 0.006 99 0.95 - - - - 5

2 -116.64 74.32 2.00 0.03 0.006 93 0.95 - - - - 5

18 -186.34 -150.19 5.00 0.03 0.006 48 6.50 - - - - 5

3 -126.91 40.47 2.00 0.03 0.005 82 0.95 - - - - 5

16 -98.79 -117.55 2.50 0.03 0.005 39 1.31 - - - - 5

15 -41.52 -117.40 11.50 0.03 0.005 27 0.95 - - - - 5

12 -60.50 -170.50 2.50 0.02 0.004 26 1.31 - - - - 5

8 -148.57 -0.20 2.00 0.02 0.004 72 0.95 - - - - 5

9 -151.19 -19.02 2.00 0.02 0.004 67 1.31 - - - - 5

10 -153.59 -43.24 2.00 0.02 0.003 62 1.31 - - - - 5

24 -68.00 -141.50 2.00 0.02 0.003 30 1.31 - - - - 4

11 -155.62 -66.03 2.00 0.02 0.003 58 1.31 - - - - 5

26 -78.50 -140.00 2.00 0.02 0.003 32 1.31 - - - - 4

25 -82.50 -151.50 2.00 0.01 0.003 32 1.31 - - - - 4

17 -177.10 -130.53 2.00 0.01 0.002 50 2.48 - - - - 5

126



Вещество: 0621  Метилбензол (Толуол)

№ Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

В
ы

со
та

(м
) Концентр

.
(д. ПДК)

Концентр.
(мг/куб.м)

Напр
.

ветр
а

Скор
.

ветр
а

Фон Фон до исключения

Ти
п

то
чк

и

доли
ПДК мг/куб.м доли

ПДК мг/куб.м

21 -26.10 72.77 8.50 0.02 0.013 95 0.95 - - - - 5

20 -46.66 61.49 5.50 0.02 0.009 87 0.95 - - - - 5

6 -31.53 -22.72 5.50 0.01 0.006 43 0.95 - - - - 5

30 88.62 79.63 2.00 9.54E-03 0.006 248 0.50 - - - - 2

28 0.00 81.00 2.00 9.39E-03 0.006 107 0.50 - - - - 2

31 96.55 43.57 2.00 9.37E-03 0.006 299 0.50 - - - - 2

22 -29.07 44.74 11.50 8.76E-03 0.005 75 0.69 - - - - 5

35 -0.55 36.69 2.00 8.64E-03 0.005 60 0.50 - - - - 2

19 -69.00 50.00 2.50 7.52E-03 0.005 82 0.69 - - - - 5

33 51.44 -0.04 2.00 7.22E-03 0.004 1 0.50 - - - - 2

7 -71.17 -31.86 8.80 6.91E-03 0.004 51 3.42 - - - - 5

32 95.75 -0.50 2.00 6.79E-03 0.004 329 0.50 - - - - 2

34 7.13 0.42 2.00 6.77E-03 0.004 34 0.69 - - - - 2

23 -42.50 51.00 2.00 6.37E-03 0.004 81 0.69 - - - - 4

5 -49.17 -33.93 2.50 5.97E-03 0.004 45 0.95 - - - - 5

4 -138.69 16.48 5.00 5.79E-03 0.003 76 6.50 - - - - 5

29 44.31 80.34 2.00 5.33E-03 0.003 127 0.50 - - - - 2

13 -60.16 -128.46 5.50 4.47E-03 0.003 30 6.50 - - - - 5

14 -41.05 -145.32 8.50 4.17E-03 0.003 24 6.50 - - - - 5

27 -49.00 -46.00 2.00 3.54E-03 0.002 42 0.95 - - - - 4

1 -110.25 92.75 2.00 3.23E-03 0.002 99 0.95 - - - - 5

2 -116.64 74.32 2.00 3.11E-03 0.002 93 0.95 - - - - 5

18 -186.34 -150.19 5.00 3.05E-03 0.002 48 6.50 - - - - 5

3 -126.91 40.47 2.00 2.81E-03 0.002 82 0.95 - - - - 5

16 -98.79 -117.55 2.50 2.78E-03 0.002 39 1.31 - - - - 5

15 -41.52 -117.40 11.50 2.73E-03 0.002 27 0.95 - - - - 5

12 -60.50 -170.50 2.50 2.36E-03 0.001 26 1.31 - - - - 5

8 -148.57 -0.20 2.00 2.20E-03 0.001 72 0.95 - - - - 5

9 -151.19 -19.02 2.00 2.07E-03 0.001 67 1.31 - - - - 5

10 -153.59 -43.24 2.00 1.90E-03 0.001 62 1.31 - - - - 5

24 -68.00 -141.50 2.00 1.76E-03 0.001 30 1.31 - - - - 4

11 -155.62 -66.03 2.00 1.74E-03 0.001 58 1.31 - - - - 5

26 -78.50 -140.00 2.00 1.73E-03 0.001 32 1.31 - - - - 4

25 -82.50 -151.50 2.00 1.60E-03 9.609E-04 32 1.31 - - - - 4

17 -177.10 -130.53 2.00 1.26E-03 7.588E-04 50 2.48 - - - - 5

Вещество: 1210  Бутилацетат

№ Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

В
ы

со
та

(м
) Концентр

.
(д. ПДК)

Концентр.
(мг/куб.м)

Напр
.

ветр
а

Скор
.

ветр
а

Фон Фон до исключения

Ти
п

то
чк

и

доли
ПДК мг/куб.м доли

ПДК мг/куб.м

21 -26.10 72.77 8.50 0.02 0.002 95 0.95 - - - - 5

20 -46.66 61.49 5.50 0.02 0.002 87 0.95 - - - - 5

6 -31.53 -22.72 5.50 0.01 0.001 43 0.95 - - - - 5

30 88.62 79.63 2.00 0.01 0.001 248 0.50 - - - - 2

28 0.00 81.00 2.00 0.01 0.001 107 0.50 - - - - 2

31 96.55 43.57 2.00 0.01 0.001 299 0.50 - - - - 2

22 -29.07 44.74 11.50 0.01 0.001 75 0.69 - - - - 5

127



35 -0.55 36.69 2.00 0.01 0.001 60 0.50 - - - - 2

19 -69.00 50.00 2.50 8.73E-03 8.728E-04 82 0.69 - - - - 5

33 51.44 -0.04 2.00 8.38E-03 8.381E-04 1 0.50 - - - - 2

7 -71.17 -31.86 8.80 8.02E-03 8.024E-04 51 3.42 - - - - 5

32 95.75 -0.50 2.00 7.89E-03 7.889E-04 329 0.50 - - - - 2

34 7.13 0.42 2.00 7.86E-03 7.857E-04 34 0.69 - - - - 2

23 -42.50 51.00 2.00 7.40E-03 7.398E-04 81 0.69 - - - - 4

5 -49.17 -33.93 2.50 6.93E-03 6.934E-04 45 0.95 - - - - 5

4 -138.69 16.48 5.00 6.72E-03 6.723E-04 76 6.50 - - - - 5

29 44.31 80.34 2.00 6.20E-03 6.196E-04 127 0.50 - - - - 2

13 -60.16 -128.46 5.50 5.19E-03 5.190E-04 30 6.50 - - - - 5

14 -41.05 -145.32 8.50 4.85E-03 4.847E-04 24 6.50 - - - - 5

27 -49.00 -46.00 2.00 4.11E-03 4.108E-04 42 0.95 - - - - 4

1 -110.25 92.75 2.00 3.75E-03 3.746E-04 99 0.95 - - - - 5

2 -116.64 74.32 2.00 3.61E-03 3.608E-04 93 0.95 - - - - 5

18 -186.34 -150.19 5.00 3.55E-03 3.548E-04 48 6.50 - - - - 5

3 -126.91 40.47 2.00 3.26E-03 3.260E-04 82 0.95 - - - - 5

16 -98.79 -117.55 2.50 3.23E-03 3.231E-04 39 1.31 - - - - 5

15 -41.52 -117.40 11.50 3.17E-03 3.175E-04 27 0.95 - - - - 5

12 -60.50 -170.50 2.50 2.75E-03 2.746E-04 26 1.31 - - - - 5

8 -148.57 -0.20 2.00 2.55E-03 2.554E-04 72 0.95 - - - - 5

9 -151.19 -19.02 2.00 2.40E-03 2.398E-04 67 1.31 - - - - 5

10 -153.59 -43.24 2.00 2.20E-03 2.201E-04 62 1.31 - - - - 5

24 -68.00 -141.50 2.00 2.05E-03 2.049E-04 30 1.31 - - - - 4

11 -155.62 -66.03 2.00 2.02E-03 2.015E-04 58 1.31 - - - - 5

26 -78.50 -140.00 2.00 2.00E-03 2.004E-04 32 1.31 - - - - 4

25 -82.50 -151.50 2.00 1.86E-03 1.860E-04 32 1.31 - - - - 4

17 -177.10 -130.53 2.00 1.47E-03 1.469E-04 50 2.48 - - - - 5

Вещество: 1401  Пропан-2-он

№ Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

В
ы

со
та

(м
) Концентр

.
(д. ПДК)

Концентр.
(мг/куб.м)

Напр
.

ветр
а

Скор
.

ветр
а

Фон Фон до исключения

Ти
п

то
чк

и

доли
ПДК мг/куб.м доли

ПДК мг/куб.м

21 -26.10 72.77 8.50 0.02 0.005 95 0.95 - - - - 5

20 -46.66 61.49 5.50 0.01 0.004 87 0.95 - - - - 5

6 -31.53 -22.72 5.50 7.59E-03 0.003 43 0.95 - - - - 5

30 88.62 79.63 2.00 6.86E-03 0.002 248 0.50 - - - - 2

28 0.00 81.00 2.00 6.75E-03 0.002 107 0.50 - - - - 2

31 96.55 43.57 2.00 6.74E-03 0.002 299 0.50 - - - - 2

22 -29.07 44.74 11.50 6.30E-03 0.002 75 0.69 - - - - 5

35 -0.55 36.69 2.00 6.21E-03 0.002 60 0.50 - - - - 2

19 -69.00 50.00 2.50 5.40E-03 0.002 82 0.69 - - - - 5

33 51.44 -0.04 2.00 5.19E-03 0.002 1 0.50 - - - - 2

7 -71.17 -31.86 8.80 4.97E-03 0.002 51 3.42 - - - - 5

32 95.75 -0.50 2.00 4.88E-03 0.002 329 0.50 - - - - 2

34 7.13 0.42 2.00 4.86E-03 0.002 34 0.69 - - - - 2

23 -42.50 51.00 2.00 4.58E-03 0.002 81 0.69 - - - - 4

5 -49.17 -33.93 2.50 4.29E-03 0.002 45 0.95 - - - - 5

4 -138.69 16.48 5.00 4.16E-03 0.001 76 6.50 - - - - 5

29 44.31 80.34 2.00 3.84E-03 0.001 127 0.50 - - - - 2

13 -60.16 -128.46 5.50 3.21E-03 0.001 30 6.50 - - - - 5

14 -41.05 -145.32 8.50 3.00E-03 0.001 24 6.50 - - - - 5

128



27 -49.00 -46.00 2.00 2.54E-03 8.899E-04 42 0.95 - - - - 4

1 -110.25 92.75 2.00 2.32E-03 8.117E-04 99 0.95 - - - - 5

2 -116.64 74.32 2.00 2.23E-03 7.816E-04 93 0.95 - - - - 5

18 -186.34 -150.19 5.00 2.20E-03 7.686E-04 48 6.50 - - - - 5

3 -126.91 40.47 2.00 2.02E-03 7.063E-04 82 0.95 - - - - 5

16 -98.79 -117.55 2.50 2.00E-03 7.000E-04 39 1.31 - - - - 5

15 -41.52 -117.40 11.50 1.97E-03 6.878E-04 27 0.95 - - - - 5

12 -60.50 -170.50 2.50 1.70E-03 5.950E-04 26 1.31 - - - - 5

8 -148.57 -0.20 2.00 1.58E-03 5.534E-04 72 0.95 - - - - 5

9 -151.19 -19.02 2.00 1.48E-03 5.196E-04 67 1.31 - - - - 5

10 -153.59 -43.24 2.00 1.36E-03 4.769E-04 62 1.31 - - - - 5

24 -68.00 -141.50 2.00 1.27E-03 4.438E-04 30 1.31 - - - - 4

11 -155.62 -66.03 2.00 1.25E-03 4.366E-04 58 1.31 - - - - 5

26 -78.50 -140.00 2.00 1.24E-03 4.342E-04 32 1.31 - - - - 4

25 -82.50 -151.50 2.00 1.15E-03 4.030E-04 32 1.31 - - - - 4

17 -177.10 -130.53 2.00 9.09E-04 3.182E-04 50 2.48 - - - - 5

Вещество: 2732  Керосин

№ Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

В
ы

со
та

(м
) Концентр

.
(д. ПДК)

Концентр.
(мг/куб.м)

Напр
.

ветр
а

Скор
.

ветр
а

Фон Фон до исключения

Ти
п

то
чк

и

доли
ПДК мг/куб.м доли

ПДК мг/куб.м

22 -29.07 44.74 11.50 0.03 0.040 103 0.69 - - - - 5

21 -26.10 72.77 8.50 0.01 0.017 123 0.50 - - - - 5

15 -41.52 -117.40 11.50 0.01 0.015 30 0.95 - - - - 5

7 -71.17 -31.86 8.80 0.01 0.013 63 0.69 - - - - 5

6 -31.53 -22.72 5.50 7.89E-03 0.009 56 0.50 - - - - 5

20 -46.66 61.49 5.50 7.72E-03 0.009 111 0.50 - - - - 5

14 -41.05 -145.32 8.50 6.64E-03 0.008 26 0.69 - - - - 5

5 -49.17 -33.93 2.50 5.52E-03 0.007 57 0.50 - - - - 5

19 -69.00 50.00 2.50 5.45E-03 0.007 101 0.50 - - - - 5

13 -60.16 -128.46 5.50 5.09E-03 0.006 34 0.69 - - - - 5

4 -138.69 16.48 5.00 5.01E-03 0.006 87 0.69 - - - - 5

16 -98.79 -117.55 2.50 3.90E-03 0.005 44 0.69 - - - - 5

23 -42.50 51.00 2.00 3.70E-03 0.004 105 0.50 - - - - 4

12 -60.50 -170.50 2.50 3.57E-03 0.004 28 0.69 - - - - 5

27 -49.00 -46.00 2.00 3.50E-03 0.004 52 0.50 - - - - 4

28 0.00 81.00 2.00 3.39E-03 0.004 141 0.50 - - - - 2

30 88.62 79.63 2.00 3.37E-03 0.004 220 0.50 - - - - 2

32 95.75 -0.50 2.00 3.04E-03 0.004 298 0.50 - - - - 2

18 -186.34 -150.19 5.00 3.01E-03 0.004 52 0.69 - - - - 5

1 -110.25 92.75 2.00 2.93E-03 0.004 113 0.69 - - - - 5

2 -116.64 74.32 2.00 2.92E-03 0.004 106 0.69 - - - - 5

3 -126.91 40.47 2.00 2.89E-03 0.003 94 0.69 - - - - 5

31 96.55 43.57 2.00 2.88E-03 0.003 253 0.50 - - - - 2

8 -148.57 -0.20 2.00 2.65E-03 0.003 82 0.69 - - - - 5

9 -151.19 -19.02 2.00 2.58E-03 0.003 77 0.69 - - - - 5

29 44.31 80.34 2.00 2.55E-03 0.003 180 0.50 - - - - 2

24 -68.00 -141.50 2.00 2.55E-03 0.003 33 0.69 - - - - 4

26 -78.50 -140.00 2.00 2.51E-03 0.003 36 0.69 - - - - 4

10 -153.59 -43.24 2.00 2.49E-03 0.003 70 0.69 - - - - 5

35 -0.55 36.69 2.00 2.40E-03 0.003 100 0.50 - - - - 2

25 -82.50 -151.50 2.00 2.39E-03 0.003 35 0.69 - - - - 4

129



11 -155.62 -66.03 2.00 2.39E-03 0.003 65 0.69 - - - - 5

34 7.13 0.42 2.00 2.36E-03 0.003 57 0.50 - - - - 2

17 -177.10 -130.53 2.00 1.93E-03 0.002 54 0.69 - - - - 5

33 51.44 -0.04 2.00 1.08E-03 0.001 334 0.50 - - - - 2

Вещество: 2752  Уайт-спирит

№ Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

В
ы

со
та

(м
) Концентр

.
(д. ПДК)

Концентр.
(мг/куб.м)

Напр
.

ветр
а

Скор
.

ветр
а

Фон Фон до исключения

Ти
п

то
чк

и

доли
ПДК мг/куб.м доли

ПДК мг/куб.м

21 -26.10 72.77 8.50 0.02 0.021 95 0.95 - - - - 5

20 -46.66 61.49 5.50 0.02 0.015 87 0.95 - - - - 5

6 -31.53 -22.72 5.50 0.01 0.010 43 0.95 - - - - 5

30 88.62 79.63 2.00 9.24E-03 0.009 248 0.50 - - - - 2

28 0.00 81.00 2.00 9.08E-03 0.009 107 0.50 - - - - 2

31 96.55 43.57 2.00 9.07E-03 0.009 299 0.50 - - - - 2

22 -29.07 44.74 11.50 8.48E-03 0.008 75 0.69 - - - - 5

35 -0.55 36.69 2.00 8.36E-03 0.008 60 0.50 - - - - 2

19 -69.00 50.00 2.50 7.27E-03 0.007 82 0.69 - - - - 5

33 51.44 -0.04 2.00 6.98E-03 0.007 1 0.50 - - - - 2

7 -71.17 -31.86 8.80 6.69E-03 0.007 51 3.42 - - - - 5

32 95.75 -0.50 2.00 6.57E-03 0.007 329 0.50 - - - - 2

34 7.13 0.42 2.00 6.55E-03 0.007 34 0.69 - - - - 2

23 -42.50 51.00 2.00 6.16E-03 0.006 81 0.69 - - - - 4

5 -49.17 -33.93 2.50 5.78E-03 0.006 45 0.95 - - - - 5

4 -138.69 16.48 5.00 5.60E-03 0.006 76 6.50 - - - - 5

29 44.31 80.34 2.00 5.16E-03 0.005 127 0.50 - - - - 2

13 -60.16 -128.46 5.50 4.32E-03 0.004 30 6.50 - - - - 5

14 -41.05 -145.32 8.50 4.04E-03 0.004 24 6.50 - - - - 5

27 -49.00 -46.00 2.00 3.42E-03 0.003 42 0.95 - - - - 4

1 -110.25 92.75 2.00 3.12E-03 0.003 99 0.95 - - - - 5

2 -116.64 74.32 2.00 3.01E-03 0.003 93 0.95 - - - - 5

18 -186.34 -150.19 5.00 2.96E-03 0.003 48 6.50 - - - - 5

3 -126.91 40.47 2.00 2.72E-03 0.003 82 0.95 - - - - 5

16 -98.79 -117.55 2.50 2.69E-03 0.003 39 1.31 - - - - 5

15 -41.52 -117.40 11.50 2.65E-03 0.003 27 0.95 - - - - 5

12 -60.50 -170.50 2.50 2.29E-03 0.002 26 1.31 - - - - 5

8 -148.57 -0.20 2.00 2.13E-03 0.002 72 0.95 - - - - 5

9 -151.19 -19.02 2.00 2.00E-03 0.002 67 1.31 - - - - 5

10 -153.59 -43.24 2.00 1.83E-03 0.002 62 1.31 - - - - 5

24 -68.00 -141.50 2.00 1.71E-03 0.002 30 1.31 - - - - 4

11 -155.62 -66.03 2.00 1.68E-03 0.002 58 1.31 - - - - 5

26 -78.50 -140.00 2.00 1.67E-03 0.002 32 1.31 - - - - 4

25 -82.50 -151.50 2.00 1.55E-03 0.002 32 1.31 - - - - 4

17 -177.10 -130.53 2.00 1.22E-03 0.001 50 2.48 - - - - 5

130



Вещество: 2754  Алканы C12-C19

№ Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

В
ы

со
та

(м
) Концентр

.
(д. ПДК)

Концентр.
(мг/куб.м)

Напр
.

ветр
а

Скор
.

ветр
а

Фон Фон до исключения

Ти
п

то
чк

и

доли
ПДК мг/куб.м доли

ПДК мг/куб.м

21 -26.10 72.77 8.50 0.29 0.295 125 0.50 - - - - 5

6 -31.53 -22.72 5.50 0.23 0.233 35 0.69 - - - - 5

20 -46.66 61.49 5.50 0.23 0.227 107 0.50 - - - - 5

7 -71.17 -31.86 8.80 0.12 0.123 49 0.95 - - - - 5

34 7.13 0.42 2.00 0.12 0.117 1 0.50 - - - - 2

28 0.00 81.00 2.00 0.11 0.107 166 0.50 - - - - 2

19 -69.00 50.00 2.50 0.10 0.102 96 0.50 - - - - 5

5 -49.17 -33.93 2.50 0.10 0.101 39 0.69 - - - - 5

29 44.31 80.34 2.00 0.08 0.080 227 0.50 - - - - 2

33 51.44 -0.04 2.00 0.08 0.077 310 0.50 - - - - 2

22 -29.07 44.74 11.50 0.08 0.076 105 0.50 - - - - 5

32 95.75 -0.50 2.00 0.08 0.076 298 0.50 - - - - 2

4 -138.69 16.48 5.00 0.08 0.075 81 0.95 - - - - 5

23 -42.50 51.00 2.00 0.07 0.069 101 0.50 - - - - 4

13 -60.16 -128.46 5.50 0.07 0.066 22 4.72 - - - - 5

14 -41.05 -145.32 8.50 0.06 0.063 15 6.50 - - - - 5

27 -49.00 -46.00 2.00 0.06 0.060 35 0.69 - - - - 4

30 88.62 79.63 2.00 0.06 0.059 247 0.50 - - - - 2

31 96.55 43.57 2.00 0.06 0.058 269 0.50 - - - - 2

35 -0.55 36.69 2.00 0.06 0.055 22 0.50 - - - - 2

1 -110.25 92.75 2.00 0.04 0.044 113 0.69 - - - - 5

2 -116.64 74.32 2.00 0.04 0.043 104 0.69 - - - - 5

16 -98.79 -117.55 2.50 0.04 0.042 34 0.95 - - - - 5

15 -41.52 -117.40 11.50 0.04 0.041 18 0.95 - - - - 5

3 -126.91 40.47 2.00 0.04 0.041 90 0.69 - - - - 5

18 -186.34 -150.19 5.00 0.04 0.038 46 6.50 - - - - 5

12 -60.50 -170.50 2.50 0.03 0.034 18 1.31 - - - - 5

8 -148.57 -0.20 2.00 0.03 0.032 76 0.69 - - - - 5

9 -151.19 -19.02 2.00 0.03 0.030 70 0.95 - - - - 5

10 -153.59 -43.24 2.00 0.03 0.028 63 0.95 - - - - 5

24 -68.00 -141.50 2.00 0.03 0.026 23 0.95 - - - - 4

26 -78.50 -140.00 2.00 0.03 0.026 26 0.95 - - - - 4

11 -155.62 -66.03 2.00 0.03 0.025 57 0.95 - - - - 5

25 -82.50 -151.50 2.00 0.02 0.023 25 0.95 - - - - 4

17 -177.10 -130.53 2.00 0.02 0.017 48 1.31 - - - - 5

Вещество: 2902  Взвешенные вещества

№ Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

В
ы

со
та

(м
) Концентр

.
(д. ПДК)

Концентр.
(мг/куб.м)

Напр
.

ветр
а

Скор
.

ветр
а

Фон Фон до исключения

Ти
п

то
чк

и

доли
ПДК мг/куб.м доли

ПДК мг/куб.м

21 -26.10 72.77 8.50 0.59 0.293 95 2.48 0.44 0.221 0.44 0.221 5

30 88.62 79.63 2.00 0.58 0.290 246 0.50 0.44 0.221 0.44 0.221 2

31 96.55 43.57 2.00 0.56 0.279 301 0.50 0.44 0.221 0.44 0.221 2

28 0.00 81.00 2.00 0.55 0.277 107 0.69 0.44 0.221 0.44 0.221 2

20 -46.66 61.49 5.50 0.55 0.276 87 6.50 0.44 0.221 0.44 0.221 5

29 44.31 80.34 2.00 0.54 0.270 129 0.50 0.44 0.221 0.44 0.221 2

35 -0.55 36.69 2.00 0.54 0.269 59 0.69 0.44 0.221 0.44 0.221 2

131



22 -29.07 44.74 11.50 0.52 0.261 75 0.95 0.44 0.221 0.44 0.221 5

6 -31.53 -22.72 5.50 0.51 0.257 43 6.50 0.44 0.221 0.44 0.221 5

33 51.44 -0.04 2.00 0.51 0.257 1 0.69 0.44 0.221 0.44 0.221 2

32 95.75 -0.50 2.00 0.51 0.253 329 0.69 0.44 0.221 0.44 0.221 2

34 7.13 0.42 2.00 0.51 0.253 33 0.69 0.44 0.221 0.44 0.221 2

19 -69.00 50.00 2.50 0.50 0.250 82 1.31 0.44 0.221 0.44 0.221 5

7 -71.17 -31.86 8.80 0.50 0.250 51 6.50 0.44 0.221 0.44 0.221 5

23 -42.50 51.00 2.00 0.50 0.248 81 0.95 0.44 0.221 0.44 0.221 4

4 -138.69 16.48 5.00 0.49 0.244 76 6.50 0.44 0.221 0.44 0.221 5

5 -49.17 -33.93 2.50 0.48 0.242 45 1.31 0.44 0.221 0.44 0.221 5

13 -60.16 -128.46 5.50 0.47 0.237 30 6.50 0.44 0.221 0.44 0.221 5

14 -41.05 -145.32 8.50 0.47 0.235 24 6.50 0.44 0.221 0.44 0.221 5

27 -49.00 -46.00 2.00 0.47 0.234 42 1.31 0.44 0.221 0.44 0.221 4

1 -110.25 92.75 2.00 0.47 0.233 99 3.42 0.44 0.221 0.44 0.221 5

2 -116.64 74.32 2.00 0.46 0.232 93 3.42 0.44 0.221 0.44 0.221 5

16 -98.79 -117.55 2.50 0.46 0.232 39 6.50 0.44 0.221 0.44 0.221 5

3 -126.91 40.47 2.00 0.46 0.231 82 3.42 0.44 0.221 0.44 0.221 5

12 -60.50 -170.50 2.50 0.46 0.231 26 6.50 0.44 0.221 0.44 0.221 5

15 -41.52 -117.40 11.50 0.46 0.231 27 3.42 0.44 0.221 0.44 0.221 5

8 -148.57 -0.20 2.00 0.46 0.230 72 4.72 0.44 0.221 0.44 0.221 5

9 -151.19 -19.02 2.00 0.46 0.229 67 6.50 0.44 0.221 0.44 0.221 5

10 -153.59 -43.24 2.00 0.46 0.229 62 6.50 0.44 0.221 0.44 0.221 5

18 -186.34 -150.19 5.00 0.46 0.229 48 6.50 0.44 0.221 0.44 0.221 5

11 -155.62 -66.03 2.00 0.46 0.228 58 6.50 0.44 0.221 0.44 0.221 5

24 -68.00 -141.50 2.00 0.46 0.228 30 6.50 0.44 0.221 0.44 0.221 4

26 -78.50 -140.00 2.00 0.46 0.228 32 6.50 0.44 0.221 0.44 0.221 4

25 -82.50 -151.50 2.00 0.45 0.227 32 6.50 0.44 0.221 0.44 0.221 4

17 -177.10 -130.53 2.00 0.45 0.227 50 6.50 0.44 0.221 0.44 0.221 5

Вещество: 2908  Пыль неорганическая: 70-20% SiO2

№ Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

В
ы

со
та

(м
) Концентр

.
(д. ПДК)

Концентр.
(мг/куб.м)

Напр
.

ветр
а

Скор
.

ветр
а

Фон Фон до исключения

Ти
п

то
чк

и

доли
ПДК мг/куб.м доли

ПДК мг/куб.м

21 -26.10 72.77 8.50 0.28 0.085 95 2.48 - - - - 5

30 88.62 79.63 2.00 0.27 0.081 246 0.50 - - - - 2

31 96.55 43.57 2.00 0.23 0.068 301 0.50 - - - - 2

28 0.00 81.00 2.00 0.22 0.065 107 0.69 - - - - 2

20 -46.66 61.49 5.50 0.22 0.065 87 6.50 - - - - 5

29 44.31 80.34 2.00 0.19 0.057 129 0.50 - - - - 2

35 -0.55 36.69 2.00 0.19 0.056 59 0.69 - - - - 2

22 -29.07 44.74 11.50 0.16 0.047 75 0.95 - - - - 5

6 -31.53 -22.72 5.50 0.14 0.042 43 6.50 - - - - 5

33 51.44 -0.04 2.00 0.14 0.042 1 0.69 - - - - 2

32 95.75 -0.50 2.00 0.12 0.037 329 0.69 - - - - 2

34 7.13 0.42 2.00 0.12 0.037 33 0.69 - - - - 2

19 -69.00 50.00 2.50 0.11 0.034 82 1.31 - - - - 5

7 -71.17 -31.86 8.80 0.11 0.033 51 6.50 - - - - 5

23 -42.50 51.00 2.00 0.11 0.032 81 0.95 - - - - 4

4 -138.69 16.48 5.00 0.09 0.027 76 6.50 - - - - 5

5 -49.17 -33.93 2.50 0.08 0.025 45 1.31 - - - - 5

13 -60.16 -128.46 5.50 0.06 0.019 30 6.50 - - - - 5

14 -41.05 -145.32 8.50 0.05 0.016 24 6.50 - - - - 5

132



27 -49.00 -46.00 2.00 0.05 0.015 42 1.31 - - - - 4

1 -110.25 92.75 2.00 0.05 0.014 99 3.42 - - - - 5

2 -116.64 74.32 2.00 0.04 0.013 93 3.42 - - - - 5

16 -98.79 -117.55 2.50 0.04 0.013 39 6.50 - - - - 5

3 -126.91 40.47 2.00 0.04 0.012 82 3.42 - - - - 5

12 -60.50 -170.50 2.50 0.04 0.011 26 6.50 - - - - 5

15 -41.52 -117.40 11.50 0.04 0.011 27 3.42 - - - - 5

8 -148.57 -0.20 2.00 0.03 0.010 72 4.72 - - - - 5

9 -151.19 -19.02 2.00 0.03 0.010 67 6.50 - - - - 5

10 -153.59 -43.24 2.00 0.03 0.009 62 6.50 - - - - 5

18 -186.34 -150.19 5.00 0.03 0.009 48 6.50 - - - - 5

11 -155.62 -66.03 2.00 0.03 0.009 58 6.50 - - - - 5

24 -68.00 -141.50 2.00 0.03 0.008 30 6.50 - - - - 4

26 -78.50 -140.00 2.00 0.03 0.008 32 6.50 - - - - 4

25 -82.50 -151.50 2.00 0.03 0.008 32 6.50 - - - - 4

17 -177.10 -130.53 2.00 0.02 0.007 50 6.50 - - - - 5

Вещество: 6043  Серы диоксид и сероводород

№ Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

В
ы

со
та

(м
) Концентр

.
(д. ПДК)

Концентр.
(мг/куб.м)

Напр
.

ветр
а

Скор
.

ветр
а

Фон Фон до исключения

Ти
п

то
чк

и

доли
ПДК мг/куб.м доли

ПДК мг/куб.м

22 -29.07 44.74 11.50 0.04 - 103 0.69 - - - - 5

21 -26.10 72.77 8.50 0.02 - 123 0.50 - - - - 5

15 -41.52 -117.40 11.50 0.01 - 30 0.95 - - - - 5

32 95.75 -0.50 2.00 0.01 - 304 0.50 - - - - 2

7 -71.17 -31.86 8.80 0.01 - 63 0.69 - - - - 5

20 -46.66 61.49 5.50 8.99E-03 - 111 0.50 - - - - 5

6 -31.53 -22.72 5.50 8.96E-03 - 58 0.50 - - - - 5

14 -41.05 -145.32 8.50 7.34E-03 - 27 0.69 - - - - 5

19 -69.00 50.00 2.50 6.47E-03 - 102 0.50 - - - - 5

5 -49.17 -33.93 2.50 6.44E-03 - 58 0.50 - - - - 5

13 -60.16 -128.46 5.50 5.77E-03 - 35 0.69 - - - - 5

4 -138.69 16.48 5.00 5.74E-03 - 87 0.69 - - - - 5

33 51.44 -0.04 2.00 4.77E-03 - 88 0.69 - - - - 2

31 96.55 43.57 2.00 4.69E-03 - 185 0.69 - - - - 2

23 -42.50 51.00 2.00 4.54E-03 - 106 0.50 - - - - 4

16 -98.79 -117.55 2.50 4.51E-03 - 45 0.69 - - - - 5

28 0.00 81.00 2.00 4.34E-03 - 139 0.50 - - - - 2

12 -60.50 -170.50 2.50 4.14E-03 - 29 0.69 - - - - 5

27 -49.00 -46.00 2.00 4.09E-03 - 53 0.50 - - - - 4

30 88.62 79.63 2.00 3.68E-03 - 218 0.50 - - - - 2

35 -0.55 36.69 2.00 3.62E-03 - 104 0.50 - - - - 2

1 -110.25 92.75 2.00 3.46E-03 - 113 0.69 - - - - 5

2 -116.64 74.32 2.00 3.45E-03 - 106 0.69 - - - - 5

18 -186.34 -150.19 5.00 3.44E-03 - 53 0.69 - - - - 5

3 -126.91 40.47 2.00 3.39E-03 - 95 0.69 - - - - 5

29 44.31 80.34 2.00 3.27E-03 - 166 0.50 - - - - 2

8 -148.57 -0.20 2.00 3.09E-03 - 83 0.69 - - - - 5

34 7.13 0.42 2.00 3.06E-03 - 70 0.50 - - - - 2

9 -151.19 -19.02 2.00 3.01E-03 - 77 0.69 - - - - 5

24 -68.00 -141.50 2.00 2.96E-03 - 35 0.69 - - - - 4

26 -78.50 -140.00 2.00 2.91E-03 - 37 0.69 - - - - 4

133



10 -153.59 -43.24 2.00 2.90E-03 - 71 0.69 - - - - 5

25 -82.50 -151.50 2.00 2.78E-03 - 36 0.69 - - - - 4

11 -155.62 -66.03 2.00 2.78E-03 - 66 0.69 - - - - 5

17 -177.10 -130.53 2.00 2.24E-03 - 55 0.69 - - - - 5

Вещество: 6046  Углерода оксид и пыль цементного производства

№ Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

В
ы

со
та

(м
) Концентр

.
(д. ПДК)

Концентр.
(мг/куб.м)

Напр
.

ветр
а

Скор
.

ветр
а

Фон Фон до исключения

Ти
п

то
чк

и

доли
ПДК мг/куб.м доли

ПДК мг/куб.м

21 -26.10 72.77 8.50 0.28 - 95 2.48 - - - - 5

30 88.62 79.63 2.00 0.27 - 246 0.50 - - - - 2

31 96.55 43.57 2.00 0.23 - 301 0.50 - - - - 2

28 0.00 81.00 2.00 0.22 - 107 0.69 - - - - 2

20 -46.66 61.49 5.50 0.22 - 87 6.50 - - - - 5

29 44.31 80.34 2.00 0.19 - 129 0.50 - - - - 2

35 -0.55 36.69 2.00 0.19 - 59 0.69 - - - - 2

22 -29.07 44.74 11.50 0.17 - 78 0.69 - - - - 5

6 -31.53 -22.72 5.50 0.14 - 43 6.50 - - - - 5

33 51.44 -0.04 2.00 0.14 - 1 0.69 - - - - 2

32 95.75 -0.50 2.00 0.13 - 329 0.69 - - - - 2

34 7.13 0.42 2.00 0.12 - 33 0.69 - - - - 2

19 -69.00 50.00 2.50 0.11 - 83 1.31 - - - - 5

7 -71.17 -31.86 8.80 0.11 - 51 6.50 - - - - 5

23 -42.50 51.00 2.00 0.11 - 81 0.95 - - - - 4

4 -138.69 16.48 5.00 0.09 - 76 6.50 - - - - 5

5 -49.17 -33.93 2.50 0.09 - 45 1.31 - - - - 5

13 -60.16 -128.46 5.50 0.06 - 30 6.50 - - - - 5

14 -41.05 -145.32 8.50 0.06 - 24 6.50 - - - - 5

27 -49.00 -46.00 2.00 0.05 - 42 1.31 - - - - 4

15 -41.52 -117.40 11.50 0.05 - 28 2.48 - - - - 5

1 -110.25 92.75 2.00 0.05 - 100 2.48 - - - - 5

2 -116.64 74.32 2.00 0.04 - 93 3.42 - - - - 5

16 -98.79 -117.55 2.50 0.04 - 40 6.50 - - - - 5

3 -126.91 40.47 2.00 0.04 - 82 3.42 - - - - 5

12 -60.50 -170.50 2.50 0.04 - 26 6.50 - - - - 5

8 -148.57 -0.20 2.00 0.03 - 72 4.72 - - - - 5

9 -151.19 -19.02 2.00 0.03 - 67 6.50 - - - - 5

10 -153.59 -43.24 2.00 0.03 - 62 6.50 - - - - 5

18 -186.34 -150.19 5.00 0.03 - 48 6.50 - - - - 5

11 -155.62 -66.03 2.00 0.03 - 58 6.50 - - - - 5

24 -68.00 -141.50 2.00 0.03 - 30 6.50 - - - - 4

26 -78.50 -140.00 2.00 0.03 - 33 6.50 - - - - 4

25 -82.50 -151.50 2.00 0.03 - 32 6.50 - - - - 4

17 -177.10 -130.53 2.00 0.02 - 50 6.50 - - - - 5

134



Вещество: 6053  Фтористый водород и плохорастворимые соли фтора

№ Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

В
ы

со
та

(м
) Концентр

.
(д. ПДК)

Концентр.
(мг/куб.м)

Напр
.

ветр
а

Скор
.

ветр
а

Фон Фон до исключения

Ти
п

то
чк

и

доли
ПДК мг/куб.м доли

ПДК мг/куб.м

21 -26.10 72.77 8.50 8.82E-03 - 95 0.95 - - - - 5

20 -46.66 61.49 5.50 6.42E-03 - 87 0.95 - - - - 5

6 -31.53 -22.72 5.50 4.36E-03 - 43 0.95 - - - - 5

30 88.62 79.63 2.00 3.94E-03 - 248 0.50 - - - - 2

28 0.00 81.00 2.00 3.88E-03 - 107 0.50 - - - - 2

31 96.55 43.57 2.00 3.87E-03 - 299 0.50 - - - - 2

22 -29.07 44.74 11.50 3.62E-03 - 75 0.69 - - - - 5

35 -0.55 36.69 2.00 3.57E-03 - 60 0.50 - - - - 2

19 -69.00 50.00 2.50 3.10E-03 - 82 0.69 - - - - 5

33 51.44 -0.04 2.00 2.98E-03 - 1 0.50 - - - - 2

7 -71.17 -31.86 8.80 2.85E-03 - 51 3.42 - - - - 5

32 95.75 -0.50 2.00 2.81E-03 - 329 0.50 - - - - 2

34 7.13 0.42 2.00 2.79E-03 - 34 0.69 - - - - 2

23 -42.50 51.00 2.00 2.63E-03 - 81 0.69 - - - - 4

5 -49.17 -33.93 2.50 2.47E-03 - 45 0.95 - - - - 5

4 -138.69 16.48 5.00 2.39E-03 - 76 6.50 - - - - 5

29 44.31 80.34 2.00 2.20E-03 - 127 0.50 - - - - 2

13 -60.16 -128.46 5.50 1.85E-03 - 30 6.50 - - - - 5

14 -41.05 -145.32 8.50 1.72E-03 - 24 6.50 - - - - 5

27 -49.00 -46.00 2.00 1.46E-03 - 42 0.95 - - - - 4

1 -110.25 92.75 2.00 1.33E-03 - 99 0.95 - - - - 5

2 -116.64 74.32 2.00 1.28E-03 - 93 0.95 - - - - 5

18 -186.34 -150.19 5.00 1.26E-03 - 48 6.50 - - - - 5

3 -126.91 40.47 2.00 1.16E-03 - 82 0.95 - - - - 5

16 -98.79 -117.55 2.50 1.15E-03 - 39 1.31 - - - - 5

15 -41.52 -117.40 11.50 1.13E-03 - 27 0.95 - - - - 5

12 -60.50 -170.50 2.50 9.77E-04 - 26 1.31 - - - - 5

8 -148.57 -0.20 2.00 9.08E-04 - 72 0.95 - - - - 5

9 -151.19 -19.02 2.00 8.53E-04 - 67 1.31 - - - - 5

10 -153.59 -43.24 2.00 7.83E-04 - 62 1.31 - - - - 5

24 -68.00 -141.50 2.00 7.29E-04 - 30 1.31 - - - - 4

11 -155.62 -66.03 2.00 7.17E-04 - 58 1.31 - - - - 5

26 -78.50 -140.00 2.00 7.13E-04 - 32 1.31 - - - - 4

25 -82.50 -151.50 2.00 6.61E-04 - 32 1.31 - - - - 4

17 -177.10 -130.53 2.00 5.22E-04 - 50 2.48 - - - - 5

Вещество: 6204  Азота диоксид, серы диоксид

№ Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

В
ы

со
та

(м
) Концентр
.

(д. ПДК)
Концентр.
(мг/куб.м)

Напр
.

ветр
а

Скор
.

ветр
а

Фон Фон до исключения

Ти
п

то
чк

и

доли
ПДК мг/куб.м доли

ПДК мг/куб.м

22 -29.07 44.74 11.50 0.60 - 103 0.69 0.13 - 0.13 - 5

21 -26.10 72.77 8.50 0.32 - 123 0.50 0.13 - 0.13 - 5

15 -41.52 -117.40 11.50 0.30 - 30 0.95 0.13 - 0.13 - 5

7 -71.17 -31.86 8.80 0.28 - 63 0.69 0.13 - 0.13 - 5

6 -31.53 -22.72 5.50 0.24 - 56 0.50 0.13 - 0.13 - 5

20 -46.66 61.49 5.50 0.24 - 111 0.50 0.13 - 0.13 - 5

14 -41.05 -145.32 8.50 0.22 - 26 0.69 0.13 - 0.13 - 5

5 -49.17 -33.93 2.50 0.20 - 57 0.50 0.13 - 0.13 - 5

19 -69.00 50.00 2.50 0.20 - 101 0.50 0.13 - 0.13 - 5

135



13 -60.16 -128.46 5.50 0.20 - 34 0.69 0.13 - 0.13 - 5

4 -138.69 16.48 5.00 0.20 - 87 0.69 0.13 - 0.13 - 5

16 -98.79 -117.55 2.50 0.18 - 44 0.69 0.13 - 0.13 - 5

23 -42.50 51.00 2.00 0.18 - 105 0.50 0.13 - 0.13 - 4

12 -60.50 -170.50 2.50 0.18 - 28 0.69 0.13 - 0.13 - 5

27 -49.00 -46.00 2.00 0.18 - 52 0.50 0.13 - 0.13 - 4

28 0.00 81.00 2.00 0.17 - 141 0.50 0.13 - 0.13 - 2

30 88.62 79.63 2.00 0.17 - 220 0.50 0.13 - 0.13 - 2

32 95.75 -0.50 2.00 0.17 - 298 0.50 0.13 - 0.13 - 2

18 -186.34 -150.19 5.00 0.17 - 52 0.69 0.13 - 0.13 - 5

1 -110.25 92.75 2.00 0.17 - 113 0.69 0.13 - 0.13 - 5

2 -116.64 74.32 2.00 0.17 - 106 0.69 0.13 - 0.13 - 5

3 -126.91 40.47 2.00 0.17 - 94 0.69 0.13 - 0.13 - 5

31 96.55 43.57 2.00 0.17 - 254 0.50 0.13 - 0.13 - 2

8 -148.57 -0.20 2.00 0.16 - 82 0.69 0.13 - 0.13 - 5

9 -151.19 -19.02 2.00 0.16 - 77 0.69 0.13 - 0.13 - 5

29 44.31 80.34 2.00 0.16 - 180 0.50 0.13 - 0.13 - 2

24 -68.00 -141.50 2.00 0.16 - 33 0.69 0.13 - 0.13 - 4

26 -78.50 -140.00 2.00 0.16 - 36 0.69 0.13 - 0.13 - 4

10 -153.59 -43.24 2.00 0.16 - 70 0.69 0.13 - 0.13 - 5

35 -0.55 36.69 2.00 0.16 - 100 0.50 0.13 - 0.13 - 2

25 -82.50 -151.50 2.00 0.16 - 35 0.69 0.13 - 0.13 - 4

11 -155.62 -66.03 2.00 0.16 - 65 0.69 0.13 - 0.13 - 5

34 7.13 0.42 2.00 0.16 - 56 0.50 0.13 - 0.13 - 2

17 -177.10 -130.53 2.00 0.15 - 54 0.69 0.13 - 0.13 - 5

33 51.44 -0.04 2.00 0.14 - 335 0.50 0.13 - 0.13 - 2

Вещество: 6205  Серы диоксид и фтористый водород

№ Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

В
ы

со
та

(м
) Концентр

.
(д. ПДК)

Концентр.
(мг/куб.м)

Напр
.

ветр
а

Скор
.

ветр
а

Фон Фон до исключения

Ти
п

то
чк

и

доли
ПДК мг/куб.м доли

ПДК мг/куб.м

22 -29.07 44.74 11.50 0.02 - 102 0.69 - - - - 5

21 -26.10 72.77 8.50 9.89E-03 - 116 0.50 - - - - 5

15 -41.52 -117.40 11.50 7.90E-03 - 30 0.95 - - - - 5

7 -71.17 -31.86 8.80 7.62E-03 - 61 0.69 - - - - 5

6 -31.53 -22.72 5.50 6.20E-03 - 53 0.50 - - - - 5

20 -46.66 61.49 5.50 6.19E-03 - 103 0.50 - - - - 5

14 -41.05 -145.32 8.50 4.63E-03 - 26 0.69 - - - - 5

5 -49.17 -33.93 2.50 4.23E-03 - 54 0.50 - - - - 5

19 -69.00 50.00 2.50 4.20E-03 - 96 0.50 - - - - 5

13 -60.16 -128.46 5.50 3.76E-03 - 33 0.69 - - - - 5

4 -138.69 16.48 5.00 3.76E-03 - 84 0.69 - - - - 5

30 88.62 79.63 2.00 3.14E-03 - 233 0.50 - - - - 2

23 -42.50 51.00 2.00 2.86E-03 - 98 0.50 - - - - 4

16 -98.79 -117.55 2.50 2.83E-03 - 44 0.69 - - - - 5

28 0.00 81.00 2.00 2.74E-03 - 123 0.50 - - - - 2

27 -49.00 -46.00 2.00 2.66E-03 - 50 0.50 - - - - 4

12 -60.50 -170.50 2.50 2.57E-03 - 27 0.69 - - - - 5

32 95.75 -0.50 2.00 2.44E-03 - 312 0.50 - - - - 2

34 7.13 0.42 2.00 2.42E-03 - 42 0.50 - - - - 2

1 -110.25 92.75 2.00 2.22E-03 - 110 0.69 - - - - 5

18 -186.34 -150.19 5.00 2.21E-03 - 52 0.69 - - - - 5

2 -116.64 74.32 2.00 2.21E-03 - 103 0.69 - - - - 5

3 -126.91 40.47 2.00 2.15E-03 - 92 0.69 - - - - 5

35 -0.55 36.69 2.00 2.09E-03 - 69 0.50 - - - - 2

136



29 44.31 80.34 2.00 2.07E-03 - 179 0.50 - - - - 2

31 96.55 43.57 2.00 2.05E-03 - 291 0.50 - - - - 2

33 51.44 -0.04 2.00 1.97E-03 - 0 0.50 - - - - 2

8 -148.57 -0.20 2.00 1.94E-03 - 80 0.69 - - - - 5

9 -151.19 -19.02 2.00 1.88E-03 - 75 0.69 - - - - 5

24 -68.00 -141.50 2.00 1.85E-03 - 33 0.69 - - - - 4

26 -78.50 -140.00 2.00 1.81E-03 - 35 0.69 - - - - 4

10 -153.59 -43.24 2.00 1.81E-03 - 69 0.69 - - - - 5

11 -155.62 -66.03 2.00 1.72E-03 - 64 0.69 - - - - 5

25 -82.50 -151.50 2.00 1.72E-03 - 35 0.69 - - - - 4

17 -177.10 -130.53 2.00 1.37E-03 - 54 0.69 - - - - 5

137



УПРЗА «ЭКОЛОГ», версия 4.60
Copyright © 1990-2020 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ»

Регистрационный номер: 01-01-0971

Предприятие: 1422, Группа жилых домов "Новое Сергеево" квартал 89
Город: 332, Киров
Район: 2, Первомайский
ВИД: 2, строительство
ВР: 1, Новый вариант расчета
Расчетные константы:  S=999999.99
Расчет: «Упрощенный расчет среднегодовых концентраций по МРР-2017»

Метеорологические параметры
Расчетная температура наиболее холодного месяца, °C: -13
Расчетная температура наиболее теплого месяца, °С: 24.4
Коэффициент А, зависящий от температурной стратификации атмосферы: 160
U* – скорость ветра, наблюдаемая на данной местности, повторяемость превышения
которой находится в пределах 5%, м/с: 6.5

Плотность атмосферного воздуха, кг/м3: 1.29
Скорость звука, м/с: 331

Роза ветров, %

С СВ В ЮВ Ю ЮЗ З СЗ

16.20 11.30 7.90 4.80 18.60 16.30 15.50 9.40

138



Параметры источников выбросов

Учет
при

расч.
№

ист. Наименование источника Вар. Тип
Высота

ист.
(м)

Диаметр
устья

(м)

Объем
ГВС

(куб.м/с)

Скорость
ГВС
(м/с)

Плотност
ь

ГВС,
(кг/куб.м)

Темп.
ГВС
(°С)

Ширина
источ.

(м)

Отклонение
выброса, град Коэф

.
рел.

Координаты

X1
(м)

Y1
(м)

X2
(м)

Y2
(м)Угол Направл.

№ пл.: 0, № цеха: 0

+ 6201 строительная площадка 1 3 2 0.00 1.29 0.00 20.00 - - 1 28.50 66.00 78.00 66.00

Код в-ва Наименование вещества Выброс,
(г/с) Выброс, (т/г) F

Лето Зима
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um

0123 диЖелезо триоксид (железа оксид) (в пересчете на железо) 0.0001598 0.000004 1 0.00 11.40 0.50 0.00 0.00 0.00

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганец (IV)
оксид) 0.0000138 1.000000E-08 1 0.04 11.40 0.50 0.00 0.00 0.00

0301 Азота диоксид 0.0000448 0.000001 1 0.01 11.40 0.50 0.00 0.00 0.00

0304 Азот (II) оксид 0.0000073 1.000000E-09 1 0.00 11.40 0.50 0.00 0.00 0.00

0337 Углерод оксид 0.0004969 0.000014 1 0.00 11.40 0.50 0.00 0.00 0.00

0342 Фториды газообразные 0.0000280 0.000001 1 0.04 11.40 0.50 0.00 0.00 0.00

0344 Фториды плохо растворимые 0.0000493 0.000001 1 0.01 11.40 0.50 0.00 0.00 0.00

0616 Диметилбензол (смесь изомеров о-, м-, п-) 0.0073302 0.057000 1 1.05 11.40 0.50 0.00 0.00 0.00

0621 Метилбензол (Толуол) 0.0023920 0.018600 1 0.11 11.40 0.50 0.00 0.00 0.00

1210 Бутилацетат 0.0004630 0.003600 1 0.13 11.40 0.50 0.00 0.00 0.00

1401 Пропан-2-он 0.0010031 0.007800 1 0.08 11.40 0.50 0.00 0.00 0.00

2752 Уайт-спирит 0.0038580 0.030000 1 0.11 11.40 0.50 0.00 0.00 0.00

2902 Взвешенные вещества 0.0143519 0.027900 3 2.46 5.70 0.50 0.00 0.00 0.00

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0.0168209 0.053761 3 4.81 5.70 0.50 0.00 0.00 0.00

+ 6202 работа строительной техники 1 3 5 0.00 1.29 0.00 45.00 - - 1 73.50 27.50 16.00 27.50

Код в-ва Наименование вещества Выброс,
(г/с) Выброс, (т/г) F

Лето Зима
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um

0301 Азота диоксид 0.0525751 0.556066 1 0.89 28.50 0.50 0.00 0.00 0.00

0304 Азот (II) оксид 0.0085435 0.090361 1 0.07 28.50 0.50 0.00 0.00 0.00

0328 Углерод (Сажа) 0.0108744 0.098718 1 0.24 28.50 0.50 0.00 0.00 0.00

0330 Сера диоксид 0.0065317 0.063354 1 0.04 28.50 0.50 0.00 0.00 0.00

0337 Углерод оксид 0.0866196 0.522600 1 0.06 28.50 0.50 0.00 0.00 0.00

2732 Керосин 0.0144989 0.144992 1 0.04 28.50 0.50 0.00 0.00 0.00

+ 6203 мойка колес 1 3 5 0.00 1.29 0.00 5.00 - - 1 6.50 4.30 10.50 4.30

Код в-ва Наименование вещества Выброс,
(г/с) Выброс, (т/г) F

Лето Зима
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um

139



0301 Азота диоксид 0.0003111 0.000218 1 0.01 28.50 0.50 0.00 0.00 0.00

0304 Азот (II) оксид 0.0000506 0.000035 1 0.00 28.50 0.50 0.00 0.00 0.00

0328 Углерод (Сажа) 0.0000172 0.000012 1 0.00 28.50 0.50 0.00 0.00 0.00

0330 Сера диоксид 0.0000448 0.000034 1 0.00 28.50 0.50 0.00 0.00 0.00

0337 Углерод оксид 0.0009194 0.000677 1 0.00 28.50 0.50 0.00 0.00 0.00

2732 Керосин 0.0001278 0.000101 1 0.00 28.50 0.50 0.00 0.00 0.00

+ 6204 укладка асфальтового
покрытия

1 3 2 0.00 1.29 0.00 65.00 - - 1 5.00 41.50 10.00 41.50

Код в-ва Наименование вещества Выброс,
(г/с) Выброс, (т/г) F

Лето Зима
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um

2754 Алканы C12-C19 0.0420000 0.018000 1 1.20 11.40 0.50 0.00 0.00 0.00

+ 6205 заправка тяжелой техники 1 3 2 0.00 1.29 0.00 2.00 - - 1 92.50 1.50 93.50 1.50

Код в-ва Наименование вещества Выброс,
(г/с) Выброс, (т/г) F

Лето Зима
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um

0333 Дигидросульфид 0.0000030 6.920000E-09 1 0.01 11.40 0.50 0.00 0.00 0.00

2754 Алканы C12-C19 0.0009170 0.000002 1 0.03 11.40 0.50 0.00 0.00 0.00

140



Выбросы источников по веществам

Вещество: 0123 диЖелезо триоксид (железа оксид) (в пересчете на железо)

№
пл.

№
цех.

№
ист. Тип F Макс. выброс (г/с) Валовый выброс

(т/г)
Средний выброс

(г/с)

0 0 6201 3 1 0.0001598 0.000004 0.0000000

Итого: 0.0001598 4E-006 0

141



Расчет проводился по веществам (группам суммации)

Код Наименование вещества

Предельно допустимая концентрация
Поправ.
коэф. к

ПДК
ОБУВ *

Фоновая
концентр.Расчет максимальных

концентраций
Расчет средних
концентраций

Тип Спр.
значени

е

Исп. в
расч. Тип Спр.

значение
Исп. в
расч. Учет Интерп.

0123 диЖелезо триоксид (железа
оксид) (в пересчете на железо) - - - ПДК с/с 0.040 0.040 1 Нет Нет

0143
Марганец и его соединения (в
пересчете на марганец (IV)
оксид)

ПДК м/р 0.010 0.010 ПДК с/с 0.001 0.001 1 Нет Нет

0301 Азота диоксид ПДК м/р 0.200 0.200 - - - 1 Да Нет

0304 Азот (II) оксид ПДК м/р 0.400 0.400 - - - 1 Нет Нет

0328 Углерод (Сажа) ПДК м/р 0.150 0.150 - - - 1 Нет Нет

0330 Сера диоксид ПДК м/р 0.500 0.500 - - - 1 Да Нет

0333 Дигидросульфид ПДК м/р 0.008 0.008 - - - 1 Нет Нет

0337 Углерод оксид ПДК м/р 5.000 5.000 - - - 1 Да Нет

0342 Фториды газообразные ПДК м/р 0.020 0.020 ПДК с/с 0.005 0.005 1 Нет Нет

0344 Фториды плохо растворимые ПДК м/р 0.200 0.200 ПДК с/с 0.030 0.030 1 Нет Нет

0616 Диметилбензол (смесь изомеров
о-, м-, п-) ПДК м/р 0.200 0.200 - - - 1 Нет Нет

0621 Метилбензол (Толуол) ПДК м/р 0.600 0.600 - - - 1 Нет Нет

1210 Бутилацетат ПДК м/р 0.100 0.100 - - - 1 Нет Нет

1401 Пропан-2-он ПДК м/р 0.350 0.350 - - - 1 Нет Нет

2732 Керосин ОБУВ 1.200 1.200 - - - 1 Нет Нет

2752 Уайт-спирит ОБУВ 1.000 1.000 - - - 1 Нет Нет

2754 Алканы C12-C19 ПДК м/р 1.000 1.000 - - - 1 Нет Нет

2902 Взвешенные вещества ПДК м/р 0.500 0.500 ПДК с/с 0.150 0.150 1 Да Нет

2908 Пыль неорганическая: 70-20%
SiO2 ПДК м/р 0.300 0.300 - - - 1 Нет Нет

6043 Группа суммации:  Серы
диоксид и сероводород

Группа
суммации - - Группа

суммации - - 1 Нет Нет

6046
Группа суммации:  Углерода
оксид и пыль цементного
производства

Группа
суммации - - Группа

суммации - - 1 Нет Нет

6053
Группа суммации:  Фтористый
водород и плохорастворимые
соли фтора

Группа
суммации - - Группа

суммации - - 1 Нет Нет

6204
Группа неполной суммации с
коэффициентом "1.6":  Азота
диоксид, серы диоксид

Группа
суммации - - Группа

суммации - - 1 Да Нет

6205
Группа неполной суммации с
коэффициентом "1.8":  Серы
диоксид и фтористый водород

Группа
суммации - - Группа

суммации - - 1 Нет Нет

*Используется при необходимости применения особых нормативных требований. При изменении значения параметра "Поправочный
коэффициент к ПДК/ОБУВ", по умолчанию равного 1, получаемые результаты расчета максимальной концентрации следует сравнивать не
со значением коэффициента, а с 1.

142



Посты измерения фоновых концентраций

№ поста Наименование
Координаты (м)

X Y

1 Расчетные данные по г. Кирову 0.00 0.00

Код в-ва Наименование вещества
Максимальная концентрация * Средняя

концентрация *Штиль Север Восток Юг Запад

0301 Азота диоксид 0.040 0.040 0.040 0.040 0.040 0.000

0330 Сера диоксид 0.001 0.001 0.001 0.001 0.001 0.000

0337 Углерод оксид 2.100 2.100 2.100 2.100 2.100 0.000

2902 Взвешенные вещества 0.221 0.221 0.221 0.221 0.221 0.000
* Фоновые концентрации измеряются в мг/м3 для веществ и долях приведенной ПДК для групп суммации

143



Расчетные области

Расчетные площадки

Код Тип

Полное описание площадки
Зона

влияния
(м)

Шаг (м) Высота
(м)

Координаты середины
1-й стороны (м)

Координаты середины
2-й стороны (м) Ширина

(м)
X Y X Y По ширине По длине

1 Полное описание -238.00 -43.75 151.00 -43.75 328.50 0.00 20.00 20.00 2.00

Расчетные точки

Код
Координаты (м)

Высота (м) Тип точки Комментарий
X Y

1 -110.25 92.75 2.00 застройка Р.Т. на границе застройки из жилой
дом №8

2 -116.64 74.32 2.00 застройка Р.Т. на границе застройки из жилой
дом № 7

3 -126.91 40.47 2.00 застройка Р.Т. на границе застройки из жилой
дом 2кж №5

4 -138.69 16.48 5.00 застройка Р.Т. на границе застройки из жилой
дом 2ж № 4

5 -49.17 -33.93 2.50 застройка Р.Т. на границе застройки из жилой
дом № 2 квартал 91

6 -31.53 -22.72 5.50 застройка Р.Т. на границе застройки из жилой
дом № 2 квартал 91

7 -71.17 -31.86 8.80 застройка Р.Т. на границе застройки из жилой
дом № 1 квартал 91

8 -148.57 -0.20 2.00 застройка Р.Т. на границе застройки из жилой
дом № 3

9 -151.19 -19.02 2.00 застройка Р.Т. на границе застройки из жилой
дом № 2а

10 -153.59 -43.24 2.00 застройка Р.Т. на границе застройки из жилой
дом № 2

11 -155.62 -66.03 2.00 застройка Р.Т. на границе застройки из жилой
дом 1б

12 -60.50 -170.50 2.50 застройка Р.Т. на границе застройки из жилой
дом №2 квартал 92

13 -60.16 -128.46 5.50 застройка Р.Т. на границе застройки из жилой
дом №2 квартал 92

14 -41.05 -145.32 8.50 застройка Р.Т. на границе застройки из жилой
дом №2 квартал 92

15 -41.52 -117.40 11.50 застройка Р.Т. на границе застройки из жилой
дом №2 квартал 92

16 -98.79 -117.55 2.50 застройка Р.Т. на границе застройки из жилой
дом №1 квартал 92

17 -177.10 -130.53 2.00 застройка Р.Т. на границе застройки из жилой
дом сущ.

18 -186.34 -150.19 5.00 застройка Р.Т. на границе застройки из 2 кж
сущ.

19 -69.00 50.00 2.50 застройка Р.Т. на границе застройки из жилой
дом № 1 квартал 90

20 -46.66 61.49 5.50 застройка Р.Т. на границе застройки из жилой
дом №2 квартал 90

21 -26.10 72.77 8.50 застройка Р.Т. на границе застройки из жилой
дом №2 квартал 90

22 -29.07 44.74 11.50 застройка Р.Т. на границе застройки из жилой
дом № 2 квартал 90

23 -42.50 51.00 2.00 на границе жилой зоны Р.Т. на границе жилой зоны (авто)
из площадка отдыха квартал 90

24 -68.00 -141.50 2.00 на границе жилой зоны Р.Т. на границе жилой зоны (авто)
из площадка отдыха квартал 92

144



25 -82.50 -151.50 2.00 на границе жилой зоны Р.Т. на границе жилой зоны (авто)
из площадка отдыха квартал 92

26 -78.50 -140.00 2.00 на границе жилой зоны Р.Т. на границе жилой зоны (авто)
из площадка отдыха квартал 92

27 -49.00 -46.00 2.00 на границе жилой зоны Р.Т. на границе жилой зоны (авто)
из площадка отдыха квартал 91

28 0.00 81.00 2.00 на границе производственной
зоны

Р.Т. на границе промзоны (авто) из
граница квартала 89

29 44.31 80.34 2.00 на границе производственной
зоны

Р.Т. на границе промзоны (авто) из
граница квартала 89

30 88.62 79.63 2.00 на границе производственной
зоны

Р.Т. на границе промзоны (авто) из
граница квартала 89

31 96.55 43.57 2.00 на границе производственной
зоны

Р.Т. на границе промзоны (авто) из
граница квартала 89

32 95.75 -0.50 2.00 на границе производственной
зоны

Р.Т. на границе промзоны (авто) из
граница квартала 89

33 51.44 -0.04 2.00 на границе производственной
зоны

Р.Т. на границе промзоны (авто) из
граница квартала 89

34 7.13 0.42 2.00 на границе производственной
зоны

Р.Т. на границе промзоны (авто) из
граница квартала 89

35 -0.55 36.69 2.00 на границе производственной
зоны

Р.Т. на границе промзоны (авто) из
граница квартала 89

145



Результаты расчета по веществам
(расчетные точки)

Вещество: 0123  диЖелезо триоксид (железа оксид) (в пересчете на железо)

№ Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

В
ы

со
та

(м
) Концентр

.
(д. ПДК)

Концентр.
(мг/куб.м)

Напр
.

ветр
а

Скор
.

ветр
а

Фон Фон до исключения

Ти
п

то
чк

и

доли
ПДК мг/куб.м доли

ПДК мг/куб.м

29 44.31 80.34 2.00 0.01 4.310E-04 - - - - - - 2

30 88.62 79.63 2.00 7.67E-03 3.068E-04 - - - - - - 2

31 96.55 43.57 2.00 4.46E-03 1.782E-04 - - - - - - 2

28 0.00 81.00 2.00 3.80E-03 1.518E-04 - - - - - - 2

33 51.44 -0.04 2.00 3.55E-03 1.418E-04 - - - - - - 2

35 -0.55 36.69 2.00 3.23E-03 1.293E-04 - - - - - - 2

34 7.13 0.42 2.00 2.22E-03 8.881E-05 - - - - - - 2

32 95.75 -0.50 2.00 2.17E-03 8.665E-05 - - - - - - 2

23 -42.50 51.00 2.00 1.58E-03 6.307E-05 - - - - - - 4

27 -49.00 -46.00 2.00 8.01E-04 3.203E-05 - - - - - - 4

1 -110.25 92.75 2.00 7.19E-04 2.874E-05 - - - - - - 5

2 -116.64 74.32 2.00 6.95E-04 2.780E-05 - - - - - - 5

3 -126.91 40.47 2.00 6.39E-04 2.556E-05 - - - - - - 5

8 -148.57 -0.20 2.00 5.26E-04 2.104E-05 - - - - - - 5

9 -151.19 -19.02 2.00 4.98E-04 1.990E-05 - - - - - - 5

24 -68.00 -141.50 2.00 4.72E-04 1.889E-05 - - - - - - 4

10 -153.59 -43.24 2.00 4.61E-04 1.845E-05 - - - - - - 5

26 -78.50 -140.00 2.00 4.47E-04 1.787E-05 - - - - - - 4

11 -155.62 -66.03 2.00 4.27E-04 1.706E-05 - - - - - - 5

25 -82.50 -151.50 2.00 4.19E-04 1.675E-05 - - - - - - 4

17 -177.10 -130.53 2.00 3.13E-04 1.252E-05 - - - - - - 5

146



Отчет
Вариант расчета: Группа жилых домов "Новое Сергеево" квартал 89 (1422) - Упрощенный расчет
среднегодовых концентраций по МРР-2017 [17.05.2022 11:52 - 17.05.2022 11:53] , ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0123 (диЖелезо триоксид (железа оксид) (в пересчете на железо))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:2300 (в 1см 23м, ед. изм.: м)

147



Отчет
Вариант расчета: Группа жилых домов "Новое Сергеево" квартал 89 (1422) - Расчет рассеивания с
учетом застройки по МРР-2017 [16.05.2022 16:35 - 16.05.2022 16:36] , ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0143 (Марганец и его соединения (в пересчете на марганец (IV) оксид))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:2300 (в 1см 23м, ед. изм.: м)

148



Отчет
Вариант расчета: Группа жилых домов "Новое Сергеево" квартал 89 (1422) - Расчет рассеивания с
учетом застройки по МРР-2017 [16.05.2022 16:35 - 16.05.2022 16:36] , ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0301 (Азота диоксид)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:2300 (в 1см 23м, ед. изм.: м)

149



Отчет
Вариант расчета: Группа жилых домов "Новое Сергеево" квартал 89 (1422) - Расчет рассеивания с
учетом застройки по МРР-2017 [16.05.2022 16:35 - 16.05.2022 16:36] , ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0304 (Азот (II) оксид)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:2300 (в 1см 23м, ед. изм.: м)

150



Отчет
Вариант расчета: Группа жилых домов "Новое Сергеево" квартал 89 (1422) - Расчет рассеивания с
учетом застройки по МРР-2017 [16.05.2022 16:35 - 16.05.2022 16:36] , ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0328 (Углерод (Сажа))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:2300 (в 1см 23м, ед. изм.: м)

151



Отчет
Вариант расчета: Группа жилых домов "Новое Сергеево" квартал 89 (1422) - Расчет рассеивания с
учетом застройки по МРР-2017 [16.05.2022 16:35 - 16.05.2022 16:36] , ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0330 (Сера диоксид)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:2300 (в 1см 23м, ед. изм.: м)

152



Отчет
Вариант расчета: Группа жилых домов "Новое Сергеево" квартал 89 (1422) - Расчет рассеивания с
учетом застройки по МРР-2017 [16.05.2022 16:35 - 16.05.2022 16:36] , ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0333 (Дигидросульфид)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:2300 (в 1см 23м, ед. изм.: м)

153



Отчет
Вариант расчета: Группа жилых домов "Новое Сергеево" квартал 89 (1422) - Расчет рассеивания с
учетом застройки по МРР-2017 [16.05.2022 16:35 - 16.05.2022 16:36] , ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0337 (Углерод оксид)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:2300 (в 1см 23м, ед. изм.: м)

154



Отчет
Вариант расчета: Группа жилых домов "Новое Сергеево" квартал 89 (1422) - Расчет рассеивания с
учетом застройки по МРР-2017 [16.05.2022 16:35 - 16.05.2022 16:36] , ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0342 (Фториды газообразные)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:2300 (в 1см 23м, ед. изм.: м)

155



Отчет
Вариант расчета: Группа жилых домов "Новое Сергеево" квартал 89 (1422) - Расчет рассеивания с
учетом застройки по МРР-2017 [16.05.2022 16:35 - 16.05.2022 16:36] , ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0344 (Фториды плохо растворимые)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:2300 (в 1см 23м, ед. изм.: м)

156



Отчет
Вариант расчета: Группа жилых домов "Новое Сергеево" квартал 89 (1422) - Расчет рассеивания с
учетом застройки по МРР-2017 [16.05.2022 16:35 - 16.05.2022 16:36] , ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0616 (Диметилбензол (смесь изомеров о-, м-, п-))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:2300 (в 1см 23м, ед. изм.: м)

157



Отчет
Вариант расчета: Группа жилых домов "Новое Сергеево" квартал 89 (1422) - Расчет рассеивания с
учетом застройки по МРР-2017 [16.05.2022 16:35 - 16.05.2022 16:36] , ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 0621 (Метилбензол (Толуол))
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:2300 (в 1см 23м, ед. изм.: м)

158



Отчет
Вариант расчета: Группа жилых домов "Новое Сергеево" квартал 89 (1422) - Расчет рассеивания с
учетом застройки по МРР-2017 [16.05.2022 16:35 - 16.05.2022 16:36] , ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 1210 (Бутилацетат)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:2300 (в 1см 23м, ед. изм.: м)

159



Отчет
Вариант расчета: Группа жилых домов "Новое Сергеево" квартал 89 (1422) - Расчет рассеивания с
учетом застройки по МРР-2017 [16.05.2022 16:35 - 16.05.2022 16:36] , ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 1401 (Пропан-2-он)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:2300 (в 1см 23м, ед. изм.: м)

160



Отчет
Вариант расчета: Группа жилых домов "Новое Сергеево" квартал 89 (1422) - Расчет рассеивания с
учетом застройки по МРР-2017 [16.05.2022 16:35 - 16.05.2022 16:36] , ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 2732 (Керосин)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:2300 (в 1см 23м, ед. изм.: м)

161



Отчет
Вариант расчета: Группа жилых домов "Новое Сергеево" квартал 89 (1422) - Расчет рассеивания с
учетом застройки по МРР-2017 [16.05.2022 16:35 - 16.05.2022 16:36] , ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 2752 (Уайт-спирит)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:2300 (в 1см 23м, ед. изм.: м)

162



Отчет
Вариант расчета: Группа жилых домов "Новое Сергеево" квартал 89 (1422) - Расчет рассеивания с
учетом застройки по МРР-2017 [16.05.2022 16:35 - 16.05.2022 16:36] , ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 2754 (Алканы C12-C19)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:2300 (в 1см 23м, ед. изм.: м)

163



Отчет
Вариант расчета: Группа жилых домов "Новое Сергеево" квартал 89 (1422) - Расчет рассеивания с
учетом застройки по МРР-2017 [16.05.2022 16:35 - 16.05.2022 16:36] , ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 2902 (Взвешенные вещества)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:2300 (в 1см 23м, ед. изм.: м)

164



Отчет
Вариант расчета: Группа жилых домов "Новое Сергеево" квартал 89 (1422) - Расчет рассеивания с
учетом застройки по МРР-2017 [16.05.2022 16:35 - 16.05.2022 16:36] , ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 2908 (Пыль неорганическая: 70-20% SiO2)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:2300 (в 1см 23м, ед. изм.: м)

165



Отчет
Вариант расчета: Группа жилых домов "Новое Сергеево" квартал 89 (1422) - Расчет рассеивания с
учетом застройки по МРР-2017 [16.05.2022 16:35 - 16.05.2022 16:36] , ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 6043 (Серы диоксид и сероводород)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:2300 (в 1см 23м, ед. изм.: м)

166



Отчет
Вариант расчета: Группа жилых домов "Новое Сергеево" квартал 89 (1422) - Расчет рассеивания с
учетом застройки по МРР-2017 [16.05.2022 16:35 - 16.05.2022 16:36] , ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 6046 (Углерода оксид и пыль цементного производства)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:2300 (в 1см 23м, ед. изм.: м)

167



Отчет
Вариант расчета: Группа жилых домов "Новое Сергеево" квартал 89 (1422) - Расчет рассеивания с
учетом застройки по МРР-2017 [16.05.2022 16:35 - 16.05.2022 16:36] , ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 6053 (Фтористый водород и плохорастворимые соли фтора)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:2300 (в 1см 23м, ед. изм.: м)

168



Отчет
Вариант расчета: Группа жилых домов "Новое Сергеево" квартал 89 (1422) - Расчет рассеивания с
учетом застройки по МРР-2017 [16.05.2022 16:35 - 16.05.2022 16:36] , ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 6204 (Азота диоксид, серы диоксид)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:2300 (в 1см 23м, ед. изм.: м)

169



Отчет
Вариант расчета: Группа жилых домов "Новое Сергеево" квартал 89 (1422) - Расчет рассеивания с
учетом застройки по МРР-2017 [16.05.2022 16:35 - 16.05.2022 16:36] , ЛЕТО
Тип расчета: Расчеты по веществам
Код расчета: 6205 (Серы диоксид и фтористый водород)
Параметр: Концентрация вредного вещества (в долях ПДК)
Высота 2м

Масштаб 1:2300 (в 1см 23м, ед. изм.: м)

170



Приложение 3

Расчет произведен программой «Котельные до 30 т/час» версия 3.4.56 от 24.07.2017
Copyright© 1996-2017 Фирма «Интеграл»

Регистрационный номер: 01-01-0971

Название источника выбросов: №1-10 Дымоход от газового котла
Источник выделения: №1 №1-10 Дымоход от газового котла Жилой дом № 1

Результаты расчетов
Код Наименование выброса Максимально-разовый

выброс, г/с
Валовый выброс, т/год

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0.0015463 0.033151
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0002513 0.005387
0337 Углерод оксид 0.0059030 0.126527
0703 Бенз/а/пирен  (3, 4-Бензпирен) 0.00000000295 0.00000006313

Исходные данные
Наименование топлива: Газопровод Киров
Тип топлива: Газ
Характер топлива: Газ

Фактический расход топлива (B, B’)
В = 37.939 тыс.м3/год
В’ = 1.77 л/с
Котел водогрейный.

1. Расчет выбросов оксидов азота при сжигании природного газа

Расчетный расход топлива (Вр, Вр’)
Вр = В = 37.939 тыс.м3/год
Вр’ = В’ = 1.77 л/с = 0.00177 м3/с

Низшая теплота сгорания топлива (Qr)
Qr = 33.35 МДж/м3

Удельный выброс оксидов азота при сжигании газа (KNO2, KNO2’)
Котел водогрейный
Время работы котла за год Time = 5928 час

Фактическая тепловая мощность котла по введенному в топку теплу (Qт, Qт’)

Qт = Bр/Time/3.6·Qr = 0.05929 МВт

Qт’ = Bр’·Qr = 0.05903 МВт

KNO2 = 0.0113·(Qт
0.5)+0.03 = 0.0327515 г/МДж

KNO2’ = 0.0113·(Qт’0.5)+0.03 = 0.0327454 г/МДж

Коэффициент, учитывающий температуру воздуха (bt)
Температура горячего воздуха tгв = 30 °С

bt = 1+0.002·(tгв-30) = 1

Коэффициент, учитывающий влияние избытка воздуха на образование оксидов азота (ba)
Котел работает в соответствии с режимной картой
ba = 1

Коэффициент, учитывающий влияние рециркуляции дымовых газов через горелки на
образование оксидов азота (br)
Степень рециркуляции дымовых газов  r= 0 %

br = 0.16·(r0.5) = 0

171



Коэффициент, учитывающий ступенчатый ввод воздуха в топочную камеру (bd)
Доля воздуха, подаваемого в промежуточную факельную зону d = 0 %

bd = 0.022·d = 0

Выброс оксидов азота (MNOx, MNOx’, MNO, MNO’, MNO2, MNO2’)
kп = 0.001 (для валового)
kп = 1 (для максимально-разового)

MNOx = Bp·Qr·KNO2·bk·bt·ba·(1-br)·(1-bd)·kп = 37.939·33.35·0.0327515·1·1·1·(1-0)·(1-0)·0.001=0.0414393
т/год

MNOx’ = Bp’·Qr·KNO2’·bk·bt·ba·(1-br)·(1-bd)·kп = 0.00177·33.35·0.0327454·1·1·1·(1-0)·(1-0)=0.0019329 г/с

MNO = 0.13 · MNOx = 0.0053871 т/год

MNO’ = 0.13 · MNOx’ = 0.0002513 г/с

MNO2 = 0.8 · MNOx = 0.0331514 т/год

MNO2’ = 0.8 · MNOx’ = 0.0015464 г/с

2. Расчет выбросов диоксида серы

Расход натурального топлива за рассматриваемый период (B, B’)
В = 37.939 тыс. м3/год
В’ = 1.77 л/с = 0.00177 м3/c

Содержание серы в топливе на рабочую массу (Sr серы, Sr серы’)
Sr серы = 0 % (для валового)
Sr серы’ = 0 % (для максимально-разового)

Содержание сероводорода в топливе на рабочую массу (DSr)

DSr = 0.94·H2S=0 %

Содержание сероводорода на рабочую массу топлива, H2S=0 %

Доля оксидов серы, связываемых летучей золой в котле (hSO2’)
Тип топлива : Газ
hSO2’ = 0
Доля оксидов серы, улавливаемых в мокром золоуловителе попутно с улавливанием твердых частиц
(hSO2’’): 0
Плотность топлива (Рг): 0.6967

Выброс диоксида серы (MSO2, MSO2’)

MSO2 = 0.02·B·(Sr серы + DSr)·(1-hSO2’)·(1-hSO2’’)·Рг = 0 т/год

MSO2’ = 0.02·B’·(Sr серы + DSr)·(1-hSO2’)·(1-hSO2’’)·1000·Рг = 0 г/с

3. Расчет выбросов оксида углерода

Расход натурального топлива за рассматриваемый период (B, B’)
В = 37.939тыс. м3/год
В’ = 1.77 л/с = 0.00177 м3/c

Выход оксида углерода при сжигании топлива (CCO)
Потери тепла вследствие химической неполноты сгорания топлива (q3) :0.2 %
Коэффициент, учитывающий долю потери тепла вследствие химической неполноты сгорания
топлива, обусловленную наличием в продуктах неполного сгорания оксида углерода (R):
Газ. R=0.5
Низшая теплота сгорания топлива (Qr): 33.35 МДж/кг (МДж/нм3)

CCO = q3·R·Qr = 3.335 г/кг (г/нм3) или кг/т (кг/тыс.нм3)
Потери тепла вследствие механической неполноты сгорания топлива (q4) :0 %

172



Выброс оксида углерода (MCO, MCO’)

MCO = 0.001·B·CCO·(1-q4/100) = 0.1265266 т/год

MCO’ = B’·CCO·(1-q4/100) = 0.005903 г/с

4. Расчетное определение выбросов бенз(а)пирена водогрейными котлами.

Коэффициент, учитывающий влияние нагрузки котла на концентрацию бенз(а)пирена в
продуктах сгорания (Kд):

Kд = 2.6-3.2·(Dотн-0.5) = 1

Относительная нагрузка котла Dотн = 1

Коэффициент, учитывающий влияние рециркуляции дымовых газов на концентрацию
бенз(а)пирена в продуктах сгорания (Kр)
Степень рециркуляции в дутьевой воздух или кольцевой канал вокруг горелок: 0 %

Kр = 4.15·0+1 = 1

Коэффициент, учитывающий влияние ступенчатого сжигания на концентрацию бенз(а)пирена
в продуктах сгорания (Kст)
Доля воздуха, подаваемая помимо горелок (над ними) Kст’: 0

Kст = Kст’/0.14+1 = 1

Теплонапряжение топочного объема (qv)
Расчетный расход топлива на номинальной нагрузке (Вр):

Вр = Вн·(1-q4/100) = 0.00177 кг/с (м3/c)

Фактический расход топлива на номинальной нагрузке (Вн): 0.00177 кг/с (м3/с)
Низшая теплота сгорания топлива (Qr): 33350 кДж/кг (кДж/м3)
Объем топочной камеры (Vт): 0.01 м3

qv = Bp·Qr/Vт = 0.00177·33350/0.01 = 5902.95 кВт/м3

Концентрация бенз(а)пирена (Cбп’)
Коэффициент избытка воздуха на выходе из топки (aT’’): 1.4

Cбп’ = 0.000001·((0.13·qv-5)/(1.3·Exp(3.5·(aT’’-1)))·Kд·Кр·Kст)= 0.0001446 мг/м3

Концентрация бенз(а)пирена, приведенная к избытку воздуха aО=1.4 (Cбп).

Cбп = Cбп’·aT’’/aО = 0.0001446 мг/м3

Расчет объема сухих дымовых газов при нормальных условиях (ao=1.4), образующихся при
полном сгорании 1кг (1нм3) топлива . (Vсг)

Расчет производится по приближенной формуле
Коэффициент, учитывающий характер топлива (К): 0.345
Низшая теплота сгорания топлива (Qr): 33.35 МДж/кг (МДж/нм3)

Vсг = К·Qr = 11.50575 м3/кг топлива (м3/м3 топлива)

Выброс бенз(а)пирена (Mбп, Mбп’)

Mбп = Cбп · Vcг · Bp · kп

Расчетный расход топлива (Bp, Bр’)

Вр = В·(1-q4/100) = 37.939 т/год (тыс.м3/год)

Вр’ = В’·(1-q4/100)·0.0036 = 0.00637 т/ч (тыс.м3/ч)

Cбп = 0.0001446 мг/м3

Коэффициент пересчета (kп)

173



kп = 0.000001 (для валового)
kп = 0.000278 (для максимально-разового)

Mбп = 0.0001446·11.506·37.939·0.000001 = 0.00000006313 т/год

Mбп’ = 0.0001446·11.506·0.006372·0.000278 = 0.00000000295 г/с

Программа основана на следующих методических документах:
1. «Методика определения выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при сжигании топлива в
котлах производительностью менее 30 тонн пара в час или менее 20 Гкал в час», Москва, 1999.
Утверждена Госкомэкологии России 09.07.1999 г.
2. Методическое письмо НИИ Атмосфера № 335/33-07 от 17.05.2000 "О проведении расчетов
выбросов вредных веществ в атмосферу по «Методике определения выбросов загрязняющих веществ
в атмосферу при сжигании топлива в котлах производительностью до 30 тонн пара в час или менее 20
ГКал в час»"
3. Методическое письмо НИИ Атмосфера № 838/33-07 от 11.09.2001 «Изменения к методическому
письму НИИ Атмосфера № 335/33-07 от 17.05.2000»
4. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в
атмосферный воздух (Дополненное и переработанное), НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2012 г.

174



Расчет произведен программой «Котельные до 30 т/час» версия 3.4.56 от 24.07.2017
Copyright© 1996-2017 Фирма «Интеграл»

Регистрационный номер: 01-01-0971

Название источника выбросов: №11-29 Дымоход от газового котла
Источник выделения: №1 №11-29 Дымоход от газового котла Жилой дом №2

Результаты расчетов
Код Наименование выброса Максимально-разовый

выброс, г/с
Валовый выброс, т/год

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0.0016010 0.034232
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0002602 0.005563
0337 Углерод оксид 0.0061031 0.130482
0703 Бенз/а/пирен  (3, 4-Бензпирен) 0.00000000315 0.00000006732

Исходные данные
Наименование топлива: Газопровод Киров
Тип топлива: Газ
Характер топлива: Газ

Фактический расход топлива (B, B’)
В = 39.125 тыс.м3/год
В’ = 1.83 л/с
Котел водогрейный.

1. Расчет выбросов оксидов азота при сжигании природного газа

Расчетный расход топлива (Вр, Вр’)
Вр = В = 39.125 тыс.м3/год
Вр’ = В’ = 1.83 л/с = 0.00183 м3/с

Низшая теплота сгорания топлива (Qr)
Qr = 33.35 МДж/м3

Удельный выброс оксидов азота при сжигании газа (KNO2, KNO2’)
Котел водогрейный
Время работы котла за год Time = 5928 час

Фактическая тепловая мощность котла по введенному в топку теплу (Qт, Qт’)

Qт = Bр/Time/3.6·Qr = 0.06114 МВт

Qт’ = Bр’·Qr = 0.06103 МВт

KNO2 = 0.0113·(Qт
0.5)+0.03 = 0.0327941 г/МДж

KNO2’ = 0.0113·(Qт’0.5)+0.03 = 0.0327916 г/МДж

Коэффициент, учитывающий температуру воздуха (bt)
Температура горячего воздуха tгв = 30 °С

bt = 1+0.002·(tгв-30) = 1

Коэффициент, учитывающий влияние избытка воздуха на образование оксидов азота (ba)
Котел работает в соответствии с режимной картой
ba = 1

Коэффициент, учитывающий влияние рециркуляции дымовых газов через горелки на
образование оксидов азота (br)
Степень рециркуляции дымовых газов  r= 0 %

br = 0.16·(r0.5) = 0

Коэффициент, учитывающий ступенчатый ввод воздуха в топочную камеру (bd)
Доля воздуха, подаваемого в промежуточную факельную зону d = 0 %

175



bd = 0.022·d = 0

Выброс оксидов азота (MNOx, MNOx’, MNO, MNO’, MNO2, MNO2’)
kп = 0.001 (для валового)
kп = 1 (для максимально-разового)

MNOx = Bp·Qr·KNO2·bk·bt·ba·(1-br)·(1-bd)·kп = 39.125·33.35·0.0327941·1·1·1·(1-0)·(1-0)·0.001=0.0427904
т/год

MNOx’ = Bp’·Qr·KNO2’·bk·bt·ba·(1-br)·(1-bd)·kп = 0.00183·33.35·0.0327916·1·1·1·(1-0)·(1-0)=0.0020013 г/с

MNO = 0.13 · MNOx = 0.0055628 т/год

MNO’ = 0.13 · MNOx’ = 0.0002602 г/с

MNO2 = 0.8 · MNOx = 0.0342323 т/год

MNO2’ = 0.8 · MNOx’ = 0.001601 г/с

2. Расчет выбросов диоксида серы

Расход натурального топлива за рассматриваемый период (B, B’)
В = 39.125 тыс. м3/год
В’ = 1.83 л/с = 0.00183 м3/c

Содержание серы в топливе на рабочую массу (Sr серы, Sr серы’)
Sr серы = 0 % (для валового)
Sr серы’ = 0 % (для максимально-разового)

Содержание сероводорода в топливе на рабочую массу (DSr)

DSr = 0.94·H2S=0 %

Содержание сероводорода на рабочую массу топлива, H2S=0 %

Доля оксидов серы, связываемых летучей золой в котле (hSO2’)
Тип топлива : Газ
hSO2’ = 0
Доля оксидов серы, улавливаемых в мокром золоуловителе попутно с улавливанием твердых частиц
(hSO2’’): 0
Плотность топлива (Рг): 0.6967

Выброс диоксида серы (MSO2, MSO2’)

MSO2 = 0.02·B·(Sr серы + DSr)·(1-hSO2’)·(1-hSO2’’)·Рг = 0 т/год

MSO2’ = 0.02·B’·(Sr серы + DSr)·(1-hSO2’)·(1-hSO2’’)·1000·Рг = 0 г/с

3. Расчет выбросов оксида углерода

Расход натурального топлива за рассматриваемый период (B, B’)
В = 39.125тыс. м3/год
В’ = 1.83 л/с = 0.00183 м3/c

Выход оксида углерода при сжигании топлива (CCO)
Потери тепла вследствие химической неполноты сгорания топлива (q3) :0.2 %
Коэффициент, учитывающий долю потери тепла вследствие химической неполноты сгорания
топлива, обусловленную наличием в продуктах неполного сгорания оксида углерода (R):
Газ. R=0.5
Низшая теплота сгорания топлива (Qr): 33.35 МДж/кг (МДж/нм3)

CCO = q3·R·Qr = 3.335 г/кг (г/нм3) или кг/т (кг/тыс.нм3)
Потери тепла вследствие механической неполноты сгорания топлива (q4) :0 %

Выброс оксида углерода (MCO, MCO’)

MCO = 0.001·B·CCO·(1-q4/100) = 0.1304819 т/год

176



MCO’ = B’·CCO·(1-q4/100) = 0.0061031 г/с

4. Расчетное определение выбросов бенз(а)пирена водогрейными котлами.

Коэффициент, учитывающий влияние нагрузки котла на концентрацию бенз(а)пирена в
продуктах сгорания (Kд):

Kд = 2.6-3.2·(Dотн-0.5) = 1

Относительная нагрузка котла Dотн = 1

Коэффициент, учитывающий влияние рециркуляции дымовых газов на концентрацию
бенз(а)пирена в продуктах сгорания (Kр)
Степень рециркуляции в дутьевой воздух или кольцевой канал вокруг горелок: 0 %

Kр = 4.15·0+1 = 1

Коэффициент, учитывающий влияние ступенчатого сжигания на концентрацию бенз(а)пирена
в продуктах сгорания (Kст)
Доля воздуха, подаваемая помимо горелок (над ними) Kст’: 0

Kст = Kст’/0.14+1 = 1

Теплонапряжение топочного объема (qv)

Расчетный расход топлива на номинальной нагрузке (Вр):

Вр = Вн·(1-q4/100) = 0.00183 кг/с (м3/c)

Фактический расход топлива на номинальной нагрузке (Вн): 0.00183 кг/с (м3/с)
Низшая теплота сгорания топлива (Qr): 33350 кДж/кг (кДж/м3)
Объем топочной камеры (Vт): 0.01 м3

qv = Bp·Qr/Vт = 0.00183·33350/0.01 = 6103.05 кВт/м3

Концентрация бенз(а)пирена (Cбп’)
Коэффициент избытка воздуха на выходе из топки (aT’’): 1.4

Cбп’ = 0.000001·((0.13·qv-5)/(1.3·Exp(3.5·(aT’’-1)))·Kд·Кр·Kст)= 0.0001496 мг/м3

Концентрация бенз(а)пирена, приведенная к избытку воздуха aО=1.4 (Cбп).

Cбп = Cбп’·aT’’/aО = 0.0001496 мг/м3

Расчет объема сухих дымовых газов при нормальных условиях (ao=1.4), образующихся при
полном сгорании 1кг (1нм3) топлива . (Vсг)
Расчет производится по приближенной формуле
Коэффициент, учитывающий характер топлива (К): 0.345
Низшая теплота сгорания топлива (Qr): 33.35 МДж/кг (МДж/нм3)

Vсг = К·Qr = 11.50575 м3/кг топлива (м3/м3 топлива)

Выброс бенз(а)пирена (Mбп, Mбп’)

Mбп = Cбп · Vcг · Bp · kп

Расчетный расход топлива (Bp, Bр’)

Вр = В·(1-q4/100) = 39.125 т/год (тыс.м3/год)

Вр’ = В’·(1-q4/100)·0.0036 = 0.00659 т/ч (тыс.м3/ч)

Cбп = 0.0001496 мг/м3

Коэффициент пересчета (kп)
kп = 0.000001 (для валового)
kп = 0.000278 (для максимально-разового)

177



Mбп = 0.0001496·11.506·39.125·0.000001 = 0.00000006732 т/год

Mбп’ = 0.0001496·11.506·0.006588·0.000278 = 0.00000000315 г/с

Программа основана на следующих методических документах:
1. «Методика определения выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при сжигании топлива в
котлах производительностью менее 30 тонн пара в час или менее 20 Гкал в час», Москва, 1999.
Утверждена Госкомэкологии России 09.07.1999 г.
2. Методическое письмо НИИ Атмосфера № 335/33-07 от 17.05.2000 "О проведении расчетов
выбросов вредных веществ в атмосферу по «Методике определения выбросов загрязняющих веществ
в атмосферу при сжигании топлива в котлах производительностью до 30 тонн пара в час или менее 20
ГКал в час»"
3. Методическое письмо НИИ Атмосфера № 838/33-07 от 11.09.2001 «Изменения к методическому
письму НИИ Атмосфера № 335/33-07 от 17.05.2000»
4. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в
атмосферный воздух (Дополненное и переработанное), НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2012 г.

178



Валовые и максимальные выбросы предприятия №1422,
Группа жилых домов квартал 89

Киров, 2022 г.

Расчет произведен программой «АТП-Эколог», версия 3.10.20 от 20.05.2020
Copyright© 1995-2020 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ»

Программа основана на следующих методических документах:
1. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для
автотранспортных предприятий (расчетным методом). М., 1998 г.
2. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для
авторемонтных предприятий (расчетным методом). М., 1998 г.
3. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для
баз дорожной техники (расчетным методом). М., 1998 г.
4. Дополнения (приложения №№ 1-3) к вышеперечисленным методикам.
5. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих
веществ в атмосферный воздух. СПб, 2012 г.
6. Письмо НИИ Атмосфера №07-2-263/13-0 от 25.04.2013 г.

Регистрационный номер: 01-01-0971

Расшифровка кодов топлива и графы "О/Г/К" для таблиц "Характеристики автомобилей..."
Код топлива может принимать следующие значения

1 - Бензин АИ-93 и аналогичные по содержанию свинца;
2 - Бензины А-92, А-76 и аналогичные по  содержанию свинца;
3 - Дизельное топливо;
4 - Сжатый газ;
5 - Неэтилированный бензин;
6 - Сжиженный нефтяной газ.

Значения в графе "О/Г/К" имеют следующий смысл
1. Для легковых автомобилей - рабочий объем ДВС:

1 - до 1.2 л
2 - свыше 1.2 до 1.8 л
3 - свыше 1.8 до 3.5 л
4 - свыше 3.5 л

2. Для грузовых автомобилей - грузоподъемность:
1 - до 2 т
2 - свыше 2 до 5 т
3 - свыше 5 до 8 т
4 - свыше 8 до 16 т
5 - свыше 16 т

3. Для автобусов - класс (габаритная длина) автобуса:
1 - Особо малый (до 5.5 м)
2 - Малый (6.0-7.5 м)
3 - Средний (8.0-10.0 м)
4 - Большой (10.5-12.0 м)
5 - Особо большой (16.5-24.0 м)

179



Киров, 2022 г.: среднемесячная и средняя минимальная температура воздуха, °С

Характеристики I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII
Среднемесячная
температура, °С

-13 -11.5 -4.3 3.9 11.3 16.2 18.5 15.7 9.7 2.3 -4.5 -10.1

Расчетные периоды
года

Х Х П П Т Т Т Т Т П П Х